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GALAÞI   C O T I D I A N   I N D E P E N D E N T

şadar, după autoritarismul comunismului şi după
rigiditatea lui ideologică, imediat  după decembrie
1989, s-a strigat într-o suflare că se va instala domnia

competenţei, a responsabilităţii dornice de afirmare, a dorinţei
generale (şi individuale!) de a trăi cinstit într-o ţară curată.
Dar... una-i una şi două-s mai multe! S-a declanşat marasmul
luptei politice surde, oarbe şi mute, cu actori improvizaţi,
mincinoşi, proşti, corupţi, care s-au succedat în scrânciobul
Puterii, conducând demagogic ţara şi prefabricatele sale spre
noi victorii ale sărăciei, ale entuziasmului de piaţă sau ale
reformelor jalnice în fond şi stridente în formă. Istoria s-a
repetat cu neruşinare în interpretări mârlăneşti, bine scrobite
sau date cu bidineaua explicaţiilor televizate. Publicul a trecut
din uimire în uimire, din speranţă în speranţă, din aşteptare în
aşteptare, dar toate s-au amânat de cele mai multe ori
nemotivat, sfidător. Că o fi “joaca de-a UE”, “hârjoana de-a
NATO”, monitorizarea  democraţiei (de ce nu şi a dema-
gogiei?!), lupta  împotriva corupţiei (cu filiale pretutindeni!),
“schimbarea schimbării”...

După istoricul Tucidide, causa causarum a tuturor faptelor
este firea omenească. Ar exista o matrice umană (physis
anthropeia) care conferă anumite caracteristici care se repetă
în derularea evenimentelor. Ne rămâne să reflectăm la
actualitatea ideilor lui Tucidide, având în vedere, de exemplu,
că el considera drept foarte importantă pentru firea
omenească anume contradicţia dintre vorbă, gând şi faptă.
În perioada de după decembrie 1989 până în prezent, în
România, această caracteristică a fost la ea acasă: s-a gândit
prost (în mentalitate şi atitudine veche), s-a vorbit execrabil (în
formă şi conţinut), iar faptele au condus la o situaţie stupefiantă:
pe ruinele pauperizării generale, o şleahtă de potentaţi îşi
dispută ciolane, scaune, merite inventate, averi (încă!)
neprivatizate în totalitate...

Altă caracteristică a naturii umane este, în versiunea teoriei
lui Tucidide, contradicţia dintre  raţiune şi pasiune.  Graba şi
pasiunea fac praf raţiunea (a  se adăuga lăcomia fără margini
şi ambiţia tembelă!), conducând subtil subiectul spre iluzii.
La românii intraţi în piaţa libertăţii, pasiunea a întunecat intenţiile
bune, acceptabile. Partidul unic s-a spart în mai multe partide
unice, din păcate, şi de-aci omleta politică a început să capete
relief inestetic, urât mirositor şi descalificant. Dacă adăugăm
condimentele afective (invidie, mânie, dorinţa de revanşă etc.)
avem tabloul dezolant cu dominanţi şi dominaţi pentru care
nu contează  decât înfruntarea fără leac de prosperitate şi
comunicare constructivă.

Apar întrebări legitime: 1) mutatis mutandis (schimbând ce
trebuie schimbat), reedităm războiul peloponeziac în peisaj
mioritic?... 2) să nu se fi modificat cu nimic firea omenească,
în decursul a două milenii şi jumătate?... 3) până când vom
face legi din erori umane şi virtuţi din perseverenţa pe această
cale?... Hai, Tucidide, dubluvedubluvepunctro!

Hai, Tucidide!
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ISPAT SIDEX a hotărât să vândă cele
13 blocuri de nefamilişti de la Viaduct,
adică 1.300 de camere. Pentru a-i
proteja pe salariaţii combinatului, s-a
făcut contract cu o firmă de evaluare
care, până la 1 august, trebuie să-şi
depună raportul pe masa directorului
general. Evaluarea va ţine, evident, cont
de uzură, de spaţiu, de utilităţi. Preţul
se va stabili după ce acest raport e
terminat, dar “va fi unul în sprijinul
salariaţilor combinatului şi nu cum s-au
vândut prin alte părţi”, susţine ing.

Constantin Ghiocel, şeful Departa-
mentului Administrativ din ISPAT SIDEX.
Care ar fi problema? Ne spune Vasile
Grădinariu, vicepreşedintele FSS: “În
ultima perioadă, câteva persoane au
mers în cămine şi i-au dezinformat pe
oameni, susţinând lucruri complet
nereale. Vânzarea se va face direct
de către combinat, cu protecţia
salariaţilor şi nimic altceva. De altfel, ne
confruntăm cu zvonistică şi pe alte
planuri, iar oamenii sunt, într-un fel sau
altul, derutaţi. Nimeni nu are interes să

facă o afacere din vânzarea căminelor
de nefamilişti”. Pentru siderurgiştii care
vor să cumpere o cameră la un astfel
de cămin, condiţiile sunt următoarele:
să nu aibă o altă casă şi să facă dovada
faptului că locuiesc acolo. Problema
este că în aceste 1.300 de camere
locuiesc şi oameni care nu aparţin de
combinat, dar cazurile sunt puţine, vreo
trei familii şi acestea vor fi tratate cu
toată atenţia. Nu este obligatorie
cumpărarea camerelor, cu alte cuvinte
combinatul nu pune sula în coaste
nimănui să-şi plătească locuinţa. Dacă
sunt cazuri sociale, de exemplu, familii
cu mulţi copii, fără  posibilităţi de a achita
contravaloarea, atunci acestea pot
rămâne să locuiască mai departe cu
chirie. Mircea Scântei, preşedintele
FSS, susţine că problema socială de la
căminele de nefamilişti este cu prioritate
în atenţia federaţiei şi nu crede că ar
putea exista nedreptăţi sau abuzuri.

AUREL STANCU

Direcţia Generală pentru Protecţia
Drepturilor Copilului Galaţi a informat că,
de la începutul acestui an, au fost
eliberate 44 de atestate în vederea
adopţiei şi că 23 de copii au fost
încredinţaţi unor familii, până la
finalizarea adopţiei propriu-zise. De
asemenea, trei copii au fost încredinţaţi
rudelor, iar alte 30 de persoane au primit
avize favorabile pentru adopţie. De la
începutul anului, la Galaţi au fost
finalizate 21 de adopţii.
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Bãtãlia pentru o camerã
 Vânzarea cãminelor de nefamiliºti
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Adopþiile la Galaþi

21 DE COPII
AU ACUM
O FAMILIE

ACTUAL P.
2

Noii miniºtri
au depus
jurãmântul
la Cotroceni

 ªeful statului considerã cã remanierea
a fost „pe deplin motivatã”
Noii miniştri sunt: Dan Mircea Popescu,
Petre Daea, Adriana Ţicău, Gheorghe
Emacu şi Bogdan Niculescu-Duvăz.

ZIUA NAÞIONALÃ A FRANÞEI

Franþa este principalul
partener al României
în administraþie
Franţa este primul partener al României în ceea ce priveşte cooperarea în administraţia publică şi este
între primii trei investitori din România, a declarat, ieri, preşedintele Ion Iliescu, în discursul rostit la
recepţia organizată la Ambasada Franţei cu ocazia Zilei Naţionale a acestei ţări.

 Preþul roºiilor a luat-o razna în ultimele
zile  Marþi, roºiile erau mai scumpe angro
decât la tarabã!  Producãtorii spun cã au
mãrit preþurile pentru cã “e lipsã pe piaþã”

 Fãrã sã vrea, "Viaþa liberã" a urcat preþul
la Tecuci

Foto: V. CABURGAN

MINÞI TINERE
"Noi împotriva gunoiului"
Ecologiºti din Bereºti ºi  Piscu,
premiaþi la Muncel

LA PIAÞÃ
Au “ieºit” pepenii româneºti

TABÃRA DE LA REDIU
cu sprijinul Peace Corp USA
ºi al Fundaþiei EU-RO Consult

De la începutul acestui an mai mult de zece gãlãþeni ºi-au pierdut viaþa în accidente rutiere
petrecute pe ºoselele din judeþul Brãila. Viteza excesivã, neatenþia sau chiar glumele fãcute de
pasageri ºoferului au dus la moartea mai multor persoane,  toate foarte tinere, printre care se
aflã, din nefericire,  ºi un copil de numai patru  ani.  Doar în ultimele patru sãptãmâni, în judeþul
Brãila  au avut loc cel puþin patru accidente care s-au sfârºit tragic pentru pasagerii gãlãþeni.

TELEFONUL
cititorului -
461772

ÎNSCRIERI
pentru a doua
sesiune
de bacalaureat
Pânã pe 16 iulie

MENAROM
situaþie
staþionarã

STRATEGIE
pentru
atragerea
fondurilor
europene în
domeniul naval

ASTÃZI
Aurel Manole
expune
la Tecuci
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PESTE 1200
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de titularizare

ªAMPANIE
ºi þigãri
scumpe
la Bãlãbãneºti
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Primarul Capitalei, Traian Băsescu,
le-a propus şefilor Poliţ iei ş i
Jandarmeriei, într-o discuţie purtată ieri,
ca toate prostituatele reţinute să fie
duse la un control medical, iar cele
bolnave supuse unui tratament,
municipalitatea urmând să asigure în
acest sens un cabinet medical. “Am
discutat cu reprezentanţii Poliţiei şi ai
Jandarmeriei despre problema
prostituţiei, pentru că acest fenomen ia
amploare în Bucureşti şi generează
creşterea numărului de tineri care au

boli venerice”, a explicat primarul.
Primarul general a spus că a stabilit

cu reprezentanţii Jandarmeriei şi cu cei
ai Poliţiei ca, înainte de a ajunge la
secţiile de Poliţie, prostituatele reţinute
în timpul raziilor să fie duse la un cabinet
medical pentru un control de
specialitate. “Acel cabinet medical va fi
pus la dispoziţie de Primăria Capitalei.
Important este ca prostituatele să fie
verificate medical, iar cele care vor fi
găsite cu boli transmisibile să fie trimise
la tratament”, a adăugat Băsescu.

Ministerul Agriculturii a pregătit un
ordin comun cu Autoritatea Naţională
pentru Protecţia Consumatorilor prin
care stabileşte noile reglementări privind
comercializarea ouălor, ce se vor aplica
de la 1 septembrie 2005.

Conform acestui act normativ, ouăle
se împart în două categorii, A şi B,
diferenţiate de coajă şi de membrană,
de camera de aer din interior şi de
aspect. Ouăle din categoria A vor fi

acceptate la vânzarea către populaţie,
iar cele de categorie B vor fi folosite
doar în  industria alimentară. Ouăle din
categoria A vor fi clasificate şi după
masă: cele foarte mari, care au peste
73 de grame, vor intra în categoria XL,
cele cuprinse între 63 grame şi 73 grame
- categoria L, cele care au între 53
grame şi 63 grame - categoria M, iar
cele mai uşoare de 53 grame -
categoria S.

Ucraina face tot ce este posibil
pentru evitarea oricărui impact
negativ ce s-ar putea repercuta
asupra mediului prin construirea
canalului  navigabi l  Bâstroe, a
susţinut, ieri, într-o conferinţă de
presă ,  la  Bucureş t i ,  A lexandr
Motsyk, adjunctul ministrului de
Externe ucrainean. “Suntem con-
ştienţi de consecinţele deschiderii
(n.r. unei căi navigabile) şi trebuie
să vă spun că experţ i  din ţara
noastră, împreună cu specialişti
din ţări vecine studiază acum în
detaliu terenul şi canalul Bâstroe a
fost  acceptat  ca f i ind o ca le
navigabilă admisibilă”, a afirmat
e l ,  adăugând că  autor i tăţ i le
ucrainene sunt “transparente”, în

sensul că îi invită pe toţi cei care
doresc să viziteze această regiune
să vadă care este situaţia pe teren.
“Sânt de al t fel  s igur că ,  după
această vizită, oamenii vor înţelege
mai bine situaţia şi, de asemenea,
vor înţelege faptul că Ucraina face
tot ce este posibil ca să evite orice
impact negativ ce s-ar putea re-
percuta asupra mediu lu i ” ,  a
completat el.

Motsyk a precizat că Ucraina
doreşte dezvoltarea economică a
zonei respective. “Deocamdată
există trei căi navigabile ale Dunării
ş i  cred că apreciaţ i  că suntem
îndreptăţiţi să deschidem şi noi o
cale navigabilă în Ucraina”, a adăugat
el.

Sindicaliştii de la Ispat Siderurgica
SA au început, ieri, să strângă
semnături pentru declanşarea unor
proteste sindicale de amploare,
nemulţumiţi că noul proprietar al
combinatului siderurgic nu respectă
legislaţia muncii.

Membrii Consiliului de Conducere a
Sindicatului “Siderurgistul” au hotărât,
în şedinţa de marţ i, să strângă

semnături potrivit Legii sindicatelor,
pentru a declanşa acţiunile sindicale.

Reprezentanţii sindicaliştilor de pe
platforma siderurgică din Hunedoara au
declarat că sunt nemulţumiţi că noul
proprietar al combinatului siderurgic
Ispat Siderurigica nu respectă legislaţia
muncii, contractul colectiv de muncă şi
refuză sistematic să revizuiască
normele de muncă şi normativele de
personal.

Autorităţile statului intenţionează să
organizeze ample manifestări în
Bucureşti şi în alte oraşe ale ţării pentru
sărbătorirea zilei de 23 august, când
se vor împlini 60 de ani de la
evenimentele din vara lui 1944, au
declarat, ieri, surse oficiale.

Potrivit surselor citate, manifestările
sunt în curs de pregătire, Preşedinţia,
Guvernul ş i MApN urmând
să stabilească programul acestora şi
contribuţia fiecărei instituţii implicate.
Principalele ceremonii vor avea loc în
Bucureşti, la acestea urmând să
participe preşedintele Ion Iliescu şi alţi
oficiali. De asemenea, va fi invitat şi
Regele Mihai, care a jucat un rol
important la 23 august 1944, au precizat
aceleaşi surse.

Potrivit surselor citate, autorităţile
române vor să înscrie aceste
manifestări în seria ceremoniilor care au
avut loc în acest an în toată Europa,
cum au fost cele organizate de Franţa
şi Marea Britanie în Normandia, la 6
iunie, când s-au împlinit 60 de ani de la
debarcarea Aliaţilor.

De-a lungul timpului, actul de la 23
august 1944 a fost denumit în diferite
feluri, de la o “întoarcere a armelor
împotriva Germaniei hitleriste”, până la
“Revoluţia de eliberare socială şi
naţ ională, antifascistă ş i anti-
imperialistă”. Acţiunea din 23 august
1944 a fost o lovitură de stat necesară
în acel moment din cauza puternicei
ofensive sovietice, prin care Regele
Mihai l-a demis pe premierul Ion

Antonescu, arestându-l imediat. Armata
şi opoziţia, condusă de Iuliu Maniu (PNŢ)
şi Dinu Brătianu (PNL), precum şi
comuniştii, reprezentaţi de Lucreţiu
Pătrăşcanu, au sprijinit actul
regal. Acest eveniment a semnificat
ieşirea României din alianţa cu Germania
şi continuarea luptei alături de armatele
Naţiunilor Unite. 

Ziua de 23 august a fost până în
1989 Ziua Naţională a României, fiind
sărbătorită în fiecare an cu mare fast
de autorităţile comuniste prin parade
militare şi manifestări pe stadioane. La
aceste manifestări era glorificat fostul
dictator Nicolae Ceauşescu, iar
propaganda comunistă clama rolul
hotărâtor al Partidului Comunist Român
în actul de la 23 august, minimalizându-l
pe cel al Regelui Mihai şi al liderilor
partidelor istorice PNŢ şi PNL. Rolul
Armatei române în aceste evenimente
era recunoscut, dar comuniştii suţineau
că militarii au acţionat în colaborare cu
PCR. 

Pe cel mai mare stadion al ţării, care
se numea în acea vreme tot “23 August”,
aveau loc spectacole grandioase, după
tipicul celor din China şi Coreea de
Nord, la care erau obligaţi să participe
mii de elevi, studenţi şi muncitori.
Aceştia făceau antrenamente de
aproape o lună pentru spectacol, ei fiind
trimişi de conducerile instituţiilor de
învăţământ şi întreprinderilor socialiste.
Manifestări similare, dar de mai mică
amploare, aveau loc în fiecare municipiu
reşedinţă de judeţ.

BLITZ
 Inundaţii  Mai multe locuinţe

din localitatea tulceană Măcin au fost
inundate şi avariate sau distruse,
pereţ ii unui mare magazin s-au
prăbuş i t ,  iar  s t răz i le  au fost
acoperite de torente de apă, din
cauza ploilor abundente căzute în
zonă.  Cercetat de PNA   Şeful
Direcţiei Finanţelor Publice Mureş,
Lucian Savu, acuzat de un om de
afaceri din Târgu Mureş că i-ar fi
cerut cinci miliarde de lei, prin
intermediari, pentru a-i facil i ta
recuperarea unei sume de bani de
la Primăria municipiului, s-a pus la
dispoziţ ia PNA.  Toxiinfecţie
alimentară  Mai mult de o sută de
persoane erau spitalizate, miercuri,
în urma apariţiei a două focare de
toxiinfecţie alimentară apărute în

jude ţele Argeş  ş i  Maramureş ,
informează Ministerul Sănătăţii. 
Afirmaţie  Orice demers pentru
iniţierea unui proiect de dezvoltare
în regiunea dunăreană trebuie să
ţină cont şi de nevoia de a proteja
mediul înconjurător, a afirmat, ieri,
premierul Adrian Năstase, la cea
de-a doua conferinţă ministerială a
procesulu i  de cooperare
dunăreană.  Sancţiuni  Ministerul
Justiţiei cere Consiliului Superior al
Magistraturii ca, în şedinţa de astăzi,
să  ia în discu ţ ie sanc ţ ionarea
admin is t ra t ivă  a  unsprezece
magistraţi, printre aceştia figurând
şi judecătorul Maria Năvală, fost şef
al secţiei comerciale a Tribunalului
Bucureşti, implicat în scandalul Fănel
Pavalache.  Apreciere  Fostul
ministru al Muncii şi apoi ministru
delegat pentru relaţia cu partenerii

sociali Marian Sârbu a apreciat că
mandatele pe care le-a deţinut au
fost marcate de “realizări şi lucruri
mai puţ in reuş i te, dominate de
stabilitate socială”.  Tortură 
Procurorii mureşeni au în curs de
finalizare un dosar în care omul de
afaceri harghitean Csibi Istvan,
acuzat de comiterea unor infracţiuni
cu violenţă, este cercetat şi pentru
tor turarea unei  persoane.  
Apreciere  Persoanele care vor
avea nevoie de certificatul de cazier
judiciar îl vor putea obţine în numai
câteva minute şi nu în câteva zile ca
până acum, dar acest lucru se va
întâmpla peste aproximativ doi ani,
apreciază specialiştii din cadrul
Inspectoratului General al Poliţiei
Române.  Conflict  Primăria
Bistriţa şi Inspectoratul Judeţean de
Poliţie Bistriţa-Năsăud au intrat în
conflict după ce farmacişti i din

municipiu au anunţat că, din cauza
lipsei de pază în oraş, nu vor mai
face gărzi de noapte.  Declaraţie

  O profesoară de limba şi literatura
română, de la Colegiul Naţional “Liviu
Rebreanu”, din Bistriţa, a declarat,
miercuri, că este ameninţată de
reprezentanţii ISJ cu sancţiuni, după
ce un memoriu pe care l-a depus la
această instituţie a apărut şi în
presă.  Grav accident  Şapte
persoane, dintre care trei copii, au
ajuns, ieri, la spital, în urma unui
accident de circulaţie petrecut pe DN
1, între localităţile braşovene Perşani
şi Vlădeni, după ce două maşini s-au
ciocnit frontal.

Franţa este primul partener al
României  în ceea ce pr iveş te
cooperarea în administraţia publică
şi este între primii trei investitori din
România, a declarat, ieri, pre-
şedintele Ion Iliescu, în discursul
rostit la recep ţ ia organizată la
Ambasada Franţei cu ocazia Zilei
Naţionale a acestei ţări. Iliescu a
remarcat locul special pe care Franţa
îl ocupă în memoria colectivă a
României şi sprijinul constant pe care
această ţară, “principalul punct de
ancorare europeană a României”, îl
acordă României pentru integrarea
în UE. Ion Iliescu a vorbit despre
Revolu ţ ia Franceză  pe care o
consideră un început al democraţiei
şi modernizării Europei şi despre
spri j inul Fran ţei pentru unirea
Principatelor Române din 1859,
Independenţa României din 1877 şi
Marea Unire din 1918. Şeful statului
a mai spus că dincolo de afinităţile
culturale ş i  l ingvistice, relaţ i i le
bilaterale dintre România şi Franţa
s-au dezvoltat într-un ritm susţinut,
iar dialogul politic franco-român se
bazează pe consultări sistematice.

Ambasadorul Franţei Phillipe

Etienne a amintit de Revoluţia română
şi câştigarea libertăţii în 1989 şi a
adăugat că în 2004, ca o mărturie a
bunelor relaţii bilaterale între Ro-
mânia şi Franţa, stau întreprinderile
f ranceze care au veni t  să
investească în România şi care au o
încredere foarte mare în resursele
umane de a ic i , precum ş i
colaborarea între comunităţile locale
şi diferite universităţi din cele două
ţări. Etienne a mai amintit faptul că
cele două  ţăr i  luptă  împreună
împotriva intoleranţei şi terorismului
ş i  a vorbit despre solidaritatea
Franţei cu cetăţenii mai defavorizaţi
ca şi cu ţările europene mai puţin
dezvoltate. Franţa va face totul
pentru reuşita integrării României în
UE în 2007, o Românie puternică,
reformată şi modernă să devină
membră  a  UE,  a mai  spus
ambasadorul.

La recepţia organizată la Am-
basada Franţei au participat pre-
şedintele Ion Iliescu, premierul
Adrian Năstase, fostul preşedinte
Emil Constantinescu, miniştri, parla-
mentari, lideri ai partidelor politice şi
ambasadorii acreditaţi la Bucureşti.

Ministrul de Externe Mircea
Geoană s-a declarat indignat, ieri,
de actul terorist de decapitare a unui
ostatic bulgar în Irak, precizând că
i-a telefonat omologului său de la
Sofia pentru a exprima, în numele
Guvernului României, solidaritatea cu
Bulgaria şi cu familia îndoliată. El şi-a
exprimat totodată  speran ţa că
celălalt ostatic bulgar nu va avea o
soartă similară. “Am primit cu uriaş
dezgust ş i  cu un sentiment de
respingere profundă acest gest
ira ţ ional ş i  teror ist” ,  a af i rmat
Geoană, într-o conferinţă de presă,

precizând că ceea ce s-a întâmplat
este “ inacceptabi l ”  ş i  es te
condamnat cu toată tăria de România
şi de comunitatea internaţională.
Potrivit ministrului, nimeni nu se va
lăsa intimidat de acest gen de acte
iraţionale, care confirmă faptul că
lupta împotriva terorismului trebuie
să continue.

Răspunzând unei  înt rebă r i ,
Geoană a arătat că, în afara celor
730 de militari aflaţi în misiune în Irak,
numărul românilor aflaţi în această
perioadă în Irak este “limitat”, fiind
de ordinul zecilor.

Problemele privind delimitarea
platoului continental şi a apelor
maritime va fi rezolvată fie prin
negocieri bilaterale între autorităţile
române şi ucrainene, fie printr-o
decizie a unei instituţii imparţiale, a
declarat, miercuri, premierul Adrian
Năstase. El a precizat că în luna
septembrie va fi organizată o nouă
rundă  de negocier i  cu par tea
ucraineană pe această temă. “Cred
că şi noi şi ucrainenii avem interesul
să clarificăm aceste probleme, fie

prin negocieri bilaterale, fie pe baza
unei hotărâri arbitrare a unui terţ
imparţial. Au trecut deja suficient de
mulţi ani în care negocierile s-au
desfăşurat mai bine sau mai rău.
Este cazul să încheiem acest capitol
în relaţia noastră”, a spus Năstase.

Premierul a amintit că Tratatul de
colaborare încheiat cu Ucraina în
1997 prevedea că această problemă
va fi soluţionată într-un interval de
doi ani de la data semnării acelui
document.

Responsabi l i tatea integrăr i i
europene aparţine Guvernului, însă
reprezentanţii PD din administraţia
locală vor sprijini acţiunile ce au
acest obiectiv, a declarat, ieri,
vicepreşedintele democrat Adriean
Videanu, în replică la aprecierile pe
această temă ale preşedintelui Ion
Iliescu. “Responsabilitatea integrării
este responsabilitatea Guvernului şi
vrem să-l liniştim şi să-l asigurăm pe
preşedinte le  Ion I l iescu că
reprezentanţii noştri în administraţia
locală îşi vor face datoria astfel încât
efortul lor să vină în completarea
celu i  depus în  perspect iva

in tegră r i i ” ,  a  ară ta t  V ideanu.
Vicepreşedintele democrat i -a
recomandat şefului statului “să nu-şi
facă  prob leme”,  remarcând,
totodată, că Iliescu devine “din ce în
ce mai nervos”. “Până la toamnă va
f i  foar te  nervos” ,  a  conchis
Videanu.

Mar ţ i ,  în t r -un comunicat  a l
Administraţiei Prezidenţiale, se arăta
că PNL şi PD nu ajută la respectarea
angajamentelor luate de România,
privitoare la susţinerea procesului
de aderare la UE, prin refuzul lor de
a participa la consultările dintre şeful
statului şi partidele parlamentare.

Poliţiştii bucureşteni au descins
în a l te  două  imobi le ,  ier i
după-amiază, la câteva ore după ce
au găsit alte 4,5 miliarde de lei din
banii furaţ i  săptămâna trecută,
dintr-o maşină blindată, informează
Poliţia Capitalei.

Poliţiştii Serviciului Investigaţii
Criminale au efectuat simultan, în
baza unor informaţii, două percheziţii
domiciliare, din care una într-o
clădire de pe raza Capitalei. Poliţiştii
încearcă să găsească restul până
la suma de o sută de miliarde de lei
sau alte elemente care ar putea fi
de folos în anchetă.

Având în  vedere sumele
descoperite de poliţişti în cadrul
descinderilor din ultimele două zile,
mai lipsesc în jur de zece miliarde
de lei din banii furaţi din maşina
blindată.

Tot ieri după-amiază, poliţiştii au
găsit 4,537 miliarde de lei, din banii
fura ţ i  de Petru Nica ş i  cei doi
complici ai săi, Gabriel Velescu şi
Aurelian Romulus Paven, într-o

magazie din curtea imobilului în care
au locuit Velescu şi concubina sa.
De acolo, poliţiştii au ridicat pa-
ru pungi  cu bani ,  care au
fost sigilate şi transportate la sediul
Poliţiei Capitalei. Proprietara casei în
care au fost găsite cele 4,5 miliarde
de lei a susţinut că, marţi, după ce
Ionela Popa (prietena lui Gabriel
Velescu) a încercat să se sinucidă
şi a plecat la spital, ea a vrut să
încuie uşa dormitorului închiriat de
cuplu. Intrând în cameră să caute
cheia, din întâmplare a lovit o geantă
care era sub pat. După ce a văzut
că sunt puse acolo şapte genţi cu
bani, ea a chemat Poliţia.  Marţi
seară, după ce poliţ ia a ridicat
banii, proprietara le-a spus  anche-
tator i lor să  v ină  să  caute mai
amănunţit şi a doua zi, ca să fie
sigură că nu mai sunt bani ascunşi
în casa ei. Ca urmare, ieri, în magazia
din spatele casei, a fost descoperită
o sacoşă în care erau patru pungi
cu bani. Banii găsiţi ieri se adaugă
celor 26,2 miliarde de lei descoperite
în imobil în ziua precedentă.

Ministrul român de Externe, Mircea
Geoană, şi omologul său austriac Benita
Ferrero-Waldner au discutat, ieri,
despre relaţiile bilaterale, integrarea
României în UE şi cooperarea în regiunea
dunăreană.

Benita Ferrero-Waldner a declarat,
la finalul întrevederii, că procesul de
cooperare dunăreană este unul foarte
important pentru că Dunărea trebuie să
fie un factor de integrare europeană şi
un catalizator al dezvoltării regionale în
special în domeniul transportului.
Protecţia mediului este un domeniu
foarte important, iar problemele

ecologice din această zonă nu au fost
încă rezolvate, a arătat diplomatul
austriac, adăugând că ţara sa ar putea
sprijini acest proces.

În domeniul turismului există un
potenţial uriaş în această zonă care ar
trebui exploatat, a mai spus
responsabilul.

Mircea Geoană s-a declarat
satisfăcut de nivelul sprijinului oferit de
Austria pentru ca România să închidă
capitolele de negociere cu UE şi a amintit
cooperarea foarte bună între cele două
ministere de Interne la  capitolul Justiţie
şi Afaceri interne.

Dan Mircea Popescu, Petre Daea,
Adriana Ţicău, Gheorghe Emacu şi
Bogdan Niculescu-Duvăz au depus ieri
jurământul de credinţă la Palatul
Cotroceni, în faţa preşedintelui Ion
Iliescu. Cei cinci noi miniştri ai cabinetului
Adrian Năstase au fost astfel învestiţi
în funcţii, înlocuindu-i pe Elena Dumitru,
Ilie Sârbu, Dan Nica, Gabriel Oprea şi
Marian Sârbu. Funcţia de ministru al
Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei
este ocupată de Dan Mircea Popescu,
vicepreşedinte al Senatului şi fost şef
al acestui minister, în perioada
1992-1996. Petre Daea va conduce
Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi
Dezvoltării Rurale, iar Adriana Ţicău
Ministerul Comunicaţiilor şi Tehnologiei
Informaţiei. Gheorghe Emacu este
începând de miercuri ministru-delegat
pentru Administraţie, iar Bogdan
Niculescu-Duvăz ocupă funcţia de
ministru-delegat pentru relaţia cu
partenerii sociali.

Cu ocazia depunerii jurământului,
preşedintele Ion Iliescu a precizat că
remanierea Guvernului a fost “pe deplin
motivată” şi că “acest proces a fost

Acorduri
Ministrul român de Externe

Mircea Geoană şi omologul său
sârb Vuk Draskovici au semnat,
ieri, la Bucureşti, un acord privind
condiţiile de călătorie ale cetăţenilor
şi un acord privind desfiinţarea
obligativităţii vizelor pentru titularii
de paşapoarte diplomatice şi de
serviciu.

Prevederile celor două acorduri
între Guvernul României şi Consiliul
de Miniştri al Uniu-
nii Serbia-Muntenegru se aplică de
la data semnării şi urmează să fie
aprobate de cele două guverne.

Jurãmânt
Paisprezece noi judecători la

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie
au depus jurământul, ieri, la Palatul
Cotroceni, în faţa preşedintelui Ion
Iliescu. Preşedintele Iliescu a
precizat, cu acest prilej, că aceste
numiri au fost făcute, conform legii,
la propunerea Consiliului Superior
al Magistraturii.

Cei 14 noi judecători sunt:
Georgeta Barbălată, Liviu Giurgiu,
Nicolae Ionescu, Cornelia Silvia
Marica, Elena Daniela Marta,
Theodor Mrejeru, Rodica-Aida
Popa, Florica Robescu, Livia Doina
Stanciu, Gabriela Stecoza, Mariana
Brânduşa Ştefănescu, Georgeta
Teodorescu, Dana Iarina Vartires
şi Gheorghe Voicescu.

Consultanþã
Firma americană de lobby Orion

Strategies primeşte 175.000 de
dolari de la România pentru
consultanţă în vederea câştigării
unor contracte în Irak, relata
cotidianul L.A.Times, în ediţia sa
electronică de ieri.

Această informaţie este cu-
prinsă într-un articol intitulat
“Avocaţii războiului fac profit din
reconstrucţia Irakului”, în care arată
cum personalităţi care au susţinut
intervenţia s-au orientat, ulterior,
către oportunităţile de afaceri în
Irak.

Corupþie
Şeful Serviciului Asistenţă

Tehnică din cadrul Secretariatului
General al Capitalei a fost pus sub
acuzare de Parchetul Naţional
Anticorupţie (PNA), pentru trafic
de influenţă, în acest caz procurorii
punând în mişcare, luni, acţiunea
penală, o dată cu obligarea
acestuia de a nu a părăsi ţara.

Procurorii Parchetului Naţional
Anticorupţie au reţinut că, în
perioada aprilie-iunie 2004, 
Romulus Iulian Gheorghiu ar
fi pretins unei persoane-
denunţător din Bucureşti suma
iniţială de un milion de euro, pe care 
a redus-o ulterior la 400.000 de
euro, cu promisiunea că  va
rezolva în mod favorabil o notificare
(cerere) de restituire a unui imobil
situat în sectorul 1 al Capitalei,
notificare care fusese depusă,
încă din 23 august 2001, la Comisia
de aplicare a Legii 10/2001 din
Primăria Municipiului Bucureşti.

Politicieni mai
calmi

Premierul Adrian Năstase speră
ca în campania electorală pentru
alegerile din toamnă oamenii politici
să fie odihniţi, calmi, să nu se
enerveze. Năstase ş i-a mai
exprimat speranţa că PSD va trece
un examen dur şi va continua
“lucrurile bune” pe care le-a făcut
până acum.

El a mărturisit, ieri, la recepţia
organizată cu ocazia Zilei Naţionale
a Franţei, că îi place să meargă în
concediu la Cornu, dar şi să
viziteze mănăstirile din Moldova,
“locuri de linişte, unde te poţi împăca
cu tine însuţi şi cu cei din jur”.

Clasificare
Municipalitatea va clasifica,

începând din această toamnă,
pieţele din oraş pe categorii şi vor
fi stabilite preţuri maximale la care
produsele agroalimentare vor
putea fi comercializate, a declarat,
ieri, primarul Capitalei, Traian
Băsescu. “Fiecare piaţă va fi
introdusă într-o categorie, în
funcţie de amplasament şi de alte
aspecte. Apoi, în funcţie de
preţurile fiecărui produs de la piaţa
de gross, vom stabili preţuri
maximale care pot fi practicate în
pieţele municipalităţii”, a menţionat
Băsescu.

Băsescu a precizat că acest
lucru va fi valabil şi în pieţele care
aparţin în continuare primăriilor de
sector, dar şi în cele concesionate
şi administrate de persoane
private. El i-a avertizat pe
administratorii de pieţe că vor fi
amendaţi şi chiar li se vor închide
pieţele, dacă nu vor accepta
introducerea preţurilor maximale.

determinat de raţiuni ale partidului de
guvernământ legate de redistribuirea
cadrelor”. Şeful statului şi-a exprimat
încrederea în noii miniştri, afirmând că

Noii miniºtri au depus
jurãmântul la Cotroceni

 ªeful statului considerã
cã remanierea a fost
„pe deplin motivatã”

aceştia au o experienţă acumulată în
timp, care garantează eficienţa activităţii
lor pe viitor.  La ceremonie au fost
prezenţi şi foştii demnitari, singurul
absent fiind Marian Sârbu.

Mircea Geoanã
s-a întâlnit cu
omologul sãu austriac

SINDICALIºTII DE LA ISPAT SIDERURGICA

Anunþã proteste
de amploare

Ziua de 23 august -
din nou sãrbãtoritã
în România

PD ÎI RÃSPUNDE PREºEDINTELUI ILIESCU:

Responsabilitatea
integrãrii aparþine
Guvernului

PENTRU OSTATICUL DECAPITAT ÎN IRAK

Ministrul de Externe
a prezentat
condoleanþe Bulgariei

PRIN CONSTRUCÞIA CANALULUI BÂSTROE

Ucraina va evita
sã afecteze mediul

ION ILIESCU:

Franþa este
principalul partener
al României
în administraþie

FURTUL SECOLULUI

Alte percheziþii

DELIMITAREA PLATOULUI CONTINENTAL

Negocierile cu Ucraina
vor continua
în septembrie

CA LA ÎMBRÃCÃMINTE!

Ouãle vor fi
pe categorii: XL, L,
M ºi S

Bãsescu trimite la
tratament prostituatele
din Bucureºti

Incendiu
Un incendiu a izbucnit, ieri după-amiază, la sectorul chimic de la

fosta Uzină cocso-chimică, din municipiul Hunedoara, Castelul
Corvineştilor, aflat în imediata apropiere a clădirii, fiind în pericol să sară
în aer, dar incendiul a fost stins la timp.

Solicitare
PRM a solicitat, ieri, în întâlnirea cu preşedintele Ion Iliescu, convocarea unei sesiuni

parlamentare extraordinare pentru aprobarea noii componenţe a Guvernului, deoarece, în
prezent, România este “o ţară neguvernată”, a declarat preşedintele PRM, Corneliu Vadim
Tudor.
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Cel mai grav caz l-a constituit cel al
unui pacient transferat de la Brăila, Stan
J., în vârstă de 60 de ani. Fiind lovit de
o maşină pe când era pe bicicletă,
sexagenarul suferise un politraumatism
cu fractură de boltă de craniu şi multiple
fracturi costale cu complicaţ i i
intratoracice. Cu toate că medicii
gălăţeni au intervenit imediat pentru a-i
salva viaţa, pacientul a murit pe masa
de operaţii.

O altă victimă a unui accident rutier
a fost Valeria Mihai, în vârstă de 51
de ani, accidentată pe trecerea de
pietoni. Femeia spune că marţ i
după-amiază a coborât dintr-un
maxi-taxi în faţa Spitalului de Urgenţă
şi, văzând semaforul pe verde, a dat
să treacă pe zebră, dar când a ajuns
pe la jumătatea străzii, a fost surprinsă
şi lovită de o furgonetă ce virase
dinspre Mc. Donald’s. Din fericire,
femeia a suferit doar un traumatism
craniocerebral minor şi o contuzie la
cot. Pentru investigaţii suplimentare a
fost internată, totuşi, la neurochirurgie.

Tot pe zebră a fost accidentat, ieri
dimineaţă, şi Ion Grosu, în vârstă de
78 de ani. În timp ce septuagenarul se
angajase să traverseze pe trecerea de
pietoni de la Elice (pe Faleză), o Dacie
Nova a oprit pentru a-i acorda prioritate.

Dragi colegi,
Astăzi este o zi îndoliată şi

tristă pentru noi toţi, cei din
Federaţia Sindicală a Siderur-
giştilor. Prietenul şi colegul
nostru drag, DOREL, a trecut în
nefiinţă în urma unei grave şi
neaşteptate suferinţe.

Dispariţia fulgerătoare, pre-
matură şi nedreaptă a lui DOREL
RACOLŢA, preşedintele Federa-
ţiei “U” METAL îndurerează şi
întristează întreaga mişcare
sindicală căreia i s-a dedicat cu
pasiune şi înverşunare începând
cu anul 1990.

DOREL a fost un Om cu un
suflet sensibil, pasional şi per-
severent, uneori vulcanic, alte-
ori neaşteptat de conciliant şi
îngăduitor, un prieten devotat şi
un coleg adevărat, cu o deose-
bită dăruire profesională. Aşa
l-am cunoscut cu toţii, cei care îi
deplângem astăzi plecarea spre
lumina veşnică, dintre noi, prie-
tenii şi colegii săi din CNS
“Cartel ALFA”.

Cu profundă tristeţe, membrii

Aceiaºi “Haiduci” noi
Nu pot spune că sunt un fan al spectacolelor lui Doru Octavian Dumitru,

dimpotrivă! Şi totuşi, după emisiunea de ieri seară promit să-l urmăresc mai
des pe acest artist, dacă nu la spectacole, neapărat la emisiunile pe care le
face la Naţional TV. Asta şi pentru a vedea dacă show-ul de ieri seară a fost
un accident sau este o permanenţă. Ieri seară, la emisiunea sa, Doru a
avut-o ca invitată pe Oana Sârbu. Îmbrăcată la fel de cuminte ca în “Liceenii”
de altădată - doar bentiţa a înlocuit-o cu o floare roşie - Oana a povestit câte
ceva despre viaţa ei, în timp ce Doru şi-a văzut nestingherit de treabă, adică
de stârnit râsul telespectatorilor. În timp ce Oana ne-a informat obsesiv (a
repetat de vreo trei ori informaţia, aşa, ca să ne intre bine în cap!) asupra
faptului că urmează studiile unei facultăţi “de stat”, Doru a făcut asistenţa să
râdă în hohote, amintindu-şi de un turneu în America, unde a însoţit-o pe
cântăreaţă. Păcat că nu pot reda glumele făcute de Doru şi, în acest moment
în care scriu, realizez că nu le pot povesti dintr-un singur motiv: ele nu
există. Doru Octavian Dumitru răspândeşte voia bună prin mimică,
onomatopee şi asocieri de cuvinte şi idei. Reţeta este simplă, însă pe cât
este de simplă, pe atât este de greu de aplicat de alţi prezentatori de emisiuni
de divertisment. Ceea ce reuşeşte Doru să facă stând în spatele unui birou
- sau pe lângă, sau  pe birou, depinde de starea de spirit - nu reuşesc zeci
de prezentatori cu pretenţii, care folosesc decoruri scumpe şi copiază
emisiuni de divertisment cu “licenţă”. nnnnn Apropo de astfel de emisiuni, nu
înţeleg de ce Nicoleta Voica se încăpăţânează să-şi  chestioneze concurenţii
de la emisiunea “Ce-am avut şi ce-am pierdut” asupra unor lucruri absolut
evidente. Astfel, în timp ce concurenta este pusă să asculte la căşti o
melodie - pentru a nu auzi ce se discută în platou - doamna Voica îl întreabă
pe soţ ce femei preferă: blondele, brunetele sau roşcatele? Omul răspunde
invariabil că îi plac femeile blonde, brunete sau roşcate, mă rog, în funcţie de
culoarea de păr a consoartei. De ce oare îşi imaginează prezentatoarea că
soţul va indica un alt gen de femeie, diferit de cel al soţiei, rămâne un total
mister! nnnnn Vă amintiţi că vă povesteam despre emisiunile cu pescari şi vânători
pe care posturile tv ni le bagă pe gât cu de-a sila în weekend? Ei bine,
bucuraţi-vă! A mai apărut o emisiune de profil. Ea se difuzează pe postul
Oltenia TV şi se numeşte, sugestiv, “Fier încins” (cred că se referă la puşcă,
după ce ai vânat vreun animal). În aceeaşi “inspirată” idee, propun ca
emisiunea de la ştrand să se numească “Slip ud”, iar cea despre reţete
culinare, “Plită fierbinte”! nnnnn La “Vara în direct” de aseară am avut o pregnantă
senzaţie de deja-vu. Să fie din cauza aceloraşi glume răsuflate ale lui Dan
Tudor? Din cauza aceluiaşi gol profund din privirea Ilenei Lazariuc? Din
cauza aceloraşi probleme tehnice care îi forţează pe invitaţi să plimbe
microfonul din mână în mână? Nuuu, din cauza trupei “Haiducii”. Băieţii ăştia,
pe unde se duc - şi, slavă Domnului, nu au ratat până acum vreo emisiune
sau post tv - apar cu aceleaşi costume. Că sunt haine de spectacol înţeleg,
dar că sunt singurele haine de spectacol, asta nu mai pricep. Sau poate că
vor să îi imite pe legendarii haiduci, care, se ştie, îşi schimbau veşmintele
când se rupeau de tot. În lumina acestei explicaţii, nu vreau să îmi imaginez
că “Haiducii” de azi îi imită pe legendarii haiduci şi la capitolul igienă...

PÂNÃ
PE 16
IULIE,

Înscrieri
pentru
a doua
sesiune de
bacalaureat

În perioada 12-16 iulie,
Ministerul Educaţiei şi Cercetării
a programat înscrierea
candidaţilor pentru a doua
sesiune de bacalaureat.
Candidaţii care nu au promovat
examenele în sesiunile anului
2003 şi în prima sesiune din
2004 pot solicita recunoaşterea
probelor orale şi scrise la care
au obţinut notă de trecere.

Cea de-a doua sesiune va
debuta pe 23-24 august, când
candidaţii vor susţine proba
orală la limba şi literatura
română, urmând ca pe 25-26
august să se prezinte la proba
orală la limba şi literatura
modernă. Primul examen scris
- la limba şi literatura română -
va avea loc pe 30 august,
urmând ca pe 1 septembrie să
se desfăşoare proba scrisă
obligatorie a profilului.  Proba
scrisă sau practică la alegere
din specializarea urmată în cei
patru ani de liceu se va susţine
pe 2 septembrie. Ultimul
examen, la o disciplină la
alegere din profilul opus, va
avea loc pe 3 septembrie. Pe
data de 6 septembrie se vor
afişa rezultatele până în ora
16.00, urmând ca în aceeaşi zi
candidaţ ii nemulţumiţ i de
rezultate să depună cerere de
contestaţ i i. Recorectarea
lucrărilor se va face pe 7 şi 8
septembrie, iar rezultatele finale
se vor afişa pe 9 septembrie.

ROXANA PENCIU

De la începutul acestui an, mai mult
de zece gălăţeni şi-au pierdut viaţa în
accidente rutiere petrecute pe şoselele
din judeţul Brăila. Viteza excesivă,
neatenţia sau chiar glumele făcute de
pasageri şoferului au dus la moartea
mai multor persoane,  toate foarte tinere,
printre care se află, din nefericire, şi un
copil de numai patru ani.

Doar în ultimele patru săptămâni, în
judeţul Brăila  au avut loc cel puţin patru
accidente care s-au sfârşit tragic
pentru pasagerii gălăţeni.

De la o glumã
Un autoturism Alfa Romeo s-a

transformat în doar câteva clipe într-un
morman de fiare, zburând practic de
pe digul care leagă Galaţiul de Brăila şi
plonjând la circa 30 de metri. În
accidentul, care a avut loc în luna
martie,  un bărbat a murit şi alte trei
persoane au fost grav rănite.

Patru tineri se aflau într-un Alfa
Romeo, când unul din pasagerii de pe
bancheta din spate a vrut să facă o
glumă şi l-a tras de mână pe şofer.
Acesta s-a speriat, a pierdut controlul
volanului, maşina rula cu viteză, aşa că
în câteva secunde  autoturismul a
plonjat de pe şosea şi s-a izbit de un
copac. Cel care i-a distras atenţia
şoferului a murit pe loc.

Patroana firmei
Cevis a murit la
Silistraru
Pe 11 iunie, în afara localităţii

Silistraru din Brăila, patroana societăţii

gălăţene Cevis, Liliana Chirilă, în vârstă
de 36 de ani,  a decedat în autoturismul
său Espero. Femeia a pierdut controlul
volanului, a intrat pe contrasens şi s-a
izbit frontal de un alt autoturism. În urma
impactului violent ambii conducători auto
au murit. Liliana Chirilă reuşise, până la
36 de ani, să pună pe picioare o afacere
de succes în domeniul turismului.

Chrysler fãcut
scrum
La doar câteva zile după această

tragedie, o altă dramă s-a consumat pe
şoselele brăilene. Pe DE 577, Daniel
Dragone, care se afla la volanul
autoturismului Chrysler, cu numărul de
înmatriculare GL-77-LUX, a pierdut
controlul volanului şi s-a izbit de un
copac aflat la marginea drumului.
Maşina a luat foc instantaneu, iar tânărul
de 23 de ani din Galaţi a fost imobilizat
de  centura de siguranţă. Băiatul a ars
de viu în maşină. Misterul asupra acestui
accident pluteşte încă în aer. Au apărut
tot felul de versiuni privind tragedia.
Încă mai sunt persoane care încearcă
să desluşească motivul pentru care
Daniel, un pasionat motociclist, se afla
la volanul autoturismului care-i aparţinea
lui Sorin Neacşu, patronul Sexy-Clubului
Tortuga din Galaţi.

Tatã ºi fiu morþi în
maºinã
Cel mai cutremurător accident a avut

loc duminica aceasta, când un bărbat
şi fiul său, de numai patru ani, au murit.
Pe raza comunei brăilene Viziru, Renato

Bayer, de 37 de ani,  a pierdut controlul
maşinii, a intrat pe contrasens şi s-a
lovit de un copac. Bărbatul şi fiul său,
David, au murit între fiarele
contorsionate. Mama micuţului se află
în stare foarte gravă în spital, ea
suferind multiple traumatisme cerebrale
şi fracturi.

Tragedia i-a cutremurat atât pe cei
apropiaţi familiei Bayer, cât şi pe cei
care nu au cunoscut-o. În astfel de
situaţii, durerea este copleşitoare.

13 iulie
Ultimul accident petrecut pe şoselele

brăilene, soldat cu moartea  a doi tineri
gălăţeni, unul de 24 şi celălalt  de 25 de
ani, a avut loc marţi, 13 iulie.

În jurul orei 14,30, Daniel  Negru se

afla la volanul maşinii BMW, când, pe
DN 2B, în zona localităţii Lacu Sărat, el
a pierdut controlul volanului şi s-a izbit
de piciorul podului de fier CFR, care
traversează drumul naţional. Atât
Daniel, cât şi prietenul său, Doru Nica,
pasager pe locul din dreapta, au murit
pe loc. A fost necesară intervenţia
echipei de descarcerare pentru a
scoate trupurile dintre fiarele
contorsionate.

Comisarul Marian Fincu, purtător de
cuvânt al Inspectoratului brăilean de
poliţie, ne-a declarat: “Viteza excesivă
şi neatenţia, acestea sunt cauzele
principale ale producerii accidentelor din
ultima vreme. Au murit mulţi gălăţeni în
ultimele săptămâni pe şosele din judeţul
Brăila, cei mai mulţi fiind foarte tineri”.

ALINA COMºA

Telefonul
cititorului
- 461772
Lifturi doarLifturi doarLifturi doarLifturi doarLifturi doar
pentrupentrupentrupentrupentru
materiale?materiale?materiale?materiale?materiale?

Vasilica Onose: “Eu am un
handicap şi merg doar cu
ajutorul unui cadru. Am fost ieri
la Policlinică şi după efortul de
a ajunge înăuntru, pentru că a
trebuit să urc o pantă foarte
mare, am constatat că nu pot
ajunge la Secţia Ortopedie,
care este la etajul 1. Sunt în
Policlinică doar două lifturi. Unul
nu mergea, iar cu celălalt erau
transportate nişte materiale
sanitare. Stau şi mă întreb, noi,
cei care nu ne putem deplasa,
cum putem ajunge la medic? Pe
scări nu putem urca nicidecum
cu un cadru ajutător. Nu vreau
să fac rău celor care se ocupă
de lifturi, dar aş vrea să se
gândească cineva şi la aceşti
amărâţi care nu se pot deplasa
şi nu pot ajunge la cabinete.”

TTTTTelefonul...elefonul...elefonul...elefonul...elefonul...
fãrã firfãrã firfãrã firfãrã firfãrã fir

Constantin Grigoraş :
“Am avut ieri un deranjament
aici, în Ţiglina III, şi timp de
câteva ore n-am avut curent.
Am încercat de nenumărate ori
să luăm legătura cu cei de la
Electrica, să anunţăm defec-
ţiunea, dar nu am reuşit. Au
nişte telefoane de serviciu la
care nu răspunde nimeni. Când
într-un târziu a răspuns cineva
la unul dintre ele, ne-a spus să
sunăm în altă parte. Dar nici aici
nu s-a sinchisit nimeni să
răspundă la telefon. Eu am un
club Internet, dar sunt şi nişte
magazine alimentare afectate.
Ce să facă aceşti oameni cu
produsele perisabile care au
stat în frigiderele deconectate?
Cine răspunde pentru asta?”

Câini otrãviþiCâini otrãviþiCâini otrãviþiCâini otrãviþiCâini otrãviþi
Rodica C.: “Locuiesc la

blocul B13 din Micro 17. De
câteva zile au început să apară
câini morţi, otrăviţi probabil de
cineva din zonă. Au fost ucişi
cu sânge rece vreo cinci până
acum, printre care unul de rasă
şi altul de nici două luni, plus o
pisică. Există legi care prote-
jează aceste animale. De ce nu
le aplică nimeni? Ce fel de
oameni sunt cei care întind
curse ucigaşe acestor
suflete?”

P. PAÞILEA

Federaţiei Sindicale a Siderur-
giştilor aduc un pios omagiu
acestui suflet mare, fiind alături,
în aceste clipe de adâncă durere,
de familia lui, de toţi cei care l-au
cunoscut şi l-au iubit.

FEDERAÞIA SINDICALÃ A
SIDERURGIºTILOR GALAÞI

Ne-a pãrãsit
DOREL RACOLÞA

Marţi după-amiază, procurorii de la
Parchetul de pe lângă Tribunalul Galaţi
l-au reţinut în vederea arestării pe
gălăţeanul Lupu Dorin-Nicolae, în vârstă
de 35 ani, căsătorit, tatăl unui copil minor,
de profesie instructor auto la SC
DINCOROM STAR SRL Galaţi.

Pentru Lupu Dorin-Nicolae,
absolvent al Facultăţii de drept din
cadrul Universităţii “Danubius”, ziua de
marţi, 13 iulie a.c., a fost una cu mare
ghinion şi cu mare necaz. Aşa după
cum ne-a informat domnul Marian
Sandu, prim-procurorul Parchetului de
pe lângă Tribunalul Galaţi, Lupu Dorin a
intrat în conflict cu legea penală întrucât
a pretins şi primit de la două cursante
(Elena M. - 26 de ani şi Raluca P. - 23 de
ani) câte trei milioane de lei. În schimbul
acestor sume de bani, le-a promis  că
le va ajuta să promoveze examenul de
conducător auto, întrucât are influenţă
asupra unor ofiţeri din cadrul Poliţiei
Rutiere a municipiului Galaţi. Mai exact,
le promitea că vor fi ajutate să treacă
proba de traseu.

Până una, alta, în acest caz s-a
organizat un flagrant şi toată afacerea
a sfârşit prost pentru cel care a iniţiat-o.

După cum am aflat, la Parchet,
instructorul auto Lupu Dorin-Nicolae a
declarat că în perioada 2002-2003 ar
mai fi primit circa cinci milioane lei de la
alte două persoane cărora le promisese
aceleaşi înlesniri.

În aceste condiţii, ieri, Lupu D.N. a
fost prezentat la instanţă în vederea
emiterii mandatului de arestare pre-
ventivă, fiind acuzat de săvârşirea
infracţiunii de trafic de influenţă. În
conformitate cu art.257 Cod penal, cel
care săvârşeşte această infracţiune
este pasibil de o pedeapsă cu închi-
soarea pe o perioadă cuprinsă între doi
şi zece ani.

Înainte de închiderea ediţiei am aflat
că instanţa a respins cererea Par-
chetului de arestare preventivă, urmând
ca Lupu Dorin-Nicolae să fie cercetat
în continuare în stare de libertate. Vizavi
de această măsură, procurorii Par-
chetului de pe lângă Tribunalul Galaţi
au şi declarat recurs.

S.D.

Poliţ iştii de prevenire ş i de
proximitate participă astăzi şi mâine la
un seminar în domeniul medierii
conflictelor. Cursurile au loc în sala
“Panoramic” a Hotelului “Galaţi” şi sunt
organizate de Institutul pentru
Cercetarea şi Prevenirea Criminalităţii,
în parteneriat cu Fundaţia pentru
Schimbări Democratice. Obiectivul
acestui seminar este perfecţionarea

abilităţilor cadrelor de poliţie pentru
realizarea unei implicări mai active în
identificarea, analiza şi medierea
conflictelor familiale sau dintre grupurile
interetnice. La instruire participă, alături
de poliţiştii gălăţeni, şi ofiţerii de
prevenire din judeţele Brăila, Buzău,
Ialomiţa şi Tulcea. Aceştia din urmă vor
iniţia cursuri similare la nivel local.

C.Z.G.

Aurel Manole îşi vernisează astăzi,
la ora 18,00, la Galeriile “Gheorghe
Petraşcu” din Tecuci, cea de-a 41-a
expoziţie personală şi a doua în acest
oraş. Peste 60 de lucrări de pictură
neconvenţională reunite sub genericul
“Atelier” (acelaşi sub care în luna aprilie
artistul şi-a prezentat creaţiile cele mai
recente la Galeriile “Nicolae Mantu” din
Galaţi) vor putea fi admirate timp de o
lună de iubitorii de artă din Tecuci.

De organizarea expoziţiei s-a
ocupat plasticianul Dan Mateescu,
muzeograf în cadrul Muzeului Mixt
Tecuci. La vernisaj vor vorbi despre
autor şi despre lucrări preşedintele
UAP, Filiala Galaţi - Ioan Murariu Neamţ
şi directorul instituţiei-gazdă, Nicu
Mircea.

“Noutatea acestei expoziţ i i o
constituie câteva lucrări abia terminate,
nişte structuri foarte frumoase care nu
au fost prezentate la Galaţi şi care

reprezintă o continuare a ciclului
Planete”, ne-a declarat Aurel Manole,
amintind cele trei cicluri prezentate în
cadrul expoziţiei “Atelier”: Oraşul,
Adâncuri şi Planete. Realizate în tehnică
mixtă, ulei şi acrilic, lucrările lui Aurel
Manole reflectă cele mai noi preocupări
artistice ale sale. Este ştiut că fiecare
expoziţie purtând semnătura Aurel
Manole aduce elemente de noutate, fiind
o surpriză plăcută pentru cei care au
prilejul să o viziteze.

Pe 19 iulie, artistul va pleca în SUA
unde va continua colaborarea cu
Universitatea Cornell din New York,
după care va merge la Bruxelles. Cu
alte cuvinte, nu e de mirare cum
reuşeşte Aurel Manole să-şi surprindă,
de fiecare dată, admiratorii cu ceva nou
în domeniul artelor plastice.

ANGELA RIBINCIUC

Ca şi anul trecut, la concursul pentru
ocuparea posturilor din învăţământ vor
intra astăzi în examen atât cadrele
didactice care doresc să se
titularizeze, cât şi suplinitorii calificaţi
şi profesorii care solicită detaşarea.
Examenul se va desfăşura în trei
centre: Liceul Pedagogic “C. Negri”,
Colegiul Naţional “Mihail Kogălniceanu”
şi Liceul Teoretic “Emil Racoviţă”.
Candidaţii sunt aşteptaţi să intre în săli
începând cu ora 8.30 până la ora 9.00.
Probele scrise se vor desfăşura
începând cu ora 10.00, concurenţii
având la dispoziţie patru ore pentru
redactarea lucrărilor. Subiectele vor fi
mixte, vor conţine itemi de tip grilă cu
răspuns deschis, dar şi teme specifice
unei teze clasice. Tot pentru prima
dată, lucrările vor fi corectate de o
comisie formată dintr-un profesor
universitar ş i  un metodist din
învăţământul preuniversitar.

Mulþi candidaþi,
puþine locuri
De la an la an, şansele de

titularizare în învăţământ sunt din ce în
ce mai scăzute. Pentru concursul din
2004, în judeţul nostru, s-au înscris
1203 candidaţi. Cu toate acestea,
locurile titularizabile sunt cu aproape
50 la sută mai puţine decât anul trecut.
Dacă în 2003 au fost disponibile pentru
titularizare 389 de catedre, acum sunt
doar 185. Dintre acestea numai 34 sunt
libere în Galaţi. La disciplinele de bază
catedrele lipsesc cu desăvârşire.
Singurii care mai pot spera să se
titularizeze în Galaţi sunt profesorii de
muzică instrumentală, psihologie şi
pedagogie, informatică, religie,
sociologie ş i discipline tehnice.

Candidaţii mai au la dispoziţie 680 de
catedre întregi pentru suplinire şi 303
posturi incomplete. Cel mai mare număr
de candidaţi (230) s-a înregistrat la
învăţători - specializarea unde nu sunt
posturi pentru titularizare, ci numai
câteva pentru suplinire şi acestea în
mediul rural. Mulţi concurenţi sunt şi la
limba şi literatura română (103), la limba
engleză (84) şi la istorie (77).

Repartizarea pe
posturi în etape
Prima etapă a repartiţ iei

computerizate a candidaţilor care au
obţ inut medii peste 7.00 se va
desfăşura pe 26 iulie. Între 23-25 iulie,
concurenţii vor verifica cu ajutorul fişei
martor dacă datele introduse în
calculator sunt corecte. Pe 28 iulie se
va face repartiţia cadrelor didactice din
alte judeţe,în cazul în care vor mai fi
locuri libere. Profesorii care solicită
detaşare vor fi repartizaţi computerizat
pe posturi în data de 31 iulie, urmând
ca suplinitorii calificaţi să primească
posturile pe 4 august. Ca o noutate,
suplinitorii calificaţi pot participa la
repartiţia computerizată fie cu nota de
anul acesta, fie cu nota de anul trecut.
Spre deosebire de 2003, acum cadrele
didactice repartizate nu mai au voie să
refuze postul primit, pentru a opta
ulterior pentru un altul.

Pe data de 5 august, va avea loc
şedinţa publică pentru repartizarea pe
locurile rămase libere a profesorilor
calificaţi care nu au participat la
concursul de pe 15 iulie. Tot pe 5
august vor primi posturi (dacă mai
rămân) şi suplinitorii necalificaţi a căror
testare se va desfăşura pe 19 iulie.

ROXANA PENCIU

TRAGEDII

Gãlãþeni uciºi
pe ºoselele brãilene

TITULARIZARE

Peste 1200
de dascãli intrã
în febra examenului
n Probele se susþin azi la 52
de specializãri

ASTÃZI

Plasticianul
Aurel Manole
expune la Tecuci

DE LA URGENÞE

Ploaie de accidente
pe ºosele

Din spate a sosit însă brusc o dubiţă
Fiat Ducato ale cărei frâne se pare că
n-au ţinut, întrucât a intrat în Dacia, care,
propulsată din spate, l-a accidentat pe
bătrânul ce a suferit o fractură de
femur. Poliţia a demarat cercetările
pentru a stabili cauzele producerii
accidentului.

Ziua de marţi, 13 iulie, s-a dovedit a fi  nefastă, petrecută
sub semnul accidentelor rutiere, la Spitalul de Urgenţă “Sf.
Apostol Andrei” fiind internate marţi nu mai puţin de cinci
victime ale acestora.

Ion
Grosu

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

TRAFIC DE INFLUENÞÃ

Instructorul auto
a greºit... direcþia

Seminar pe tema
medierii conflictelor

Înscrieri
În perioada 12-16 iulie, Ministerul Educaţiei şi Cercetării a

programat înscrierea candidaţilor pentru a doua sesiune de
bacalaureat.

Marþi, 13
Ziua de marţi, 13 iulie, s-a dovedit a fi  nefastă, petrecută sub semnul accidentelor

rutiere, la Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” fiind internate marţi nu mai puţin de
cinci victime ale acestora.

Foto:
V. CABURGAN
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME
ÎN PORTUL GALAÞI LA DATA
DE 14 iulie 2004

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.883
1 EURO 41.006
1 liră sterlină 61.543
1 leu moldovenesc 2.774
1 dolar SUA 33.155
1 g aur 429.864

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

14
 iu

lie

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
26 Docuri Afrin Turcia 4000 t I laminate Turcia 13.07-20
32 Docuri Altairi Comore 2100 t I soia Italia 7.07-08 14.07-06
42 Bazinul Nou Wave Liban 5000 mc I cherestea Liban 28.06-18 -
48 Bazinul Nou Maruf Liban 4000 mc I cherestea Liban 5.07-20 -
49 Bazinul Nou Little Kid I Coreea 2190 t D laminate România 11.07-21 -

Nici un leuNici un leuNici un leuNici un leuNici un leu
în campaniaîn campaniaîn campaniaîn campaniaîn campania
electoralãelectoralãelectoralãelectoralãelectoralã
Preşedintele Organizaţiei Judeţene

a Partidului Ecologist din România,
profesorul Florin Ionel Cernat, a
făcut ieri, într-o conferinţă de presă,
o prezentare a activităţii filialei,
refăcută abia în octombrie anul trecut.
Pornind de la un singur om, fără o
ştampilă măcar, filiala a ajuns, practic
după o activitate  de patru luni, la 1000
de membri în judeţ (dintre care 300 în
municipiu şi cam tot atâţia la Tecuci),
două sedii (pe Domnească şi pe Gării),
zece filiale în judeţ, liste complete la
alegeri şi rezultate mai bune decât un
partid istoric, ca PNŢCD. Cel puţin aşa
afirmă conducerea partidului.

PER Galaţi a declarat la Curtea de
Conturi că a cheltuit zero lei în
campania electorală. În prezent există
“măsuri restricţionale”, care împiedică
part idele sărace să-ş i  facă
propagandă electorală, nemaifiind
permisă afişarea pe ziduri sau pe
stâlpi, a explicat profesorul Cernat,
care a vorbit despre “finanţare” din
propriile buzunare. Ecologiştii au primit
4.000 de afişe de la conducerea din

Bucureşti, din care au folosit doar o
mie în campanie. Ei se mai plâng că, în
timp ce la Brăila fiecare partid a primit
spaţiu pe fiecare panou pentru câte
trei afişe, la Galaţi s-a permis numai
câte unul. Şi chiar dacă partidul ar fi
avut bani, ar fi fost foarte greu de
obţinut, din timp, un spaţiu publicitar
mare, de exemplu, precum cel de “La
Popescu” - Bră i lei  col ţ  cu
Siderurgiştilor.

PER, despre alþiiPER, despre alþiiPER, despre alþiiPER, despre alþiiPER, despre alþii
Liderul, care nu a făcut astfel de

comentari i  până  la terminarea
aleger i lor,  a  aprec iat  ier i  că
activitatea de primar a lui Dumitru
Nicolae a fost mai bună decât a
fostului primar Durbacă, însă Nicolae
a sufer i t  de “un anumi t
politicianism”. La PUR s-a format “o
galerie” de susţinători, vizibilă în
preajma liderului umanist local,
alcătuită din oameni cu interese
personale, a adăugat Cernat.

Despre retragerea unor miniştri
cunoscuţi pentru rezultate bune
pentru a deveni doar membri în noua
conducere a PSD, conducerea PER
consideră  că  este “o mişcare
cinică”(!?).

VICTOR CILINCÃ

MEDIU
Cartierul
Cantemir,
la cota
Siretului
revãrsat!
nnnnn Ecologiºtii Ecologiºtii Ecologiºtii Ecologiºtii Ecologiºtii
gãlãþeni cergãlãþeni cergãlãþeni cergãlãþeni cergãlãþeni cer
modificareamodificareamodificareamodificareamodificarea
proiectuluiproiectuluiproiectuluiproiectuluiproiectului
staþiei destaþiei destaþiei destaþiei destaþiei de
epurareepurareepurareepurareepurare

Secretarul Organizaţiei Judeţene
a Partidului Ecologist Român,
Romeo Cândea, a declarat într-o
conferinţă de presă că PER va
merge până la a chema la Contencios
autorităţile locale, dacă nu va fi
aplicată Hotărârea Consiliului Local
Galaţi nr. 21/februarie 2004, a cărei
paternitate este revendicată de
ecologiştii gălăţeni, care, spune
Cândea, au lucrat pentru elaborarea
şi adoptarea ei cinci ani. Este vorba
de măsuri pentru stoparea tasărilor
şi  pentru scăderea nivelului pânzei
de apă freatică.

Ecologistul a anunţat că PER
Galaţi “dă undă verde” Cartierului
Dimitrie Cantemir, cu condiţia
respectării unor măsuri de
siguranţă: cota pardoselii noilor
locuinţe trebuie să fie la cota maximă
a Siretului în 1970, când apele au
rupt digul: + 6,76 m.

Secretarul Cândea a mai ridicat
problema racordurilor orizontale
pentru alimentările cu gaz ale
bucătăriilor de la bloc, adevărate
“bombe” dacă se rup la un cutremur.

De asemenea, PER face apel la
cetăţenii care s-au debranşat de la
sistemul de termoficare, să revină
în sistem, deoarece situaţia anilor
trecuţi, când consumatorii casnici
plăteau practic şi pierderile din reţea,
s-a schimbat, fiecare bloc având
acum contor pentru apă caldă la
intrare.

Proiectul viitoarei staţii de
epurare a apelor menajere ale
oraşului a fost, de asemenea,
comentat, atât de secretarul
organizaţiei, cât şi de preşedintele
de onoare al filialei, dr. Mircea
Răpiţeanu, fost consilier local în
mandatele trecute. Astfel, în
viziunea PER, proiectul actual,
prezentat de autorităţile gălăţene cu
o zi înainte de Ziua Mondială a Apei,
are dezavantajul că va polua cu
mirosuri greu de suportat cartierele
Micro 19, 20 şi 21. Nămolul şi
deşeurile biologice ar trebui să
fermenteze împreună, nu aerobic
(adică, în prezenţa aerului), ci
anaerobic, într-un spaţiu etanş, care
exclude poluarea cu mirosuri, dar
produce biogaz şi îngrăşământ
natural. Inconvenientul îl constituie
costurile, mai ridicate faţă de soluţia
iniţială. Oricum, Brăila, care se laudă
de mult că are fonduri pentru
aceasta, ar trebui să-şi facă staţie
de epurare înaintea noastră, pentru
că Galaţiul foloseşte apa Dunării în
care, la vreo 12 km în aval, brăilenii
deversează dejecţiile oraşului.

VICTOR CILINCÃ

Producătorul de bere Martens SA
Galaţi, parte a grupului belgian Brouwerij
Martens n.v., continuă seria surprizelor
pe care le oferă clienţilor săi, printr-o
nouă campanie promoţională: “Premium
Senior se întoarce... cu 3x100.000.000
lei”, care se va desfăşura de astăzi, 15
iulie, până pe 30 septembrie 2004.
“Campania se va adresa detailiştilor
noştri din Galaţi şi Brăila, precum şi
consumatorilor de bere Martens din
toată ţara. Astfel, sperăm să-i con-
vingem încă o dată pe toţi că produsele
noastre sunt produse de calitate.
Surprize vom oferi şi în continuare. Prin
campania care începe mâine (azi, n.r.),
vom avea sub capacele sticlelor de
bere Premium Senior trei premii de câte
o sută de milioane de lei, telefoane
mobile şi, bineînţeles, multă bere gratis.
Practic, triplăm premiile în bani pentru
consumatorii finali, iar pentru detailişti
vom acorda din nou, la sfârşit, cinci
vitrine frigorifice prin tragere la sorţi”, a

declarat Gelu Momoiu, director naţional
de vânzări Martens SA.

Seria surprizelor celor de la Martens
Galaţi nu se încheie aici. O altă bere
binecunoscută de gălăţeni, Damburger
Royal, îşi schimbă imaginea şi reţeta,
apărând în sticle cu altă formă şi cu o
altă etichetă. Şi tot de astăzi, Martens
SA aruncă pe piaţă... sucurile Top-Tam,
deocamdată doar cu arome de portocale
şi cola.

Martens SA a încheiat în mod oficial
campania precedentă care, sub slo-
ganul “Premium Senior te vrea câşti-
gător cu 100.000.000 lei”, s-a desfă-
şurat între 20 martie şi 20 mai a.c.. Ieri,
în urma unei trageri la sorţi supervizate
de o comisie formată din reprezentanţi
ai OJPC, Direcţiei de Finanţe Publice şi
Poliţiei Economice, s-au desemnat
câştigătorii celor cinci vitrine frigorifice.
Aceştia sunt SC PMB Profit SNC Galaţi,
SC Petrol Plus SRL Galaţi, SC Simfonia
SRL Galaţi, AF Stan Baldovineşti (Brăila)
şi SC Georgiano CF SNC Galaţi.

Dar asta a fost campania trecută.
De astăzi, Premium Senior “se întoarce”,
iar dumneavoastră aveţi până la toamnă
300 de milioane de... motive ca să vă
potoliţi setea cu berea produsă la Galaţi.

CRISTINEL LUCA

Întrebare: Sunt obligate societăţile
comerciale de exploatare a jocurilor de
noroc de tip cazino, a căror activitate
se desfăşoară pe bază de jetoane
preinscripţionate cu sume fixe ce se
eliberează clienţilor, să deţină aparate
de marcat electronice fiscale?

Răspuns:
Potrivit art.1, alin.(1) din OUG nr.28/

1999 privind  obligaţia agenţilor
economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale, aprobată prin Legea
nr.64/2002, republicată, agenţ i i
economici care efectuează livrări de
bunuri sau  prestări de servicii direct
către populaţie, pentru care nu este
obligatorie emiterea de facturi fiscale,
sunt obligaţi să utilizeze   aparate de
marcat electronice fiscale, cu excepţiile
prevăzute la art.2, alin.(1).

Între aceste excepţii figurează, la
lit.f), şi cea referitoare la activităţile
pentru care încasările se efectuează
pe bază de bonuri cu valoare fixă tipărite
conform legii - bilete de acces la
spectacole, muzee, expoziţii, târguri şi
oboare, grădini zoologice şi grădini
botanice, biblioteci, locuri de parcare
pentru  autovehicule, bilete de
participare la jocuri de  noroc şi altele
similare. Potrivit art.11 alin.(1) din
Normele metodologice pentru aplicarea
OUG nr.28/1999, aprobate prin HG

nr.479/2003, bonurile cu valoare fixă
prevăzute la art.2 alin.(1) lit. f) din
ordonanţă, se tipăresc astfel încât suma
fixă percepută de la client să fie vizibilă.

Conform art.12 din aceleaşi Norme
metodologice, agenţii economici care au
ca obiect de activitate jocuri de noroc
sunt exceptaţi de la obligaţia de a utiliza
aparate de marcat electronice fiscale
numai în cazul în care, pentru
participarea la jocul de noroc, se
percepe de la clienţi o sumă fixă care
este pretipărită pe documentul - bilet de
acces, produs loteristic, bon cu valoare
fixă etc.- eliberat clienţilor. Întrucât
jetoanele nu se încadrează în categoria
produselor loteristice (ex.:lozuri cu
câştiguri ş.a.) eliberate clienţilor, fiind
doar obiecte de participare şi de
desfăşurare a jocului de noroc, rezultă
că activitatea de exploatare a jocurilor
de noroc de tip cazino, desfăşurată pe
bază de jetoane preinscripţionate nu se
încadrează în excepţia prevăzută la
art.2 alin.(1) lit.f) din OUG nr.28/1999,
republicată, ş i, în consecinţă,
societatea comercială respectivă are
obligaţia ca pentru toate sumele
încasate de la clienţi să elibereze
acestora bonul fiscal emis de aparatul
de marcat electronic fiscal.

ANCA SPÂNU TUDOR
(conform

www.mfinanþe.ro)

ªI A FOST
ZIUA A
TREIA
MENAROM -
situaþie
staþionarã

Ziua a treia a grevei generale de
la MENAROM  a respectat tipicul
primelor două. Oamenii au venit, s-au
echipat şi au aşteptat.  Doi membri ai
CA plus directorul general plus
reprezentantul AVAS au invitat
sindicatele la discuţie. Viorel Ariton,
liderul sindicatului, a menţinut oferta
şi nu a cedat nici un pas.  După
câteva ore de negocieri, toată treaba
a rămas ca în tren. Astăzi, CA-ul se
întâlneşte într-o şedinţă
extraordinară, urmează să ia nişte
hotărâri, sindicatul, la rândul său, îi
va informa pe salariaţi, iar aceştia
vor hotărî. În esenţă, sindicatele
acceptă o creştere salarială cu 12
la sută, plătită integral de la 1 iulie,
nici un procent mai puţin. Să vedem
ce va fi azi.

AUREL STANCU

Acţiunea Populară, condusă de
fostul preşedinte Emil Constantinescu,
militează pentru o unificare într-o
singură formaţiune politică a forţelor de
centru-dreapta de orientare populară
şi creştin-democrată. Această poziţie
a fost reafirmată şi cu ocazia întâlnirii
Comitetului Permanent al Acţiunii
Populare care a avut loc la Sinaia, la
sfârşitul săptămânii trecute. Printre
participanţi s-a numărat şi preşedintele
AP Galaţi, Constantin Grosu: “În primul
rând s-a făcut o analiză a rezultatelor
obţinute în alegerile locale şi o evaluare
a actualei situaţii politice. De asemenea,
a fost discutată şi strategia pentru
alegerile parlamentare”. Ca rezultate,
deşi a obţinut un procent sub aşteptări,
judeţul Galaţi s-a situat între primele cinci
organizaţii ale partidului la nivel naţional.
În total, pe ţară, AP are 329 de consilieri
locali, opt consilieri judeţeni şi şapte
primari, aceştia fiind reuniţi în Liga
Aleşilor Locali din Acţiunea Populară.

În opinia liderilor AP, printre cauzele
care au dus la procentul modest din
alegeri se numără polarizarea opoziţiei
în jurul Alianţei PNL-PD, timpul scurt -
opt luni - de la înfiinţarea partidului până
la alegeri, precum şi o serie de
disfuncţionalităţi la nivelul organizaţiilor
locale. Nici fondurile pentru campanie
n-au fost foarte mari, filiala gălăţenă
dispunând, pentru tot judeţul, de numai
19 milioane lei. “S-a reuşit însă
depăşirea a două momente dificile:
strângerea semnăturilor pentru
înfiinţarea partidului şi prezentarea de

liste în alegeri într-un procent de 38 la
sută”, a precizat Constantin Grosu.

La rândul său, vicepreşedintele AP,
Octavian Bologa, a amintit că în cadrul
Comitetului Permanent a fost adoptată
o rezoluţie prin care se reafirmă dorinţa
de unitate: “AP a acţionat constant în
acest sens până acum, reuşind să
reunească în aceeaş i mişcare
personalităţi care nu fuseseră integrate
în vreun partid politic. Proiectul politic al
AP nu şi-a pierdut nimic din valabilitate,
iar eforturile noastre de a conferi AP
vizibilitate şi legitimitate nu pot fi judecate
exclusiv în termeni electorali.” În acest
sens liderii partidului consideră că
unificarea forţelor politice cu caracter
popular nu trebuie să fie plătită cu
pierderea identităţii politice a AP şi
abandonarea idealurilor care o animă.
“Se fac demersuri privind unificarea, în
acest sens fiind desemnată la nivel
naţional o comisie de negociere. Dacă
demersurile noastre de constituire a
unei alianţe vor fi amânate, AP va duce
mai departe proiectul politic propriu, cu
orice riscuri, participând la toate
competiţiile electorale sub nume şi sub
siglă proprie.” De asemenea, s-a mai
precizat că la nivelul Comitetului
Permanent, BEx a fost mandatat să ia
deciziile necesare  pregătirii AP pentru
participarea la alegerile parlamentare şi
prezidenţiale, inclusiv prin organizarea
unui congres.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

Flota fluvială, chiar dacă este
privatizată, poate fi ajutată prin politica
statului în domeniu şi prin programele
europene, condiţia principală este însă
ca armatorii şi operatorii fluviali să
prezinte o strategie clară de dezvoltare
pe termen lung. Pe această temă a avut
loc recent o întâlnire între consilierii de
preaderare europeni şi specialiştii
Direcţiei Generale Transporturi Navale
din cadrul MTCT.

Banul la banBanul la banBanul la banBanul la banBanul la ban
tragetragetragetragetrage
“S-a subliniat necesitatea întocmirii

unei Strategii Naţionale, pe perioada
2005 - 2015, prin consultarea celor
interesaţi în domeniu. Nici un program
de dezvoltare nu va fi finanţat sau
sprijinit de UE sau de stat şi, probabil,
nu va fi creditat de bănci, dacă nu este
inclus în această strategie”, ne-a
declarat dl Mircea Lucian Cotigă,
director executiv adjunct al Asociaţiei
Armatorilor ş i Operatorilor
Portuari-Fluviali din România. Din cei 40
de membri ai Asociaţiei până în prezent
doar zece au răspuns îndemnului de a
întocmi şi prezenta, pornind de la situaţia
existentă, o strategie de dezvoltare.
“Prin programele sale UE oferă finanţare
pentru 30 la sută dintr-un proiect. Este
un ajutor important, însă mulţi dintre
armatori nu au puterea de a completa
restul sumei de 70 la sută”, a explicat dl
Cotigă. Firmele gălăţene care iau în
calcul programele europene sunt,
într-adevăr, redutabile: NAVROM,
Transeuropa, Port Bazinul Nou şi
Docuri.

Flota nu e chiarFlota nu e chiarFlota nu e chiarFlota nu e chiarFlota nu e chiar
“bãtrânã”“bãtrânã”“bãtrânã”“bãtrânã”“bãtrânã”
În ceea ce priveşte situaţia existentă,

Asociaţia Armatorilor a cumulat deja
datele pe care le-a primit de la cele zece
firme interesate de programele
europene. Se pot trage câteva
concluzii. Una dintre ele ar fi că, în
comparaţie cu alte state, flota fluvială
nu este chiar atât de bătrână pe cât se
crede. Din cele 112 nave propulsate de
care acest grup dispune, mai bine de
80 la sută sunt nave sub 30 ani, jumătate
fiind chiar sub 20 ani. Iar în ceea ce
priveşte navele nepropulsate (barje,
şlepuri) jumătate sunt, de asemenea,
sub 20 ani. “Vârsta medie a flotei
germane este de 51 ani, iar a Olandei -
45 ani, a arătat directorul Asociaţiei.
Culmea este că există la noi intenţia de
a elimina toate navele fluviale sub 20
ani, aşa cum s-a întâmplat în cazul
navelor maritime. Dar aceste date
statistice demonstrează că flota
noastră nu este chiar «un morman de
fiare vechi» aşa cum eronat cred unii.
Evident, este şi posibil ca neamţul, de
exemplu, să-şi întreţină navele mai
bine... Dar şi noi tindem spre aceleaşi
norme. Modernizarea este şi scopul final
al programelor europene.”

Mai drastici decât
este cazul
Dincolo de partea strict legată de

numărul de nave, de tipul de mărfuri pe
care vrea să se axeze, infrastructură,
armatorii şi operatorii fluviali trebuie să
ia în calcul în conturarea strategiei şi

pregătirea profesională a personalului
navigant. “Degeaba vom avea un
program de modernizare a navelor dacă
nu vom avea ş i un program de
perfecţionare a personalului. Iată, de
exemplu, apare harta electronică, noi
sisteme, ai nevoie de un om pregătit
care să le folosească. Va exista o
concurenţă inclusiv din partea unor
firme din străinătate, capabile să atragă
personalul român, acesta reprezentând
o mână de lucru calificată şi ieftină.”

Armatorilor li s-a sugerat să facă
propuneri inclusiv în ceea ce priveşte
îmbunătăţirea legislaţiei. “Aici sunt,
într-adevăr, destule probleme, ne-a
declarat directorul Mircea Lucian Cotigă.
Pentru a fi în ton cu UE s-au adoptat
foarte multe legi, norme, reglementări,
numai că s-au păstrat şi normativele
care erau înainte. Nu s-a făcut încă o
armonizare a acestora prin eliminarea
a ceea ce era învechit şi păstrarea a

ceea ce era util. Unul pune ceva în plus
în domeniul personalului navigant, altul
în cel financiar, altul la reparaţii. De aici
rezultă mai multe condiţii, mai multe
controale, mai multe taxe etc.   Noi
respectăm normele UE, dar şi ceva în
plus. Suntem «mai catolici decât Papa».
Astfel nu mai există o egalitate de şanse
între armatorul sau operatorul român şi
cel din străinătate.”

Datele şi reacţiile primite de Asociaţia
Armatorilor şi Operatorilor Fluviali vor fi
cumulate şi transmise mai departe la
Ministerul Transporturilor. “Vom avea,
de asemenea, şi alte consultări, a
precizat directorul Mircea Lucian Cotigă.
Sperăm să ajungem la nişte soluţii care
să ducă la dezvoltarea flotei, să fim
competitivi pe o piaţă europeană
deschisă.”

Text ºi foto: OVIDIU
AMÃLINEI

ÎN DOMENIUL NAVAL

Strategie pentru atragerea
fondurilor europene
n Pentru a fi inclus într-un program
de finanþare, un armator sau un operator
fluvial trebuie sã prezinte o strategie
de dezvoltare pentru perioada 2005-2015

O nouã campanie
Martens
n Premii

de 300 de
milioane

sub
capacele
Premium

Senior
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POLITICÃ

PER Galaþi
a repornit de la zero

ÎNTREBÃRI ºI RÃSPUNSURI
DESPRE

Impozite ºi taxe

Acþiunea Popularã
merge mai departe
 n Partidul militeazã pentru o unificare
a forþelor de centru-dreapta de orientare
popularã ºi creºtin-democratã

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
ATLAS 1 3,996 350 350.00 1,398,600 +8.36
DUNAREA 1 1,842 2,100 2,100.00 3,868,200 0
GALGROS 1 337 10,000 10,000.00 3,370,000 +16.28

Evaluare
"Flota noastră nu este un morman de fiare vechi aşa cum cred

unii."
(Mircea Lucian Cotigă)

Excepþie
Agenţii economici care au ca obiect de activitate jocurile de noroc pot fi scutiţi de

obligaţia de a utiliza aparate de marcat.
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După ce stătuseră cocoţate pe
nişte preţuri greu accesibile până
aproape de sfârşitul lunii iunie, roşiile
pă reau să  coboare la  pre ţur i
rezonabile o dată cu luna lui Cuptor.
Minunea ieftinirii n-a ţinut însă decât
până la începutul acestei săptămâni,
când preţul roşiilor a crescut cu
25-30 la sută. Curioşi din fire, am
făcut un raid prin judeţ pentru a
vedea ce-i cu tomata “nebună”.

Matca: plus
10.000 lei
Fără îndoială, Matca este teritoriul

care dictează preţul legumelor (cel
puţin în judeţul nostru). De aceea,
am început periplul nostru de acolo.
Nu mică ne-a fost surpriza, ştiind
că roşiile se vindeau, în aceeaşi zi,
în pieţele gălăţene, cu 17-18.000 lei,
să constatăm că la Matca, la angro,
roşiile erau mai scumpe! Într-un loc
se cereau 20.000 lei pe kilogram, în
alt loc 19.000 lei, dar niciunde mai
“jos” de atât. Asta după ce în urmă
cu şapte-opt zile roşiile se vindeau
la Matca cu 10.000 lei. Să vezi şi să
nu crezi!

I-am abordat pe câţiva dintre cei
care comercializau roşii angro la
Matca pentru a “elucida” diferenţa
de pre ţ ,  iar  răspunsul  a veni t
dinspre... degetul arătător. “Vedeţi

solariile?”, ne-au întrebat oamenii.
“S-au terminat  roş i i le .  Acuma
plantăm acolo răsaduri noi. Şi până
se coc roşiile din câmp, mai durează
câteva zile”, au adăugat ei.

Care va să zică avem de-a face
cu o criză temporară de piaţă, cum
ar zice economiştii. Sau, pe limba
celor care produc roşiile, “e lipsă în
piaţă”.

Tecuci: plus/
minus 2000 lei
Convinşi că am dezlegat misterul

scumpirii am dat o fugă în piaţa de la
Tecuci. Cale de doar cinci kilometri
de Matca. Aici, am rămas însă din
nou cu gura căscată. Pe tarabele
din piaţa centrală roşiile costau
16-18.000 lei kilogramul. Adică, erau
mai ieftine cu 2.000 lei decât la
angro!

Ne-am scărpinat temeinic în
creştet, ca orice român aflat în faţa
paranormalului, şi i-am chestionat pe
precupeţi. “Păi, le avem de la noi din
solar”, ni s-a spus dintr-un loc.

“Le-am luat acu’ patru zile de la
Matca, cu 12.000, ne-a zis altcineva.
Şi cum presa - nu-i aşa? - e vinovată
de tot ce se întâmplă în ţara asta,
imediat după ce am lansat informaţia
că roşiile-s mai scumpe la Matca
decât în piaţă, pe etichete au început
să “înflorească” preţuri majorate la
20.000-22.000 lei. Am plecat repede
să nu mai facem vreun pocinog
pentru buzunarele bieţilor oameni.

Am aflat ºi preþul
de la Bacãu!
Imediat  după  Tecuc i ,  la

Umbrăreşti, roşiile se vindeau tot la
preţul majorat. Normal, l-am întrebat
pe unul dintre vânzătorii de roşii,
care cerea 20.000 de lei pe kilogram,
angro, de ce are preţul aşa de “sus”,
explicându-i că la tarabele din Tecuci
marfa se vinde cu 2.000 lei mai ieftin.
Răspunsul a fost... geografic: “Păi,
pe mine nu de Tecuci  mă
interesează. La Bacău e 25.000 lei”.
O fi trecut Umbrăreştiul la Bacău şi
n-am aflat noi?

La câţiva kilometri mai încolo însă,
la  Barcea,  roş i i le  se dădeau,
en-detail, cu 15.000 de lei. Pe o
ploaie torenţială, un tânăr producător
ne-a spus preţul fără să ezite, semn
că omul cu atâta dădea de obicei.
Poate că merită să consemnăm că
tână ru l  v indea mar fa în  fa ţa
gospodăriei, o gospodărie care se
vedea că era în plină construcţie. Şi
ar mai fi ceva: erau roşii de grădină,
nu de solar.

Am închis cercul la Galaţi unde,
marţi seara, roşiile costau, în pieţe,
sub 20.000 de lei. Miercuri dimineaţa,
la ora când scriam acest articol,
tomata “nebună” începuse însă să-şi
facă simţită prezenţa, scumpirea
fiind de 10-15%. Dar vorba unui
pensionar: “N-oi muri o săptămână
fără roşii, că după aia or să mă
roage să cumpăr cu 10.000 de lei
kilogramul”. Şi cine poate fi mai bun
analist de piaţă decât Măria Sa
Pensionarul?!

COSTEL CRÂNGAN

Elisabeta Codreanu e îmbră-
cată şic, e fardată şi aranjată. Spune
că “trebuie să fii plăcută cu clienţii,
să le fie drag să intre în magazin”. E
convinsă că prezenţa plăcută a
vânzătoarei îi face pe clienţi să
revină pentru cumpărături. Afacerea
este a unui patron, care se ocupă
de aprovizionare şi de administrare.

“Se vând foarte bine ţigările, chiar

şi cele scumpe, se vând parfumurile,
clientele fiind în special fetele tinere
care cer tot t impul să  aducem
parfumuri”, ne spune Elisabeta, în
vârstă  de 35 de ani. “Avem ş i
cosmetice care se vând foarte bine.
Fetele, chiar dacă trăiesc la ţară, vor
să f ie cochete. Pâinea, berea,
legumele, uleiul, zahărul şi orezul
sunt cele mai vândute produse”.

Perete în perete este magazinul
Cooperaţiei. Mariana Răuţă nu îi
scapă din ochi pe clienţi. Îi întreabă,
îi iscodeşte, îi face să cumpere:
“Ne-am schimbat şi noi, trebuie să
fii cu zâmbetul pe buze, să-l primeşti
bine pe cumpărător, să î i arăţ i
produsele, fără să te superi dacă
nu cumpără. Dacă te uiţi urât la client
se duce la magazinul de alături şi
nu-mi convine”, spune Mariana
Răuţă care nu se lasă mai prejos ca
vânzătoarea de la magazinul vecin.

Gestionara vinde foarte bine, în
afara produselor alimentare, ţigări
de lux şi şampanie: “Cei mai buni
clienţi sunt medicii,  cei cu bani,
lumea bună din comună, care îşi
permit o ţigară fină sau o băutură ca
şampania. Nu mai e ca altădată.
Acum ştiu oamenii să aprecieze un
lucru bun, chiar dacă e un pic mai
scump”.

ALINA COMºA
Foto: S. PANÃ

MINÞI TINERE

“Noi împotriva
gunoiului”

 Ecologiºti din Bereºti ºi Piscu,
premiaþi la Muncel

profesoara Iulia Hotnog şi-a atins
ţinta, necontând faptul că dumneaei
predă franceza în vreme ce aproape
în totalitatea lor profesorii veniţi la
Muncel au fost de biologie, chimie şi

geologie. Din fişa de finanţare
ataşată  la  pro iect  rezul tă  că
echipajul a avut doi sponsori -
doamnele Alexandrina Bostan, fostă
primăriţă a oraşului, şi Maricica
Osanu, de la SC Prodind. La Muncel

s-a adus în discuţie maculatura, dar
şi măcelărirea cu topoarele a livezii
de vişini spanioli de la Slivna ca două
dintre cele 15 puncte incluse în
sumarul proiectului.

Pentru la  anul ,  a ten ţ ia
ecologiştilor-elevi se îndreaptă spre
o temă de maxim interes: Bereşti -
pol al secetei în Moldova de Jos. Se
ştie în ce direcţii se va pedala. Se
are în  vedere “acoper i rea”
proiectului cu cât mai multe activităţi
practice şi solicitarea de sprijin de
la organizaţia neguvernamentală
“Prietenii pământului”. În tot cazul,
plantările de puieţi se vor afla pe
locul întâi.

Felicitãri ºi pentru
elevii din Piscu
La acelaş i  concurs naţ ional,

echipajul Şcolii Generale Nr. 1 Piscu,
coordonat de profesoara Monica
Balan, s-a situat pe locul al doilea,
prezentând proiectul “Lumea pe care
o dorim”, axat pe direcţ ionarea
atenţiei către stoparea proceselor
de erodare a solului.

ION TRIF PLEºA

Petrica Patilea

INFRA-INFRA-INFRA-INFRA-INFRA-
SCURTESCURTESCURTESCURTESCURTE
DE LADE LADE LADE LADE LA
FRONTIERÃFRONTIERÃFRONTIERÃFRONTIERÃFRONTIERÃ
Douã
paºapoarte,
un singur
proprietar

Vladimir C., un bărbat de 42 de
ani, din Republica Moldova, s-a
prezentat la punctul de trecere a
frontierei Oancea pentru
efectuarea formalităţ ilor. La
control, poliţiştii au constatat că
acesta avea două paşapoarte
valabile, pe care le folosea
alternativ la trecerea frontierei. Din
declaraţiile acestuia, a reieşit că el
a declarat pierdut, în anul 2004, un
paşaport pentru a-l obţine pe cel
de-al doilea. Persoanei în cauză i
s-a întrerupt călătoria şi i s-au
întocmit actele de cercetare penală
pentru săvârşirea infracţiunii de
“intrare sau ieşire din ţară prin
trecere ilegală a frontierei de stat”.

Pescuit ilegal
În ziua de 11 iulie, un echipaj

din cadrul Sectorului Poliţiei de
Frontieră Oancea, în timp ce
executa acţiuni specifice în zona
Canalului Elanul, a depistat patru
cetăţeni români (Ionel A., de 35 de
ani, Tomiţă Z., de 28 de ani, Ciprian
T., de 24 de ani, şi Georgian T., de
21 de ani), cu domiciliul în judeţul
Galaţi, care pescuiau industrial cu
o plasă tip voloc, fără documente
legale. Cei patru pescari sunt
cercetaţi penal pentru “folosirea
unui voloc la pescuit comercial de
către persoane fizice”.

Asigurare falsã
Cetăţeanul moldovean Vasile C.,

de 24 de ani, şoferul unui
autoturism marca VW, s-a
prezentat la punctul de trecere a
frontierei Oancea prezentând la
control o asigurare tip Cartea
Verde falsă. Bărbatului i s-a
întrerupt călătoria şi i s-au întocmit
actele de cercetare penală pentru
săvârşirea infracţiunii de “fals în
înscrisuri sub semnătură privată”
şi uz de fals.

LAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃU

Furturi de sezon:
Capace de roþi
ºi electrozi

Lucrătorii Secţiei 1 de Poliţie l-au
depistat pe strada Brăilei pe Ştefan
C., de 24 de ani. Cunoscut cu
antecedente penale, bărbatul
ascunsese sub o bancă din
apropierea Băncii Comerciale o
cutie de carton în care poliţiştii au
găsit două capace de roţi marca
Opel. Cercetările au stabilit că
Ştefan C. sustrăsese capacele de
la un Opel Vectra, cu număr de
leasing. Este cercetat în stare de
libertate în legătură şi cu alte furturi.

Lucrătorii Secţiei 4 de Poliţie l-au
identificat pe Nicu C., de 41 de ani,
din Galaţi, ca fiind autorul unui furt
din Uzina  Aglomerare Furnale din
ISPAT SIDEX. Şofer la SC IMSAT
Bucureşti, el a sustras 22 de
pachete cu electrozi tip Ductil
Buzău, în valoare de şapte milioane
de lei. Acestea erau ascunse în
cutia bateriei autoutilitarei GL 03
GDH, în spatele scaunului şoferului
şi la motorul maşinii. Nicu C. a fost
prins de agenţii de pază WBC chiar
în momentul în care el intenţiona
să părăsească combinatul.

A.C.D.

REÞETA
ZILEI
Dovlecei
umpluþi
cu ciuperci

5-6 dovlecei, 350-400 g
ciuperci, 2 cepe, 2 legături de
verdeaţă (pătrunjel şi mărar),
1 felie de pâine, 1 gălbenuş,
sare, piper, 1/2 pahar cu lapte,
200 g smântână, 50 g orez, 50
g unt sau 4-5 linguri de ulei

Radeţi dovleceii de coajă,
tăiaţi-le la un capăt un căpăcel şi
cu linguriţa cu coadă scoateţi-le
seminţele şi o parte din miez.

Separat, curăţaţi şi spălaţi
foarte bine ciupercile, apoi tăiaţi-le
în felii fine. Tocaţi mărunt ceapa,
căliţi-o în ulei sau unt fierbinte şi
când este aurită adăugaţ i
ciupercile şi acoperiţi vasul. Lăsaţi
la foc domol până când lichidul se
evaporă aproape complet.
Adăugaţi sare şi piper, după gust.
Înmuiaţi felia de pâine în lapte şi
pasaţi în amestec. În aceeaşi
compoziţie puneţi şi orezul fiert
separat, omogenizaţi-o şi umpleţi
dovleceii. Aşezaţi-i într-o cratiţă
teflonată, acoperiţi-i cu supă
limpede sau cu apă caldă şi daţi-i
la cuptor pentru 25 de minute.
Serviţi preparatul cu smântână.

RODICA

Soarele pe Pãmânt
Energie ieftină. În apropiere de Leipzig (Germania), se construieşte

cea mai mare centrală solară din lume, care va număra circa 33.500 de
module fotovoltaice. Instalaţia va putea începe să-şi facă datoria încă
de luna aceasta, iar tehnologia aparţine firmei Shell Solar, amplasamentul
ales fiind cel al unei foste exploatări de lignit. Proiectul se ridică la un
preţ de circa 22 de milioane de euro, pentru o putere de furnizat
estimată la 5 MW, adică aproximativ 1.800 de locuinţe alimentate cu
energia electrică necesară.

Distracţie cu tauri. Denia este o mică staţiune spaniolă situată în
apropiere de Alicante, pe malul Mării Mediterane. În fiecare an, timp de
peste o săptămână, localnicii şi turiştii care poposesc aici se distrează...
lăsându-se fugăriţi de tauri. Ciudata cursă face parte dintr-un festival
amplu, cu tradiţie, din care nu lipsesc procesiunile religioase, paradele
şi focurile de artificii. Spre deosebire de alte curse de acest gen
organizate în Spania, cea de la Denia este ţinută nu pe străzile oraşului,
ci pe malul mării.

Cactus vs. mahmureală. O echipă medicală de la Tulane
University (SUA) a anunţat că un extract obţinut din cactus previne,
cu succes, mahmureala. În cadrul investigaţiilor de laborator, toţi băutorii
care au fost serviţi cu extractul de cactus, înainte de a se apuca de
băut, au stat departe de mahmureală. De fapt, a doua zi, ei au fost la fel
de lucizi ca şi cei care nu au pus pe limbă nici un strop de băutură.
Cercetările au fost întreprinse pe un grup de 55 de voluntari cu vârste
cuprinse între 21 şi 35 de ani.

Gândăcelul-bidiviu. Face natura minuni, dar nici unii oameni nu
se lasă mai prejos! Neamţul Fendrick Peter este unul dintre aceştia.
Mare iubitor al circului şi miniaturilor, artizanul şi-a imaginat o caleaşcă
trasă de o gâză, ansamblul trebuind să încapă pe o palmă de om.
Lucrând cu migală şi folosind numai metal, şi-a pus insecta-bidiviu la
mare trudă, ataşând-o la un tun pus pe afet. Poate nu vă vine să
credeţi, dar gândăcelul chiar deplasează povara...

Zilele acestea, în sfârş it, au
apărut pe piaţă pepenii “fabricaţi” în
România, moment care sparge
monopolul pepenilor de import. Cum
era de aş teptat, pre ţul lor s-a
prăbuşit spectaculos, în  numai
câteva ore. Dacă până să apară la
tarabe pepenii de Matca (mătcaşii
sunt, ca întotdeauna, “doctori” în
harbuji), preţul era pe la 45.000 de
lei pe kilogram, ieri deja acesta
scăzuse, pe alocuri la 12.000 de lei,
preponderentă fiind, totuşi, eticheta
pe care scria 15.000.

Spre deosebire de anul trecut, se
pare, însă, că anul acesta nu va fi
unul foarte bogat în pepeni timpurii.
La Matca, proprietarii de bostănării
ni s-au plâns că timpul a fost cam
potrivnic cu ei. Am aflat astfel că
frigul din aprilie a mai omorât din
răsadur i  ( la Matca pepeni i  se
plantează, ca să iasă mai din vreme)
şi că densitatea e cam la jumătate
din cât ar trebui. “Plantele care nu
au pierit au avut şi ele de suferit din
cauza frigului. Ca să nu fie bine, am
mai avut şi ceva atacuri de păduchi
de plante”, ne-a spus chiar primarul
comunei, Ionel Pohrib, care este unul
dintre cei mai importanţi legumicultori
din zonă.

Duminică, pepenii s-au vândut
angro cu 12.000-13.000 lei pe
kilogram, dar marţi preţul scăzuse
la 8.000 de lei. Ba chiar marfa ceva
mai “boţită” se dădea, la angro,  cu
6.000 de lei. Culmea, deşi marfa e
mai puţină decât anul trecut, preţul
e mai mic. Poate şi pentru că pepenii
de anul acesta sunt parcă ceva mai
mici din cauza secetei. Căci, până
acum câteva zile, în zonă a fost
secetă mare.

În p ie ţele Gala ţ iu lu i ,  pre ţul
oscilează între 12.000-15.000 lei pe
kilogram, dar vânzarea e, după câte
spun comercianţii, slăbuţă. Probabil
că gă lăţenii aşteaptă “tranşa a
doua”, respectiv, momentul când ies
pe p ia ţă  cu pepeni  ce i  de la
Umbrăreşti, Cosmeşti, Cudalbi şi
Barcea, atunci când preţul scade,
de regulă la jumătate. Până la
momentul invocat (care se va
petrece cam în două săptămâni),
munţii de pepeni ai mătcaşilor au
început să se urnească spre Galaţi.
Prilej cu care ne-am adus aminte că
primarul a promis, vara trecută, că
va amenaja spaţii speciale pentru
vânzătorii de pepeni, astfel încât
anarhia de pe trotuare să dispară.
Ia să vedem ce va fi de data asta!

COSTEL CRÂNGAN

Elisabeta
Codreanu

MARIANA
RÃUÞÃ

D’ALE TRANZIÞIEI

Tomata “nebunã”
 Preþul roºiilor a luat-o razna

în ultimele zile n Marþi, roºiile
erau mai scumpe angro decât
la tarabã!  Producãtorii spun
cã au mãrit preþurile pentru
cã “e lipsã pe piaþã”  Fãrã sã
vrea, “Viaþa liberã” a urcat
preþul la Tecuci

Foto: VASILE
CABURGAN

LA PIAÞÃ

Au “ieºit” pepenii
româneºti

 De
duminicã,
þãranii
de la Matca
au scos
pe piaþã
prima tranºã
de pepeni
“made in
Romania”
 Preþul

la tarla:
8.000 de lei
kilogramul

 Preþul pe
piaþã: 12.000-
15.000 lei

Foto: VASILE
CABURGAN

ÎN MAGAZINELE  DIN BÃLÃBÃNEºTI

ªampanie ºi
þigãri scumpe

Şi la Bălăbăneşti concurenţa este acerbă între magazine.
Capitalismul îşi arată şi aici colţii, atunci când vine vorba de
clienţi şi de marfă vândută.

Două magazine - unul privat, celălalt al Cooperaţiei - sunt
aşezate unul lângă altul.

Ediţia a şasea a concursului de
proiecte de mediu organizat de
Ministerul Educaţiei şi Cercetării şi-a
consumat faza de nivel naţional,
6-10 iulie a.c., în tabăra şcolară de

la Muncel ,  lângă  Iaş i .  Pr int re
echipajele sosite din ţară, s-a aflat
şi cel al Grupului Şcolar “Paul Bujor”,
format  d in  e leve le Mă -
dălina-Gabriela  Peleneagră, din
clasa a XI-a, şi Andreea-Nicoleta

Petre,  clasa a XII-a, alături de
profesoara de limba franceză Iulia
Hotnog.  Fă ră  să  f ie  formulat
pretenţios, dar având substanţă
dată de legătura directă cu realităţile
din zona Bereşti pe linie de mediu
înconjurător, titlul proiectului - “Noi
împotriva gunoiului” - a reţinut atenţia
juriului (cadre universitare de la Iaşi!)
şi a celor 58 de grupuri concurente.
La final, echipajul a obţinut premiul
al treilea. S-a motivat convingător
dorinţa a 130 de elevi câţi numără la
această oră Cercul ecologiştilor
“Oxigen pur”, de a conştientiza şi
înlesni accesul elevilor şi al adulţilor
la idei novatoare şi metode eficiente
de reducere a poluării şi implicarea
fiecăruia în punerea în practică a
măsurilor de protejare sistematică a
mediului. S-au prezentat fotografii
edificatoare şi obiecte confecţionate
din materiale recuperate. Trebuie
spus că s-a constatat şi la Muncel
că ecologiştii din Bereşti nu dispun
nici măcar de posibilităţi materiale
modeste,  echipa ju l  care i -a
reprezentat fiind pus în situaţia de a
concura cu grupur i  dotate cu
mijloace tehnice moderne. Dar chiar
şi fără filmuleţul de zece minute,

Elevi bereºteni la o acþiune de ecologizare a
strãzilor din Bereºti

Montarea
unui

coº de gunoi
confecþionat

de elevii
de la ªcoala

de Arte
ºi Meserii

Concurenþã
Şi la Bălăbăneşti concurenţa este acerbă între magazine. Capitalismul îşi arată şi aici

colţii, atunci când vine vorba de clienţi şi de marfă vândută.

Pepeni
Zilele acestea, în sfârşit, au apărut pe piaţă pepenii “fabricaţi” în

România, moment care sparge monopolul pepenilor de import.
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Autor i i  aceste i  lucră r i  -  se
menţionează în partea introductivă -
urmăresc să ofere celor interesaţi
cât mai multe informaţii despre cele
mai uzitate plante medicale [cca 80]
din flora României. Şi în continuare:
Plantele pot fi uşor recunoscute
după grafica detaliată şi descrierea
prezentată la începutul fiecărei
plante, astfel ca recunoaşterea să
fie posibilă atât pentru specialişti, cât
şi pentru cei mai puţini iniţiaţi în acest
domeniu. La fiecare specie este
prezentată :   descr ierea 
răspândirea  organele utilizate 
recoltarea  conţinutul chimic 
proprietăţile terapeutice  acţiunile
specifice  formele de utilizare (uz
intern/extern)  alte utilizări, iar
acolo unde este cazul ş i   date
tehnologice  reacţii adverse...,
lucrarea fiind adresată în egală
măsură  ce lor  care doresc să
culeagă ,  să  proceseze sau să
utilizeze în diferite moduri plantele
medicinale din flora spontană a
Românie i .  S inteza ut i l izează
informaţii din peste 100 de lucrări
dintre cele mai reprezentative din
ţară şi străinătate, la care se adaugă
şi experienţa în domeniu a autorilor.
Imaginile plantelor sunt obţinute prin
combinări între fotografiile colectate
d in l i teratura de specia l i ta te ,
îmbunătăţite de autori cu unele
fotografii originale, astfel ca plantele
să  f ie recunoscute ş i  de că tre
nespecialişti. Nu lipsesc indicii: unul
explicativ al termenilor medicali, unul
al denumirilor ştiinţifice ale plantelor

medicinale şi unul al denumirilor
populare ale plantelor medicinale.

Autor i i  speră  ca “ . . .  pr in
parcurgerea acestei lucrări, tot mai
mulţi dintre cei care, din nefericire,
au nevoie de medicaţie profilactică
sau curativă vor îmbrăţişa terapia
cu plante medicinale, ca alternativă
la produsele similare ce pot avea
numeroase reac ţ i i  adverse
neprevăzute”.

V. GURUIANU
* Iaşi, Editura Institutul European,
2004. 328 p. Colecţia “Utilis”.
Sănătate.

Organizaţia Mondială a Sănătăţii
a lansat luni „Raportul Mondial
privind Violenţa şi Sănătatea".
Documentul îşi propune să tragă
un semnal de alarmă asupra
gravităţ i i ş i extinderii acestui
fenomen în întreaga lume. Potrivit
declaraţiilor reprezentantului OMS
Victor Olsavszky,  lupta împotriva
violenţei necesită angajament,
susţinere politică şi financiară.
„Combaterea violenţei este extrem
de importantă pentru toate statele,
datele statistice la nivel mondial
demonstrând astfel gravitatea
situaţiei existente", a precizat
Olsavszky. Potrivit raportului, într-un
singur an, 57.000 de copii cu vârste
cuprinse între 0 şi 4 ani au fost
ucişi, din care între 25 şi 50 la sută
dintre ei au suferit înainte abuzuri
fizice grave. Totodată, între 10 şi 69
la sută dintre femei au fost
agresate la un moment dat de
partenerul de sex masculin. Din
statistici mai reiese că aproximativ
191 de milioane de persoane
şi-au pierdut viaţa în secolul XX, ca
urmare directă sau indirectă a
conflictelor, peste jumătate dintre
acestea fiind civile.

Violenþa împotriva
propriei persoane

Sinuciderea reprezintă una dintre
principalele cauze de deces pe plan
mondial. Pentru persoanele cu vârste
între 15 ş i 44 de ani, rănile
autoprovocate reprezintă a patra cauză
principală de deces şi a şasea cauză
principală de îmbolnăviri şi handicap.
Cele mai mari rate de sinucideri din lume
se înregistrează în ţările din Europa de
Est. În general, rata sinuciderii creşte o
dată cu vârsta. Riscul la persoanele de
60 de ani şi peste este de trei ori mai
mare decât la cele cu vârste cuprinse
între 15 şi 29 de ani. Violenţa împotriva
propriei persoane poate fi determinată
de pierderea fiinţelor iubite, conflicte
interpersonale cu familia sau cu
prietenii, probleme juridice sau legate
de serviciu.

Violenþa sexualã

Violenţa sexuală reprezintă o
problemă gravă care afectează anual
milioane de oameni. Potrivit statisticilor,
una din patru femei poate fi supusă
violenţei sexuale. Cu toate acestea,
dimensiunea reală a violenţei sexuale
nu este cunoscută. Anual, sute de mii
de femei şi fete sunt cumpărate şi
vândute pentru prostituţie. La acestea

se adaugă şi cazurile în care violenţa
sexuală se produce în copilărie şi
adolescenţă, afectând profund starea
fizică, emoţională, mentală şi socială a
victimelor.

Violenþa tinerilor

Violenţa în rândul tineretului este una
dintre cele mai vizibile. Într-un singur
an, aproximativ 199.000 de infracţiuni
au fost comise de tineri  echivalentul a
565 copii şi tineri în vârstă de 10-29 ani
care au murit în medie în fiecare zi ca
urmare a violenţei interpersonale.
Bătăile şi intimidările sunt, de asemenea,
des întâlnite. Un studiu referitor la copiii
de vârstă şcolară din 27 de ţări a arătat
că cei mai mulţi dintre cei cu vârstă de
13 ani au recurs la intimidare. În cazul
tinerilor, factorii de risc sunt legaţi de
impulsivitate, controlul comportamental
redus, statutul socio-economic scăzut
al familiei, pedepse fizice aspre,
experienţa separării sau a divorţului
părinţilor.

Violenþa
partenerului intim

Una dintre cele mai des întâlnite
forme de violenţă împotriva femeii este
aceea în care agresorul este soţul sau
partenerul intim. În 48 de studii din
întreaga lume, între zece şi 69 la sută
dintre femei au raportat că au fost
agresate fizic de partener.

Violenþa colectivã

Violenţa colectivă apare des în
atenţia opiniei publice. Ea reprezintă un
instrument folosit de oamenii care se
identifică drept membri ai unui grup
împotriva unui alt grup. Potrivit raportului
realizat de OMS, secolul XX poate fi
considerat drept cea mai violentă
perioadă din istoria omenirii.

Recomandãri
privind combaterea
violenþei

Organizaţia Mondială a Sănătăţii
sugerează, printr-o campanie împotriva
violenţei, ţărilor din întreaga lume să
creeze planuri naţionale de acţiune
pentru prevenirea acestui flagel, să-şi
sporească capacităţile de colectare a
datelor asupra violenţei, să-ş i
definească priorităţile şi să-i sprijine pe
cercetători în identificarea cauzelor,
consecinţelor, costurilor şi prevenirii
violenţei.

A.M.PRESS

După cum ne-a informat dr. Florin
Viore l  Iordache,  şefu l  sec ţ ie i
Urgen ţe ş i  d i rector adjunct  a l
Spitalului de Urgenţe pentru Copii
“Sf. Ioan”, în ultima perioadă - ca de
obicei, de altfel, în perioada de vară
- la copii predomină dispepsiile, în
care semnele de bază  sunt
vărsăturile şi durerile abdominale,
asociate uneori cu scaune diareice.
Acestea apar  de obice i  la
temperaturi ridicate, după consumul
unor lichide reci sau al anumitor
alimente care fermentează. Din
această cauză, medicii recomandă

părinţilor să îşi supravegheze copiii
să nu consume lichide reci pe
stomacul gol, iar în alimentaţie este
indicată  evitarea excesului de
alimente condimentate sau  care ar
putea fermenta. Vărsă tur i le ş i
durerile abdominale sunt primele
simptome la care părinţii trebuie
să-şi ducă copiii la medic. Febra,
însoţită de scaune diareice multiple,
poate fi simptomul unei toxiinfecţii
alimentare, care necesită internarea
la Spitalul de Boli Contagioase.

VVVVV. MÂRZA. MÂRZA. MÂRZA. MÂRZA. MÂRZA

Dacã e varã,
facem
CURÃ DE
FRUCTE (I)
Caisele cresc
capacitatea
de muncã

Caisele sunt foarte bogate
în vitamina A, în vitaminele B1,
B2, PP, fosfor şi fier. Principala
lor calitate dietetică constă în
conţinutul ridicat de potasiu, iar
caisele proaspete, sucul de
caise cu pulpă, decocturile şi
infuziile de caise sunt un mijloc
diuretic eficace. Consumul de
caise are efecte deosebite în
bolile sistemului cardiovascular,
ale rinichilor, în obezitate. Ele
conţin foarte mult fosfor şi
magneziu, prin aceasta îmbu-
nătăţind memoria şi crescând
capacitatea de muncă. Aceste
fructe acţionează şi asupra
vaselor cerebrale. Sucul de
caise se pregăteşte din fructe
coapte şi are rezultate uimi-
toare în anemie, în bolile
gastro-intestinale şi cardio-
vasculare, în bolile de piele, în
afecţiunile mucoasei bucale.
Caisele proaspete, ca şi infuziile
şi compoturile sunt reco-
mandate şi persoanelor cu
tulburări nervoase şi emo-
ţionale.

Numai că, atenţie mare!
Caisele şi sucul de caise sunt
contraindicate bolnavilor de
diabet zaharat.

Corcoduºele
se folosesc
în afecþiuni
respiratorii

Ştiaţi că într-o sută de grame
de corcoduşe se găsesc 7,4 g
hidraţi de carbon, 89 g de apă,
2,4 g acizi organici liberi, 188
mg potasiu, 3 g pectine, mult
fier, magneziu, calciu, fosfor,
vitamine din grupa B şi vitamina
A. În alimentaţia dietetică, se
folosesc mai mult uscate sau
dulceaţa şi gemul. Sucul din
aceste fructe este revigorant,
tonifiant şi potoleşte repede
setea. Se foloseşte în cazurile
de hipovitaminoză, în afecţiuni
respiratorii acute şi în bolile
stomacului. De asemenea,
sucul este foarte purgativ.
Compresele din suc de
corcoduşe diluat cu camfor
sunt bune cicatrizante.

Prune împotriva
anemiei

Albumină, fibre alimentare,
potasiu, sodiu, calciu, magneziu
fosfor, cupru, mangan, zinc,
crom, iod, fluor, vitaminele A, B1,
PP, C, B6, E. Toate acestea se
găsesc în prune. Fructele şi
sucul proaspăt preparat
contribuie la scăderea acidităţii
sucului gastric, ceea ce le face
să fie un mijloc de tratament
auxiliar în gastrite, ulcer
stomacal şi duodenal. Este
foarte bine cunoscută şi capa-
citatea prunelor de a curăţa
intestinul. Nu trebuie să neglijăm
nici proprietăţile antiinflamatorii.
Prunele uscate păstrează
pentru mult timp proprietăţile
fructelor proaspete, mai ales
capacitatea de a creşte nivelul
hemoglobinei şi de a împiedica
apariţia anemiei. În plus, îmbu-
nătăţesc semnificativ starea
bolnavilor de ateroscleroză,
colecist, hipertensiune sau
rinichi. Infuziile şi decocturile de
fructe se folosesc în tratarea
tusei şi a afecţiunilor gâtului.

Trebuie totuşi să reţinem că
un sfert din hidraţii de carbon
uşor asimilabili din prune, conţin
fructoză, iar restul - glucoză,
ceea ce, din păcate, limitează
includerea prunelor în regimul
bolnavilor de diabet zaharat. De
asemenea, acidul benzoic face
să scadă alcalinitatea din
sânge.

PETRICA PAÞILEA

O CARTE PENTRU FIECARE

Plante
medicinale
autohtone*

Raportul Mondial
privind Violenþa
ºi Sãnãtatea
 Secolul XX, cea mai violentã perioadã

din istoria omenirii  Aproximativ 191 de
milioane de persoane ºi-au pierdut viaþa
ca urmare a conflictelor

SFATUL MEDICULUI

Bolile verii la copii

Fructe geniale
Caisele conţin foarte mult fosfor şi magneziu, prin aceasta îmbunătăţind memoria şi

crescând capacitatea de muncă.

Cruzime
57.000 de copii cu vârste cuprinse între zero şi patru ani au fost

ucişi într-un singur an.
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AI CARTE, AI PARTE!

Cunoscut de la stabilirea sa în
Franţa, înainte de 1989, mai mult prin
activitatea de dramaturg şi prin
succesele sale teatrale, Matei Vişniec
rămâne în continuare unul dintre cei
mai importanţi poeţi români de azi.
Prezenta culegere reprezintă o
antologie de autor operată din
perspectiva ş i cu exigenţele
prezentului. Ea cuprinde texte
selectate din volumele Oraşul cu un

singur locuitor (1982), Înţeleptul la ora
de ceai (1984), Poeme ulterioare
(2000) şi o suită de poeme inedite,
constituindu-se într-o imagine
reprezentativă a unui poet fascinat de
grotescul şi absurdul existenţei, de
farsa existenţială şi de umorul negru,
aproape fără egal în poezia noastră
postbelică. Antologia lui Matei Vişniec
dobândeşte astfel statutul unui bilanţ
necesar, de mult aşteptat.

Matei Viºniec
Oraºul cu un singur locuitor
(Antologie de poezie 1980-2004)
Colecţia “Biblioteca Românească”         Cu un cuvânt înainte al autorului

        Postfaţă de Alex. Ştefănescu

ERIN
MARIE
OSNER

DAWN HARWEY

NICOLETA MITREA -
profesor de informaticã

Colosul Universităţii “Dunărea
de Jos” este Facultatea de
Mecanică, de altfel, cea mai
veche dintre instituţiile gălăţene
de învăţământ superior. Cu peste
300 de locuri finanţate de la
bugetul de stat şi 200 cu taxă,
Facultatea de Mecanică este cea
mai mare instituţie gălăţeană de
învăţământ superior. Facultatea
are cinci profiluri şi 12
specializări, o bază materială
construită în timp îndelungat şi un
colectiv de cadre didactice de
excepţie. Există în această
facultate catedre în care
personalul didactic este alcătuit
în proporţie de 80 la sută din
profesori cu drepturi depline,
mulţi dintre aceştia conducători
de doctorat.
Indiferent de performanţele
profesionale ale profesorilor, de
baza materială, modernă sau nu,
de numărul mare de locuri şi
concurenţa redusă, candidaţii nu
se înghesuie să se înscrie la
această facultate, ea fiind, în
general, pe ultimele locuri în
ierarhia opţiunilor absolvenţilor
de liceu. În anii trecuţi, în vară,
facultatea şi-a ocupat
aproximativ jumătate din numărul
de locuri, reuşind să le
completeze abia toamna. Nici
vorbă de plata şcolarizării, chiar
dacă au fost scoase la concurs
destule locuri cu taxă.

Riscul ºomajului
pentru personalul
supracalificat

Studiile de mecanică au devenit
neatractive pentru absolvenţii de liceu
după Revoluţ ie, când industria
românească a devenit în majoritate
inoperantă, iar firme noi care să
înlocuiască vechile uzine nu au mai
apărut. De altfel, dacă un cabinet
oarecare se poate înfiinţa cu mai mulţi
sau mai puţini bani, o întreprindere care
să producă, să spunem, şuruburi se
construieşte greu, se investeşte mult,
investiţia fiind greu de amortizat. Să
adăugăm la aceasta faptul că
investitorul găsea în anii precedenţi
destui ingineri cu experienţă pe care îi
putea angaja, dată fiind moda şcolirii de
ingineri din vremea lui Ceauşescu. Pe
de altă parte, chiar personalul de
specialitate din întreprinderi era
supradimensionat, mulţi ingineri
devenind şomeri. Aşa se face că
absolvenţii de liceu s-au îndreptat
spre alte domenii şi o imensă bază
materială, construită cu mari eforturi
financiare, a devenit inutilă, chiar în
condiţ i i le în care Universitatea
“Dunărea de Jos” a admis, o vreme,
fără examen.

Si tua ţ ia  este compl icată  la
Mecanică ,  unde personalu l
supracalificat riscă să rămână fără
loc de muncă.

Conducerea a încercat în fel şi
chip să revitalizeze studii le de
mecanică ,  pornind de la baza
materială şi de la personalul pe care

Ne-a fost dat să descoperim, în
comuna Rediu, o comunitate “chitită” pe
dezvoltarea intelectuală a copiilor ei.
Într-o vreme când, în alte locuri, copiii
de ţărani sunt, în vacanţa mare, doar o
sapă în plus la praşila zilnică, la Rediu,
Suhurlui şi Plevna s-a găsit o soluţie cu
totul diferită: cu sprijinul Peace Corp
USA şi al Fundaţiei EU-RO Consult s-a
înfiinţat aici o tabără de vară unde se
învaţă, în principal, limba engleză,
utilizarea computerului şi chestiuni
legate de ecologie.

Redescoperirea
Americii
În privirile copiilor participanţi la

tabăra de vară de la Rediu se citeşte
curiozitatea nestăpânită. Vin zilnic la
tabără (programul este între 8,30 şi
14,30) pentru că aici pot învăţa lucruri
la care altfel nu prea au acces. Ori pot
să-şi perfecţioneze anumite deprinderi.
Iar totul e gratis.

În această serie sunt la cursurile de
vară (care se vor încheia vineri) 20 de
copii, iar în seria precedentă au fost
26. I-am întrebat ce cred despre
această tabără şi, la unison, ne-au spus
că învaţă lucruri noi. “Dawn şi Erin (N.A.
cele două voluntare de la Peace Corp

USA) ne-au zis o mulţime de lucruri
despre America”, ni s-au destăinuit ei.

Cele două voluntare - Dawn Harvey
şi Erin Marie Osner - sunt exact aşa
cum ne închipuim îndeobşte că sunt
americanii. Foarte dinamice, preocupate
ca lucrurile să iasă perfect, extrem de
comunicative.

Dawn are acasă, în Statele Unite,
cinci copii şi a decis să facă voluntariat
în România dintr-o dată: a simţit că
trebuie să participe la un program de
acest gen. Şi nu-i pare rău deloc. “Este
o experienţă pe care n-o s-o uit
niciodată”, spune ea.

Erin este domnişoară şi are o alură
de irlandeză, deşi e din Indiana. De altfel
a şi recunoscut că-i place Irlanda. Dar
mai ales oamenii şi limba de acolo.
Despre România, Erin spune că este “o
ţară extraordinară”. În cei doi ani de
când este la noi, ea a învăţat limba
română aproape la perfecţie, dar
recunoaşte că avem o gramatică mult

prea complicată. Îi e dor de America, de
tatăl şi de cei doi fraţi ai ei, dar spune
că nu atât de tare încât să-i pară rău că
face ceea ce face. Un singur lucru n-a
prea vrut să-l clarifice: dacă acolo, în
SUA, e vreun băiat care-o aşteaptă.

Rezultatele se vãd
Întrebarea care ne-a venit

instantaneu în minte a fost: în ce măsură
le folosesc copiilor aceste cursuri?
Primesc ei mai mult decât un certificat
de absolvire? Ei bine, din câte ne-am
dat seama, rezultatele sunt vizibile şi
recunoscute de toată lumea. Copiii au
progresat foarte mult la limba engleză,
ştiu să lege fraze şi pot pricepe o
discuţie în limba lui Shakespeare. E
drept, fac engleză şi în şcoală, dar la
cursurile ţinute de americance e...
altceva.

La fel şi în privinţa calculatoarelor,
unde ei au învăţat să scrie un text, să
prelucreze o imagine digitală etc.
Invitaţiile pentru spectacolul de final
le-au făcut,  de altfel, cu mâinile lor. Şi
chiar dacă monitoarele celor cinci
calculatoare pe care copiii le au la
dispoziţie sunt alb-negru, lucrările lor
sunt “colorate” de imaginaţie. Care e
omniprezentă.

Interesante sunt, ne-au spus copiii,
şi aplicaţiile legate de ecologie. S-au
făcut, sub îndrumarea celor de la EU-RO
Consult (în principal, doamna Silvia
Panaite) analize privind calitatea apei,
purtându-se şi discuţii ample despre
protejarea mediului.

Şi dacă tot veni vorba despre
persoanele care au pus umărul la
succesul acestei tabere de vară, să
menţionăm aici cadrele didactice din
comună (o notă în plus pentru
directoarea şcolii, doamna Dorina

Buruiană, şi pentru domnişoarele
Nicoleta Mitrea şi Liliana Codrescu, care
au făcut voluntariat cu toată plăcerea),
Primăria, cei doi preoţi s.a.m.d. Referitor
la preoţii ortodocşi Constantin Popa şi
Dumitraşcu Ungureanu, să spunem că
au meritul că au încurajat părinţii să-şi
trimită copiii la cursuri, contrazicând
zvonurile care apăruseră la un moment
dat, cum că tabăra ar fi organizată de o
sectă.

Poate ºi la anul...
Deocamdată nu se ştie dacă tabăra

va fi repetată şi în anul următor. În mod
normal, proiectul se încheie vineri, dar
atât gazdele de la Rediu, cât şi oaspeţii
lor ar vrea ca lucrurile să nu se
oprească aici. Erin şi Dawn spun că
vor mai veni la Rediu, iar Nicoleta Mitrea
(profesor de informatică în comună) şi
Liliana Codrescu (învăţătoare) spun că
sunt dispuse să facă voluntariat pentru
ca tabăra de vară de la Rediu să fie
“vie” şi în anii care vor urma.

Noi nu putem decât să le dorim foarte
mult succes şi să sperăm că la iniţiativa
lor de continuitate se vor ralia şi
autorităţile locale (poate că şi oameni
cu putere financiară) şi că proiecte
similare vor fi declanşate în cât mai multe
comune din judeţ. Copiii din mediul rural
merită, cu siguranţă, această
speranţă...

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

CATEDRA

Pentru
prima oarã
peste
“graniþele”
satului

Excursia, aşa cum remarca
marele nostru biogeograf Ion
Simionescu, reprezintă “un mijloc
de înseninare a minţii şi a
sufletului”. În aceeaşi măsură
putem afirma însă că excursia
reprezintă un nesecat izvor de
cunoştinţe pentru elevi, aceştia
dobândind noi cunoştinţe prin
perceperea directă a obiectelor
şi fenomenelor studiate. Ex-
cursiile înviorează munca şco-
lară, sporesc interesul elevilor
pentru unele obiecte de învăţă-
mânt, stimulează curiozitatea şi
dorinţa de cunoaştere şi înţele-
gere a fenomenelor încon-
jurătoare. Prin excursii bine
organizate şi dirijate elevii au şi
posibilitatea de a recapitula o
parte din materia studiată la clasă
sau  dobândesc  reprezentări
despre unele obiecte  ş i
fenomene care vor fi analizate
ulterior. În acelaşi timp, o astfel
de activitate şcolară poate fi şi
un bun prilej pentru dobândirea
unor priceperi şi deprinderi
folositoare în viaţă: aprinderea
unui foc, pregătirea hranei şi a
adăpostului, reparatul echipa-
mentului. Aceste deprinderi
practice au o mare importanţă şi
pentru dezvoltarea unor calităţi
morale: spiritul colectiv, voinţa,
disciplina, iniţiativa.

Vacanţele şcolare reprezintă
un bun prilej de a organiza  astfel
de activităţi. Din nefericire, pentru
elevii din mediul rural realizarea
unei excursii este destul de
anevoioasă datorită lipsei banilor.
Dând dovadă de o mare
generozitate, elevii de la o şcoală
din Danemarca au iniţiat un
program de colectare de fonduri
pentru copiii din satul nostru. Din
banii trimişi de aceştia am reuşit
să realizăm, chiar în primele zile
ale vacanţei, o excursie în zona
Braşovului. Pentru elevii noştri
călătoria a fost un adevărat vis,
pentru mulţi dintre ei fiind prima
oară când au păş it peste
“graniţele” satului în care s-au
născut.  Au învăţat o mulţime de
lucruri noi, au căpătat experienţă
şi vor rămâne cu nişte amintiri
minunate despre care vor vorbi
mult timp de acum încolo. De
aceea, elevii Şcolii Gimnaziale “N.
Tonitza” din Ciureştii Noi ţin să
mulţumească, din tot sufletul,
colegilor lor din Danemarca
pentru gestul nemaipomenit de
frumos. Ei aduc, de asemenea,
mulţumiri Fundaţiei Rumaenien-
sprojekt-Nord şi domnului Martin
Krogh - cel care a fost iniţiatorul
acestui program de colectare de
fonduri.

ADRIAN ºI NICULINA
GÃVAN,

profesori la ªcoala
Gimnazialã

din Ciureºtii Noi

Dragă domnişoară moarte, mov dispreţul tău mă arde,
ţi-am făcut degeaba curte cu versete chioare, crude,
când cerşetoreai ogradă şi grădină suspendată,
când am tremurat subţire, prost în hainele de mire!
Tu intrai pe altă poartă, ca o artă pentru artă
şi luai pe cine nu se da-n vârtejuri lampeduse,
în loc să mă iei pe mine ofilit printre stamine,
căci purtam în buzunare ghiocei şi păsări rare
şi-o vioară subsuoară pentru tine, domnişoară!
Azi, e greu până departe, dragă domnişoară moarte,
sufăr de apropiere printre puncte de vedere,
ştiu că poţi muri de frică, de fiinţa mea antică,
de încrederea mea care cere râului uitare,
loc de veci şi loc de joacă pentru mintea mea săracă,
loc de stat întru gândire până când voi fi iar mire,
loc să vezi cum, ce înseamnă, domnişoară, să fii doamnă!

Absolvenţii Liceului de Artă “Dimitrie
Cuclin” încep să-şi contureze în viaţa
plastică gălăţeană - şi nu numai -
opţiunile şi capacitatea de a-şi exprima
o viziune bine definită. Acest lucru poate
fi constatat nu atât în incidentale apariţii
cu una, două lucrări în expoziţii
colective - concludente pentru un artist
format, dar incerte pentru un tânăr
care-şi caută încă propriul limbaj - ci în
expoziţiile personale sau de grup
restrâns. De aceea, astfel de
manifestări implică un anumit curaj şi
mai ales un efort ce trebuie să dubleze
neapărat talentul pentru ca saltul calitativ
să însemne o reală sedimentare a
creativităţii structurate în stil. În acest

context, realizarea unei expoziţii -
exclusiv aproape - de sculptură
reprezintă cu adevărat o piatră de
încercare pentru tinerii plasticieni. Este
cazul celor doi protagonişti ai expoziţiei
deschise la Galeriile de Artă “Nicolae
Mantu”, “Ilaş Elena versus Marin Florin”.

Absolvenţi din 2001 ai Universităţii
de Arte şi Design “Ioan Andreescu” din
Cluj, ei au fost adesea prezenţi pe
simezele gălăţene, la Muzeul de Artă
Vizuală sau la Galeriile de Artă,
începând din 1997, dar au participat şi
la diferite tabere de sculptură din ţară
(1997 - Vişeul de Sus, 1999 - Capus)
sau chiar la o manifestare de prestigiu
internaţional, cum este Bienala de la
Ravenna din Italia (1998 - ediţia “Poarta
Paradisului”). Alte participări, cum sunt
cele de la Salonul anual de artă din
Cluj-Napoca din 2001, la “Atelier 35” din
Galaţi - 2003 sau Salonul anual Galaţi -
2004, arată o capacitate de integrare în
viaţa plastică actuală ale cărei roade le
putem descoperi în recenta manifestare
de la Galeriile de Artă “Nicolae Mantu”.

Tema aleasă de tinerii creatori nu
este deloc uşoară, tocmai fiindcă este
frecvent abordată în ultimul deceniu în
arta românească; există permanent
riscul ca o tematică sacrală să nu fie
destul de convingătoare dacă
susţinerea plastică şi ecoul interior în
spiritul artistului nu ating profunzimea
mesajului. Din acest punct de vedere,
interesul pe care-l trezeşte expoziţia
celor doi tineri constă tocmai în

diversitatea şi ingeniozitatea soluţiilor
plastice care evită clişeele, imaginând
întrupări în bronz ale unor teme cum ar
fi “Aripi”, “Înaitemergătorul”, “Magii” (Ilaş
Elena) sau “Cina”, “Puterea Cuvântului”,
“Sfântul Gheorghe”, “Maria Magdalena”
(Florin Marin).

Expoziţia poate fi considerată şi ca
o confruntare, aşa cum o sugerează
titlul ales, dar în special sculpturile
înseşi. Absolvenţi ai unei universităţi de
prestigiu, susţinuţi şi îndrumaţi de
profesorul Radu Moraru în realizarea

acestei suite de lucrări, cei doi tineri
reuşesc să-şi exprime personalitatea,
prin modul de abordare plastică a
imaginii.

Ilaş Elena afirmă o dublă preocupare:
pentru dezvoltarea spaţială a sculpturii
şi pentru aprofundarea efectelor
modelelui. “Aripile” şi “Autoportretul”
investighează o anumită atracţie
manifestată de sculptura secolului XX
pentru integrarea golului ca parte
componentă a spaţiului delimitat de
sculptură, sugerând în acelaşi timp şi o
negare a materialităţii în favoarea
spiritului. Cealaltă faţetă a preocupărilor
ei (“Magii” şi “Adorator contemplativ)
exprimă aceeaşi opţiune, dar printr-o
modalitate plastică diferită - decupaj al
formelor ş i modeleu ce dau o
picturalitate barocă volumelor.

Lucrările lui Florin Marin arată
tendinţa de a cultiva mai mult structurile
monolite, cu tensiunile ce se degajă din
ele, aşa cum se întâmplă cu “Puterea
Cuvântului” sau cu “Maria Magdalena”.
Expresivitatea “scriiturii” în spaţiu a
formelor caracterizează lucrarea
“Sfântul Gheorghe”, în timp ce
compoziţia “Cina” include atât valoarea
de obiect a sculpturii, cât şi capacitatea
de a închega simboluri plastice.

Expoziţia celor doi tineri plasticieni
este o demonstraţie convingătoare a
unor căutări coerente, aducând în
atenţia publicului reale talente, ce
depăşesc categoric facilul unor
experimente conjuncturale.

MARIANA TOMOZEI COCOº
Foto: VASILE CABURGAN

Desfiinţat în 2002, postul de
inspector şcolar teritorial pe linia
Stoicani - Bereşti merită repus în
discuţie. Nu pledez pentru un şef în plus
peste vreo 30 de şcoli gimnaziale, două
grupuri şcolare, 16 şcoli primare şi nu
ştiu  câte grădiniţe; ca unul care în ultimii
ani am intrat în majoritatea instituţiilor de
învăţământ de stat am tot auzit
vorbindu-se, în cancelarii, de nevoia
reînfiinţării postului amintit. Un domn
inspector destoinic şi cu picioare de fier
ar aduce reale servicii învăţământului
din această parte a judeţului Galaţi, e
sigur. O afirm în cunoştinţă de cauză:
se resimte în multe unităţi şcolare lipsa

controlului nemijlocit efectuat de un om
de meserie. Acesta ar avea un cuvânt
important de spus în atâtea împrejurări
“delicate” ce ţin de respectarea legislaţiei
şcolare. Programul de reformă, la rândul
lui, nu ar avea nimic de pierdut dacă, în
teren, un inspector ar veghea cu
autoritatea sa la bunul mers al activităţii.
Nu mai vorbesc de gospodărirea
spaţiilor şi de legăturile conducerilor de
şcoli cu consiliile locale şi primăriile. Un
asemenea inspector ar avea de lucru
până peste cap şi ar contribui la
consolidarea prestigiului şcolilor, cu
condiţia de a nu fi blocat în hârtii şi în
şedinţe. Pe lângă “cornul şi laptele”, şi

maşinile de transportat elevi, un
inspector cu ochiul format într-ale
învăţământului din mediul rural ar face
toţi banii... Postul în discuţie s-ar putea
reînfiinţa din două jumătăţi de normă -
una de la Casa Corpului Didactic (am în
vedere metodistul zonal de la Filiala Tg.
Bujor) şi alta de la Inspectoratul Şcolar.

Un inspector care să treacă
neanunţat măcar o dată pe lună pe la
Căuieşti, Puricani, Ciureştii Noi,
Bursucani, Ciorăşti ş.a.m.d. ar fi mai mult
decât necesar. Adă-l, Doamne, din
toamnă, spre şcoli!

ION TRIF PLEºA

Loc de joacã
(pentru adulþi)

ADMITEREA LA UNIVERSITATEA
“DUNÃREA DE JOS”

Colosul
Peste

cinci sute
de locuri,

la zi,
la

Facultatea
de

Mecanicã

îl are facultatea. A creat specializări
noi, cum ar fi Roboţi industriali şi
Mecatronică, Ingineria şi protecţia
mediului în industrie şi Inginerie
economică industrială. Pe unele dintre
acestea le-a înfiinţat şi la forma de
învăţământ la distanţă, dar nici acolo nu
s-a format grupa, studenţii trebuind să
fie transferaţi la alte specializări.

Numãr de locuri
în conformitate
cu baza materialã

Cu 170 de locuri finanţate de la
buget (din care unul pentru moldoveni)
şi 85 de locuri cu taxă, la profilul Inginerie
mecanică (specializările Maşini şi
echipamente termice, Utilaje şi instalaţii
de proces, Mecanică fină, Maşini şi
sisteme hidraulice şi pneumatice,
Inginerie mecanică), cu 145  (din care
unul pentru moldoveni) şi 55, la profilul
Inginerie industrială (specializările
Tehnologia construcţiilor de maşini,
Utilajul şi tehnologia sudării, Maşini şi
sisteme de producţie), 55  (din care unul
pentru moldoveni) şi  Mecatronică, 30
de locuri finanţate şi 15 cu taxă la
Ingineria şi protecţia mediului în
industrie, respectiv, 30 şi 15 la Inginerie
economică industrială, Mecanica nu şi-a
redus, cu alte cuvinte, numărul de
locuri.

Adevărul este că baza materială a
Mecanicii trebuie să fie folosită, trebuie
să fie păstrată, însă, deocamdată
facultatea arată ca un pacient în comă,
ţinut în viaţă artificial, prin aparate.

ªi totuºi,
unde se gãsesc
locuri de muncã?

Rectorul Alexandru Epureanu
susţine că “ingineria a început să
prospere. Există şi locuri de muncă,
datorită creşterii economice, tinerii sunt
preferaţi datorită facilităţilor care li se
asigură  de că t re statul  român
angajatorilor. Combinatul a început
să  angajeze” .  Dl  Epureanu
recunoaşte însă că mulţi dintre inginerii
şcoliţi la Mecanică nu îşi găsesc de lucru
în domeniul pentru care s-au pregătit,
chiar dacă, spune interlocutorul nostru,
“ingineria economică are o cazuistică
apropiată de Uniunea Europeană -  e
nevoie de specialişti în domeniul
mediului, unde se pot angaja cei de la
Ingineria şi protecţia mediului”. Cine
citeşte rubricile de publicitate din ziare
poate descoperi locuri de muncă pentru
inginerii specializaţ i în domeniile
tradiţionale ale Facultăţii de Mecanică.
Nu multe, dar, pentru cei mai buni
specialişti, ele ar putea reprezenta o
soluţie, chiar dacă asta ar presupune
plecarea într-un alt oraş.

Cu toate acestea, mulţi dintre
studenţii admişi la Mecanică se retrag
înainte de a termina facultatea, numărul
lor rămânând, în ultimul an, mult redus,
semn că Mecanica ar trebui să-şi
revizuiască planurile de învăţământ, în
conformitate cu cererea de pe piaţa
educaţională.

NICOLETA CRÂNGANU

Foto:
VASILE

CABURGAN

VARA LA ÞARÃ

Tabãra de la Rediu
 Vara asta, cu sprijinul Peace Corp USA

ºi al Fundaþiei EU-RO Consult, 46 de copii
din satele Rediu, Suhurlui ºi Plevna au
participat, gratuit, la o tabãrã de varã

NICOLETA MITREA -
profesor de informaticã

ARTÃ PLASTICÃ

Opþiuni tinere
 Expoziþia “Ilaº Elena versus Marin Florin”

O PROPUNERE

Reînfiinþarea postului
de inspector ºcolar teritorial

Cea mai mare
Cu peste 300 de locuri finanţate de la bugetul de stat şi 200 cu

taxă, Facultatea de Mecanică este cea mai mare instituţie gălăţeană
de învăţământ superior.

Fãrã orizont
Studiile de mecanică au devenit neatractive după Revoluţie, când industria românească

a devenit în majoritate neoperantă.
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gars. Ţig. II, 5/7 - 440 mil.
gars. Ţig. I, 4/10 - 420 neg.
gars. Ţig. I, 3/4 - 460 neg.
1 cam. M40, îmbunăt. - p/4 - 300 neg.
gars. M40, 1/4 - 230 neg.
1 cam. M21, p/4, liber - 420 neg.
2 sdec. M16, 4/4 - 580 neg.
2 dec.  M18, 1/4 - 760 neg.
2 dec. Sid.V, 1/4 - 780 mil.
2 dec. M39 A, 3/4, 55 mp - 680 neg.
2 sdec. M40, 2/4, balc. - 490 neg.

2 sdec. M40, 4/4, îmbunăt., termopan, stradal - 550
neg.
2 dec. Piaţa Centrală, 2/4, îmbunăt., bloc nou - 950
neg.
2 sdec. Ţig.II, 3/4, îmbunăt., living etc. - 770 neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, 80 mp, 2 balc. - 29.500 E neg.
3 sdec. Ţig. II, 3/4 - 26.000 E neg.
3 dec. M14, p/4, 2 gr. sanit. îmbunăt. - 1.100 neg.
3 dec. M20, 8/10, 2 gr. sanit. - 880 mil.
3 sdec. M17, p, 3/4, liber -  610 mil.
4 dec. I.C.Frimu, N. Leonard, 4/4 - 790 neg.

1 cameră
1 cam. Siderurgiştilor, p/4, liberă - 550 neg.
1 cam. Mazepa, p - 550 mil.
gars. Micro 19, 1/4 - 350 neg.
gars. Micro 19, 2/4 - 220 neg.
1 cam. Micro 40, 4/4 - 430 neg.
gars. Viaduct, 2/4, liberă, curată - 260 neg.
gars. Viaduct, 1/4 - 265 neg.
gars. Ţiglina II, p/8 - 530 neg.
2 camere
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 700 mil.

2 dec. Piaţa Centrală, 4/4 - 760 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 700 mil.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 20, 1/4 - 520 neg.
2 dec. Micro 19, p/4 - 550 neg.
2 dec. Micro 20, 6/10, 2 balc. - 660 fix
2 dec. Micro 18, 5/10 - 700 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 490 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc., curat, A - 530 neg.
2 dec. Micro 14, 4/4 - 700 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 21, p/4 - 600 fix
3 dec. Micro 16,  Roza II, p/4, liber, curat,
apom. - 850 neg.
3 dec. Micro 21, 8/10 - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 WC - 820 neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4, simplu - 720 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc. - 870 neg.
4 camere
4 dec. Sid. Vest, p/4, 2 WC, liber - 30.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 WC - 870 neg.

gars. Micro 39B, 3/4 - 250 neg.
gars. Micro 40, p/4 - 170 neg.
gars. Micro 19, 3/4 - 230 neg.
1 cam. Maşniţă, 4/4, balc. - 500 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, balc., baie cu cadă - 470
neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 400 mil.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 400 neg.
2 dec. Micro 39B, p/4 - 630 neg.
2 sdec. Micro 39A, 3/4 - 520 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 380 mil.
2 dec. Micro 19, 9/9, liber, stradal - 650 neg.

2 dec. Ţiglina I, 4/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 8/9 - 650 mil.
3 dec. Micro 40, 3/4 - 780 mil.
3 dec. Micro 39C, p/4 - 790 mil.
3 sdec. Micro 40, 2/4 - 650 neg.
3 dec. Ţiglina II, 2/4 - 850 neg.
3 sdec. Micro 20, 4/4 - 550 neg.
3 dec. Mazepa II, 3/4, 2 gr.sanit., centrală,
termopan, rigips - 35.000 E
3 dec. N.Leonard, p/4, balc. - 900 mil.
4 dec. Micro 39B, 3 balc., 4/4 - 750 neg.
4 dec. Micro 20, stradal, 2 balc., 2 gr.sanit.,
centrală - 26.500 E

Garsoniere
1 cam. Micro 40, 3/4 - 400
neg.
gars. Ţiglina I, 8/12 - 440
neg.
gars. Ţiglina I, p/4 - 14.500
E
2 camere
2 dec. Piaţa Centrală, 3/4 -
750 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 650
neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 770
neg.

2 dec. I.C.Frimu, p/4 - 800
neg.
2 dec. I.C.Frimu, 5/5 - 650
neg.
2 dec. Micro 17, 1/4 - 725
mil.
2 sdec. Micro 17, p/4 - 700
neg.
2 dec. Micro 18, 6/10 -
680 neg.
2 dec. Micro 16, 3/4 - 610
neg.
2 sdec. Micro 40, L, 4/4 -
500 neg.

2 dec. Micro 13B, 5/5 - 700
neg.
2 dec. Micro 13 B, 3/4 -
650 neg.
3 camere
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 800
mil.
3 dec. Micro 20, 8/10 -
880 mil.
3 sdec. Micro 21, p/4 - 600
neg.

3 dec. Micro 20, 6/10 - 800
neg.
3 dec. Micro 20, 6/8 - 970
neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 530
neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4 - 720
neg.
3 sdec. Micro 39B, 1/4 - 700
neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 530
neg.

3 dec. Micro 17, 4/4 - 630
neg.
4 camere
4 dec. Nae Leonard, 4/4 -
950 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 900
neg.
4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 630
neg.
Apartamente libere
1 cam. Mazepa, 6/7 -
17.000 E

ap. 1 cam. Mazepa, 5/7 -
550 mil.
3 sdec. Micro 19, 4/4 -
540 neg.
3 sdec. Micro 17, 3/4 -
750 neg.
3 dec. Micro 16, p/4 - 830
neg.
gars. Viaduct, 2/4 - 260
neg.

Teren Galaţi  S.t. = 400
mp - 5.500 E

gars. Ţiglina II, 8/12, liberă, balc. 420 mil.
gars. Ţiglina II, 2/7, balc., curată 460 mil.
gars. Ţiglina I, p, mochetată 14.000 E
1 cam. Mazepa I, et.2, bloc mixt, nou 650 neg.
1 cam. I.C.Frimu, et.3,  bloc mixt, curată 560 mil.
gars. Micro 40, et.3, curată, gr.sanit. 280 neg.
1 cam. Sid. Vest, et.1, curată, îmb. 580 neg.
2 dec. IREG, et.3, 2 balc., curat 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et.4, iz.bună, curat 600 mil.
2 dec. Lic.Auto, et.4, iz.bună, îmb. 650 mil.
2 sdec. Micro 40, et.2, balc., îmb. 540 neg.
2 dec. Sid.V, et.2, curat 720 mil.
2 sdec. Micro 40, et.3, curat 400 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p, balc., îmb. 750 mil.
2 dec. Micro 39A, et.3, curat 600 mil.
2 sdec. Ţiglina I, et.3, stradal, 2 balc. 700 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 8/9, est, curat 650 mil.
2 sdec. Gr.Publică, et.3, cu pod, spaţios 900 neg.
2 sdec. Ţiglina II, et.4, iz.bună, urgent 600 neg.
2 sdec. Ţiglina I, et.3, curat 625 mil.
2 dec. Piaţă, p, balc., 830 mil.
2 dec. Mazepa II, et.2, liber 900 mil.
3 dec. Ţiglina II, et.4, liber 800 mil.
3 dec. Ţiglina I, et.2, îmb. 30.000 E
3 dec. Mazepa I, et.3, bloc nou, spaţios 40.000 E
3 sdec. Ţiglina I, et.3, îmb. 800 mil.
3 dec. P-ţa Centrală, et.4, iz.nouă, liber 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p, balc. 900 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, curat 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.2, curat 900 mil.
3 dec. Micro 13, et.2, 2 balc., liber 770 neg.
3 dec. Sid.V, p, balc. 900 mil.
3 dec. Mazepa II, et.4, iz.bună, îmb. 30.000 E neg.
4 sdec. Micro 39A, et.2, curat 700 mil.
4 dec. N.Leonard, et.4, iz.bună, 100 mp 900 mil.

gars. Micro 19, et. 3, liberă 200 neg.
1 cam. Micro 21, et. 2, curată, gaze 420 mil.
1 cam. Micro 21, parter, balc. mare 480 mil.
gars. Micro 19, et. 1, curată 350 mil.
2 sdec. Micro 16, et.1, curat, pe E 630 neg.
2 dec. Micro 21, et.2, curat 700 mil.
2 dec. Micro 21, et. 2, termopan, gr, p 670 neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4, f. probleme, curat 550 mil.
2 dec. Micro 18, et.6, 2 balc., curat 650 mil.
2 dec. Micro 20, et. 6, curat 660 mil.
2 dec. Micro 18, et.10, iz. bună, spaţios 550 mil.
2 dec. Micro 21, parter, balc. 680 mil.
2 dec. Micro 19, et.4, liber, balc. 430 mil.
2 dec. Micro 18, et.1, îmb., spaţios 750 mil.
2 sdec. Micro 19, et.4, iz. bună, balc., îmb. 500 neg.
3 dec. Micro 17, et.3, curat 700 mil.
2 sdec. Micro 19, 8/10, cf. I, spaţios 600 mil.
2 dec. Micro 19, et. 2, liber 500 mil.
2 sdec. Micro 17, parter, îmb., f. curat 680 mil.
2 sdec. Micro 20, et. 3, balc., parchet 580 neg.
3 dec. Micro 16, et. 1, curat, cf. I 720 mil.
3 sdec. Micro 21, et. 2, curat 550 neg.
3 sdec. Micro 17, et.4, f. probleme, cf. I 600 neg.
3 sdec. Micro 19, et.2, îmb., curat 700 neg.
3 dec. Micro 21, et.2, bl. nou, spaţios 27.000 E neg.
3 dec. Micro 17, parter, termopan, gr+f 850 neg.
3 sdec. Micro 16, et.3, curat 720 mil.
3 dec. Micro 20, parter, balc. 840 mil.
3 sdec. Micro 19, et. 4, f. probleme, liber 520 mil.
3 dec. Micro 18, et.5, pe sud 890 mil.
3 sdec. Micro 17, et.3, curat 630 mil.
3 dec. Micro 21, et. 3, curat 860 mil.
4 dec. Micro 17, parter 900 mil.
4 dec. Micro 21, et.1, bl. nou, ultraîmb. 33.000 E
4 sdec. Micro 20, et.2, 2 balc., apom. 830 mil.
4 dec. Micro 20, 5/10, curat 850 mil.
4 dec. Micro 20, 4/10, spaţios, curat 900 neg.

gars. Traian, et.2,  gr.sanit., curată - 150 mil.
gars. Micro 19, et.3, curată, liberă - 200 mil.
gars. Aviaţie, p, gr. sanit., modestă - 170 neg.
gars. Port, curată, 20 mp - 200 mil.
2 cam. Micro 19, et.2, gaze, curat - 410 mil.
1 cam. Micro 21, et. 2, bloc mixt - 465 mil.
2 cam. Micro 38, curat, stradal - 470 neg.
gars. Ţiglina II, et. 2, balc., curată - 470 neg.
1 cam. I.C.Frimu, et. 2, curată, stradală - 500 mil.
2 cam. Aviaţie, p, curat, liber - 470 neg.
2 cam. Micro 20, et. 1, balc., îmb. - 500 mil.
2 cam. Micro 39A, p, balc., liber - 540 neg.
3 cam. Micro 19, curat, balc., stradal - 550 mil.
3 cam. Micro 38, et. 2, stradal - 560 neg.
2 cam. Ţiglina III, îmb., curat - 580 mil.
2 cam. Sid. Vest, stradal, curat - 600 mil.
2 cam. Micro 19, et. 3, liber, stradal - 560 mil.
2 cam. Micro 13B, et.1, liber, modest - 570 neg.
3 cam. Dunărea, 2 gr. sanit., stradal - 600 neg.
3 cam. Aviaţie, p, balc., modest - 550 neg.

2 cam. Ţiglina I, p, curat, stradal - 650 neg.
2 cam. Micro 18, 2 balc., curat - 660 neg.
3 cam. Dunărea, et. 3, curat, îmb. - 640 neg.
2 cam. Micro 20, bloc nou, modest - 650 neg.
2 cam. N.Leonard, modest, spaţios - 650 neg.
2 cam. Micro 21, et.2, conf.I, curat - 650 mil.
4 cam. Micro 20, 2 balc., curat - 700 neg.
2 cam. Ţiglina II, et. 3, est, curat - 700 neg.
3 cam. I.C.Frimu, 2 gr. sanit, curat - 700 neg.
2 dec. Micro 17, et. 3, 2 balc., curat - 700 neg.
2 dec. Micro 20, et. 3, îmb., liber - 700 neg.
2 dec. Mazepa II, curat, stradal, spaţios - 720 neg.
3 cam. Ţiglina I, p, curat, stradal - 740 neg.
2 cam. I.C.Frimu, p, liber, modest - 740 mil.
3 dec. Micro 16, et.1, modest, stradal - 720 neg.
3 cam. Micro 17, et. 3, 2 balc., liber - 750 neg.
2 cam. I.C.Frimu, et.1, 2 balc., liber - 750 mil.

2 cam. Sid.V, et.2, curat, spaţios - 800 mil.
3 dec. Micro 20, 2 gr.sanit., liber - 810 mil.
2 dec. Ţiglina I, et.3, 2 balc., curat - 810 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.3, modificat, îmb. - 850 mil.
2 dec. Mazepa, 4/10, stradal,  curat - 850 mil.
3 dec. Micro 17, p, curat, stradal - 850 neg.
3 cam. I.C.Frimu, p, liber, curat - 900 mil.
3 cam. Dunărea, et.2, bloc nou, curat - 27.000 E
4 cam. Dunărea, et.2, 2 balc., curat - 770 neg.
4 dec. Micro 20, stradal, spaţios - 900 neg.
3 cam. I.C.Frimu, et. 3, bloc nou, aer. cond. - 25.000 E
3 cam. Sid. Vest, p, 2 gr. sanit., liber - 970 neg.
4 cam. Micro 16, et.3, 2 gr.sanit., stradal - 950 neg.
3 dec. Micro 13, et.1, 2 balc., 2 gr.sanit. - 800 neg.
3 dec. Centru, liber, stradal, îmb. - 25.000 E
4 cam. Sid.V, extindere 30 m, îmb.recente - 42.000 E
3 cam. P-ţa Centrală, et.1, centrală,
  bloc nou - 35.000 E
4 cam. Dunărea, et. 3, centrală, bloc nou - 32.000 E
Teren zona Maşniţă, S = 2.300 mp,
D = 63 m                                              - 1.200.000/mp
Teren între Sofin şi Moldova, DS=14 ml -  85 E/mp

gars. Ţiglina I, A, 3/4, simplă, curată - 460 mil.
gars. Ţiglina II, 2/7, balc., curată - 460 mil.
1 cam. I.C.Frimu, B, p/4, f.balc., bloc mixt - 490 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, p/4, simplă - 500 mil.
1 cam. Sid.V, V, 3/4, curată - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina I, G, 3/4, simplu, curat - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina I, C, 2/4, gr+f, curat, balc. - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina II, M, 8/9, curat, simplu - 650 mil.
2 dec. Doja, C, 1/4, simplu, 50 mp - 780 mil.
2 sdec. Micro 40, O, p/4, balc., simplu - 510 mil.

2 dec. Micro 21, E, 2/4, simplu - 750 mil.
2 dec. Micro 20, PR, 5/8, gr+f, termopan - 650 mil.
2 dec. Micro 14, M, 2/4, curat, geam baie - 700 mil.
2 sdec. Micro 17, G, 2/4, simplu - 700 mil.
2 dec. Micro 39B, K, 3/4, liber - 550 neg.
2 sdec. Micro 17, B, 2/4, gr+f+p, balc. - 730 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, 4/4, f.probleme, gr+f - 630 mil.
3 dec. Micro 17, E, 1/4, gr+f, curat - 880 mil.
3 dec. Micro 16, Roza, 1/4, curat - 700 mil.
3 dec. Micro 17, L, 2/8, bloc nou, centrală, termopan -
30.000 E

3 dec. I.C.Frimu, P, 3/4, curat, liber - 940 mil.
3 dec. Micro 21, PR, 2/8, 90 mp, parchet, gr+f - 27.000 E
3 sdec. Micro 19, G, 3/4, liber, simplu - 570 mil.
3 sdec. Micro 17, L, 3/4, gr+f, uşi schimbate - 630 mil.
3 sdec. Micro 39, N, 2/4, gr+f, balc., mochetat - 560 mil.
4 sdec. Micro 38, K, 1/4, curat, simplu - 600 neg.
4 dec. I.C.Frimu, L, 3/4, 100 mp, simplu - 25.000 E
4 dec. Micro 18, F, 4/10, simplu - 26.500 E
4 dec. Sid., A, p/4, 2 gr.sanit. - 900 mil.
4 dec. Mazepa, BR, 3/10, 2 balc., termopan, centrală -
40.000 E

2 SDEC. ŢIGLINA II, C, 2/4, UN
BALC., CURAT - 740 MIL.
2 DEC. I.C.FRIMU, N, 2/4, LAMB.,
GR+F, PARCHET LAMINAT, 55 MP -
760 MIL.
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gars. Micro 19, et. interm. - 220 neg.
cam. Viaduct, et. interm. - 265 neg.
1 cam. Micro 40, p/4 - 400 neg.

1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 570 neg.
2 dec. Sid. Vest, p/4 - 750 neg.

2 dec. Micro 20, 3/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 20, 9/10 - 600 neg.

2 sdec. Micro 16, 4/4 - 600 neg.
2 dec. Ţiglina I, 3/4 - 870 neg.

2 sdec. Micro 17, 2/4 - 700 neg.
2 sdec. Micro 17, 1/4 - 800 neg.

2 sdec. Micro 40, p/4 - 550 neg.
2 dec. Micro 38, p/4 - 650 neg.

3 dec. Doja, 4/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 39C, 2/4 - 750 neg.

3 sdec. Micro 38, 4/4 - 500 neg.
3 dec. Mazepa I, 3/7 - 41.000 E

3 dec. Ţiglina I, 4/7 - 45.000 E
3 dec. Micro 20, 6/10 - 830 neg.

3 dec. Piaţa Centrală, 1/4 - 35.000 E
3 dec. Nae Leonard, 1/4 - 25.000 E

4 dec. ultracentral, 4/4 - 42.000 E
4 sdec. Micro 17, 2/4 - 25.000 E

4 dec. Micro 18, 2/10 - 25.000 E

4 dec. Micro 17, 3/4 - 34.000 E

gars. Ţiglina I, p/4 - 14.500 E

gars. Ţiglina I, p/4 - 450 neg.

1 cam. Mazepa I - 630 neg.

1 cam. Micro 20, p/10 - 550 neg.

1 cam. Sid. Vest, p/4 - 560 neg.

2 sdec. Centru, p/4 - 850 neg.

2 dec. Micro 18, 6/10 - 660 neg.

2 sdec. Ţiglina I, p/10 - 700 neg.

2 dec. Mazepa I, 3/4 - 920 neg.

2 sdec. Ţiglina II, p/4 - 750 neg.

2 dec. Doja, 1/4 - 850 neg.

2 sdec. Mazepa I, 1/4 - 24.000 E

2 dec. Micro 13B, 3/4 - 650 neg.

3 dec. Sid. Vest, 3/4 - 820 neg.

3 dec. Ţiglina I, 6/10 - 920 neg.

3 dec. Micro 38, 1/4 - 800 neg.

3 dec. Micro 20, 4/10 - 820 neg.

3 sdec. Micro 19, 1/4 - 680 neg.

3 dec. Micro 20, 9/10 - 660 fix

4 dec. IREG, 4/4 - 800 neg.

4 dec. Ţiglina I, p/4 - 32.000 E

4 dec. Doja, p/8 - 900 fix

4 dec. Micro 21, 2/8 - 26.000 E

4 dec. Mazepa I, 3/10 - 40.000 E

4 dec. Micro 17, p/4 - 27.000 E

OFERTE
Casă 4 cam. bdul Coşbuc, îmb. -   45.000 E
Casă 4 cam. str. Revoluţiei -   35.000 E
Casă + garaj str. Vultur -   65.000 E
Casă zonă centrală - 150.000 E
Casă Vânători - 2.000 mp - 150.000 E
Casă Parc CFR -   75.000 E
Spaţiu com. Micro 21, 150 mp -   65.000 E
Spaţiu com. Micro 16, 220 mp -   65.000 E
Hală producţie 240 mp -   55.000 E

gars. Viaduct, et.1, posib. gr.sanit. - 240 neg.
gars. Micro 19, et.2, curată - 190 neg.
gars. Ţiglina I, 4/12, liberă, balc. - 420 neg.
gars. Micro 19, 3/4, cf.I, 19 mp - 330 neg.
1 cam. Doja, p,  balc. - 450 mil.

1 cam. zona General, 3/4, bloc mixt - 560 neg.
1 cam. Doja, 3/4, curat, balc.mare - 500 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., curat - 730 neg.
2 sdec. Sid.V, 1/4, spaţios, curat - 700 mil.
2 dec. Micro 18, 2/10, spaţios, îmb. - 780 neg.

2 dec. Micro 13B, 3/4, îmb. - 650 neg.
2 sdec. Micro 39, 1/4, f.curat - 510 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4, 2 balc., îmb. - 700 mil.
2 dec. Micro 17, p/4, balc., îmb. - 680 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat, liber - 735 neg.

3 dec. Sid.V, 3/4, simplu - 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, curat, liber - 900 neg.
4 dec. Sid.V, p, balc., modif. - 900 mil.
3 dec. Micro 39, 1/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 750
mil.

3 dec. Sid.V, 3/4, îmb., 2 balc. - 830 mil.
3 dec. Mazepa I, p/4, bloc nou, balc., başcă
etc. - 37.000 E neg.
3 dec. Centru, 2/4, f.spaţios - 25.000 E neg.

4 sdec. Micro 20, 4/4, 2 balc., iz.nouă - 600
neg.
4 dec. Micro 18, 4/10, f.spaţios - 26.000 E
neg.

gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 465 mil.
1 cam. Micro 38, 3/4 - 400 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 640 mil.
1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 500 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 610 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 750 mil.
2 cam. Micro 14, p/4 - 710 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Sid.V, 3/4 - 750 mil.
2 cam. Micro 18, 3/10 - 750 mil.
2 cam. Micro 18, 6/10 - 650 mil.
2 cam. Micro 18, 9/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 19, 3/4 - 500 mil.
2 cam. Micro 19, 1/4 - 485 mil.
2 cam. Micro 20, p/4 - 650 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 530 mil.
2 cam. Micro 21, 5/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 21, 1/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 750 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 625 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 560 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 670 mil.
2 cam. Ţiglina I, p/4 - 650 mil.
2 cam. Ţiglina II, 5/10 - 800 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/4 - 600 mil.
2 cam. Ţiglina II, 8/9 - 620 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Centru, 2/4 - 830 mil.

2 cam. Micro 40, 2/4 - 430 mil.
2 cam. Micro 38, 1/4 - 480 mil.
2 cam. Micro 13, 1/4 - 640 mil.
3 cam. Micro 40, 1/4 - 550 mil.
3 cam. Micro 39, p/4 - 580 mil.
3 cam. Micro 13B, 2/4 - 620 mil.
3 cam. Sid.V, 3/4 - 820 mil.
3 cam. Sid., p/4 - 940 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 940 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 690 mil.
3 cam. Micro 18, 3/11 - 900 mil.
3 cam. Micro 18, 7/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 660 mil.
3 cam. Micro 17, 3/4 - 760 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4 - 700 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 800 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E
3 cam. Ţig. I, p/4 - 25.000 E
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 30.000 E
3 cam. Port, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 680 mil.
3 cam. Micro 20, p/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 21, 3/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 3/4 - 550 mil.
4 cam. Micro 39, 1/4 - 630 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10 - 900 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 750 mil.
4 cam. Micro 21, 4/4 - 750 mil.
4 cam. N.Leonard,  4/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 16, 2/4 - 900 mil.

1 cam. Micro 19, 3/4, liberă - 440 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, balcon, simplă - 460
neg.
1 cam. Mazepa I, p/7, balc. - 14.000 E
2 dec. Micro 18, 7/10, liber - 600 mil.

2 dec. Micro 20, 2/4, simplu, 2 balc. - 640
neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, parchet, gr+f, apom. -
735 mil.

3 dec. Micro 20, 6/10, 2 gr.sanit, gr+f, apom.
- 750 mil.
3 sdec. Micro 21, 3/4, apom., uşă lemn,
liber - 530 mil.
3 dec. Sid. Vest, 1/4, 2 balc. - 810 mil.

3 dec. Micro 16, 1/4, simplu - 700 mil.
4 sdec. Micro 39B, 2/4, curat, balc. - 630
neg.
4 dec. Sid. Vest, p/4, extindere 30 m,
centrală, termopan - 45.000 E
4 dec. Micro 17, p/4, stradal - 25.000 E

Vând apartament 4 cam.,Vând apartament 4 cam.,Vând apartament 4 cam.,Vând apartament 4 cam.,Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunãtãþiridecomandate, îmbunãtãþiridecomandate, îmbunãtãþiridecomandate, îmbunãtãþiridecomandate, îmbunãtãþiri
deosebite, et. 9/10, str. Brãileideosebite, et. 9/10, str. Brãileideosebite, et. 9/10, str. Brãileideosebite, et. 9/10, str. Brãileideosebite, et. 9/10, str. Brãilei
50. Tel. 413794 sau 0723661813.50. Tel. 413794 sau 0723661813.50. Tel. 413794 sau 0723661813.50. Tel. 413794 sau 0723661813.50. Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 2 camere, et. 1,
Ţiglina III. Telefon 453407. (003803)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând 2 camere Ţiglina II, 570 neg.
475479. (ctr)

Urgent vând 2 dec., Sid.Vest, 2/4,
730 neg. 438381. (ctr)

Vând urgent 2 camere, Micro 17,
550 neg. 475479. (ctr)

Vând 2 dec., I.C.Frimu, 1/4, gr+f,
termopan, îmb. lux, 23.000 E neg.
438381. (ctr)

Urgent vând 2 camere, Micro 40,
1/4, 390 neg. 475479. (ctr)

Donaldo - liderul Pieţei Imobiliare -
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale. 466428,
476305, 476800. (ctr)

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. 418923,
0788320368. (ctr.)

Vând apartament urgent. Telefon
436101. (3304172)

3 camere, decomandate, Micro 20, et.
2, ultramodernizat. 495409,
0740488720. (003001)

2 camere, 6/8, Mazepa II, vedere
la Dunăre, 24.000 E. Telefon
0740119933. (003071)

Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, 1/4, îmbunătăţit, stradal,
Mazepa I. Exclus intermediari.
Telefon 0723670590. (ctr)

Vând urgent apartament 2 camere, et.
4, preţ convenabil, Micro 14. Telefon
463706. (003257)

Vând apartament 4 camere, 2/4,
Sid., ultramodern, posibilităţi rate.
0745657499, 0723307878. (ctr)

Vând apartament cu 1 cameră, Ţiglina
II, sau schimb cu casă în Galaţi. 494935.
(003342)

Apartament o cameră, ultramodernă.
0741082277. (003422)

Vând apartament 3 camere, centrală
termică, termopan, gresie, faianţă,
rigips, Nae Leonard, stradal, parter,
42.000 E. Tel. 0744535383. (003415)

Apartament o cameră Micro 18, supr.
39 mp. 0745698777, 462577. (003435)

Vând apartament 2 camere, parter,
Potcoava de Aur, autorizat cabinet
stomatologic ş i laborator dentar.
0723307878, 0745657499. (ctr)

Apartament 2 camere, str. Saturn,
îmbunătăţit, mobilat, garaj, 25.000 E.
0723794276. (003292)

Vând urgent garsonieră Micro 40.
Relaţii la tel. 0745949161. (003352)

Vând apartament 2 cam., dec., zona
0, 4/4, f. probleme, 800 mil. Telefon
0722196533. (003314)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, semidecomandat, p/10, Micro
20. Telefon 0740012741. (003445)

Vând apartament 2 camere sdec.,
Ţiglina I, et. 3, îmb., preţ 650.000.000
neg. Telefon 0744666809. (ctr)

Vând apartament 1 cameră,
Siderurgiştilor, et. 4, preţ 500.000.000.
Telefon 0744666809. (ctr)

Particular vând 2 camere,
decomandate, I.C.Frimu, 64 mp,
izolaţie nouă, renovat, liber.
Telefon 0742480031. (3069215)

Vând 4 dec., I.C.Frimu, gen S-uri, et.
3/4, 25.000 E neg. 477010. (003590)

Vând 1 cameră I.C.Frimu, et. 1/4, liber.
477010. (003590)

Vând apartament o cameră, Micro 20,
et. 10/11, preţ 480 mil. neg. Telefon
313187. (003588)

Vând apartament 2 camere, et. 3, zona
Bingo. Tel. 451614, 0740338040.
(003587)

Vând apartament 4 camere,
Mazepa, BR-uri, 3/10,
ultraîmbunătăţit, 40.000 E.
0722362491. (8285951)

Vând garsonieră Micro 40, A-uri, p/4.
Tel. 426706, mob. 0740969132, urgent.
(003580)

Vând apartament 2 camere, urgent,
preţ rezonabil, în Francezi, bl. C19, ap.
22, parter. Telefon 0742594614.
(003546)

Ultracentral, apartament 3
camere, 100 mp, bloc construit
1995, superrenovat, liber, preţ
36.500 euro. Telefon 0723363470.
(3069215)

Urgent vând ap. 2 camere, dec.,
Sid.Vest. Telefon 327831. (003567)

Vând apartament 2 camere. Tel.
0721367298, 0724595747. (003485)

Vând apartament 2 sdec., 3/4, Ţiglina
II, lângă Poliţie. Telefon 0744583928.
(003473)

Vând apartament 2 dec. 1/9, Ţiglina II,
lângă Poliţie. Telefon 475032. (003473)

Apartament 3 camere I.C.Frimu, et.
1, amenajat. 0741948585. (003469)

Ap. 4 camere, decomandate, et. 4/10,
bl. F2, Micro 18, poziţie excelentă.
Telefon 0741267940. (003466)

Particular vând apartament 2
camere, Micro 17, parter, renovat,
liber. Telefon 0723380400. (3069215)

Vând apartament 3 cam.
decomandate, îmbunătăţite. Telefon
0740669956. (003505)

Vând apartament ultraîmbunătăţit, 2
camere. Tel. 0742313909. (003438)

Vând cameră Port, preţul pieţei +
îmbunătăţiri. Telefon 0724741830.
(003423)

2 camere, libere, Micro 39B, 550 mil.
negociabil. Telefon 410481. (003411)

Particular vând 2 camere, Mazepa
II; BR-uri, et. 8/10, preţ 850 mil. neg.
Telefon 0723363470. (3069215)

Apartament 2 camere dec., Micro 19,
bloc O4, ap. 47, îmbunătăţit, 650 mil. lei.
Tel. 0722505835, 443993. (003537)

Proprietar vând apartament 3 camere,
I.C.Frimu, et. 3, 2 băi, gr+f, başcă, liber.
Tel. 499177, 0744332511. (003522)

Apartament 2 cam. decomandate, et.
3, Centru, preţ negociabil. 441088.
(003526)

Vând apartament 3 camere semi.,
curat, liber, Micro 19, capăt troleu, 535
mil. neg. Telefon 0744921560. (003455)

Apartament 3 camere, Micro 19, et. 2/
4, gr+f+p, termopan, liber, 700 mil. neg.
Tel. 317735, 0722633419. (003485)

Apartament 2 camere, zona IREG,
454522. Fără intermediari. (003479)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 21, bl. D11. Telefon
494031. (003516)

3 semi., ultracentral, 4/4, 23.000 E
neg. 0741242588. (003449)

Pers. fizică vând gars. Viaduct, 2/4,
liberă, curată, 270 neg. Tel. 469891,
0740416567. (003598)

Persoană fizică vând apartament 3
dec., Micro 16, Roza II/3, p/4, liber, curat,
apom., preţ 850 neg. Tel. 469891,
0740416567. (003598)

Vând garsonieră Viaduct, et. 1. Telefon
0745579705. (003706)

Vând apartament Micro 17, et. 2,
decomandat. Telefon 0745823112.
(003708)

Vând 2 camere, Ţiglina I, et. 2/4, curat,
gr+f, preţ 650 neg. Telefon 322555. (ctr)

Vând garsonieră Ţiglina I, et. 7, stradal,
curat, 450 neg. Telefon 322555. (ctr)

Vând 4 dec. N. Leonard, et. 4, spaţios,
2 balcoane, 2 gr. sanit, preţ 790 neg.
Telefon 322555. (ctr)

Vând 3 dec., Sid.V, et. 3, 2 gr. sanit,
preţ 950 neg. Telefon 322555. (ctr)

Vând 2 semi. Micro 21, et. 4/4, 470
mil. 411489. (003697)

Vând garsonieră Ţ iglina I.
0744421804. (003689)

Vând apartament 3 camere sdec., Y,
Micro 38, et. 3, curat. 0721127515.
(003684)

Vând apartament 2 camere, Doja,
foarte spaţios, et. 3. 0721127515.
(003684)

Vând urgent apartament 2 camere,
decomandate, stradal, 2 balcoane,
Micro 20, et. 7/10. Telefon 0742842929.
(003582)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
bl. E7. 497735. (003584)

Vând apartament 3 camere, confort
1, et. 4, Micro 39A, îmbunătăţiri, 2
balcoane mari, gresie, faianţă, parchet.
Telefon 463561. (003641)

Vând sau schimb garsonieră,
apartament 2 camere, I.C.Frimu, et. 1.
Telefon 423458. (003644)

Vând apartament 1 cameră conf. 1,
zona Sid.Vest, et. 3, curat,  cu
îmbunătăţiri, 550 mil. neg. Telefon
0744605572. (003541)

Urgent vând garsonieră Viaduct,
modificat, preţ negociabil la faţa locului.
446482, 0741490304. (003558)

2 camere şi garaj dublu, central, zona
Pedagogic (aer condiţionat, centrală
termică, termopan, parchet laminat etc.),
orele 9,00-14,00. 0742033776.
(003564)

Apartament 3 camere, et. 4,
Silozului, 80 mp, decomandat,
parchet, cu sau fără mobilier, 950
mil. Telefon 0723346615. (003565)

3 dec. Micro 18, G5, 7/10, spaţios, pe
sud, str. Brăilei, preţ 770 mil. neg. Tel.
472317, 0742531766. (003728)

Vând apartament 4 camere, semideco-
mandate, Micro 38, chioşc 12 mp,
autorizat, garaj autorizat. Tel. 334208
sau 325036, după ora 12,00. (003756)

Vând sau schimb apartament o
cameră Micro 40, parter, cu apartament
2 camere plus diferenţă. Telefon
0741375204. (003781)

Vând urgent 2 camere, Ţiglina II, C, f.
curat, et. 2/4, 740 mil. 438994,
0788502823. (3304176)

Vând urgent 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, N,
lambriu, parchet laminat, spoturi, gr+f,
750 mil. 438994, 0788502823.
(3304176)

Apartament 4 camere 2/4, Doja,
multiple îmbunătăţiri, 100 mp,
stradal, deosebit, 40.500 E neg.
Telefon 318384. (003791)

Vând garsonieră cămin Micro 40. Tel.
477485, 0742682630. (003854)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, decomandate, preţ negociabil.
Telefon 476024. (003839)

Vând ap. urgent, 2 camere, sdec.,
Ţiglina I, et. 2, (ne)mobilat. Telefon
436739. (003842)

Vând urgent  3 camere dec., 4/4, liber,
proprietate, Ţiglina II, 830 mil. neg. Tel.
0742349391, 0742816012. (003649)

Slănic Moldova. Particular vând
apartament 2 camere, multiple
îmbunătăţiri. Telefon 0740253195.
(003849)

2 decomandate, et. 1, Doja, fără
agenţii. Telefon 0742483073. (003848)

Vând apartament 1 cameră, Micro 40,
bl. H2, sc. 1, ap. 8, preţ 340.000.000 lei
negociabil. (003672)

Vând garsonieră liberă, curază, Ţiglina
I, bl. A6, et. 4. Telefon 321705. (003668)

Vând ap. 3 camere dec., 2 gr. sanit.,
et. 3/4, 39C, preţ 750 mil. neg. Telefon
417765. (003665)

Apartament centru, liber, curat, et. 2,
850.000.000. 0726448721. (003671)

Apartament Micro 19, conf. 1, stradal,
îmbunătăţit, 720.000.000. 0724309129,
318622. (003671)

Vând 1 cameră cămin Micro 40, 270
neg. Telefon 312719. (003625)

Vând urgent apartament 2 camere,
îmbunătăţit, et. 1, preţ negociabil, zona
I.C.Frimu. Telefon 0742732401.
(003615)

Vând apartament 1 cameră. 468944.
(003192)

Vând garsonieră cu balcon Micro 19,
bl. G6, et. 3, curată, apometre, faianţă,
gresie, telefon, cablu tv, preţul pieţei,
negociabil. Telefon 468264. (003608)

Apartament cu o cameră, parter, str.
I.C.Frimu, bloc D8, ap. 65. Telefon
456856, mobil 0742777157. (003357)

Vând apartament 2 camere,
decomandat, Micro 20, stradal, 4/10.
0744255622, 0744244056. (003557)

Vând apartament o cameră, Ţiglina I,
et. 3, 530 mil. 451276. (003483)

Vând avantajos apartament 435820,
0788285978. (ctr)

Vând 3 camere dec., Micro 17, et. 1,
880 mil. neg. Tel. 326231, 0740470469.
(003460)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, parter, stradal, 850 mil.
492165. (003478)

Vând garsonieră şi apartament. Tel.
316438, 0721337412, 0744367433.
(003577)

Apartament o cameră, parter, pretabil
firmă. Telefon 443932. (003625)

Vând 2 camere, decomandate,
deosebit, la cheie, Gh. Doja, et. 3, fără
intermediari. Telefon 473037. (003586)

Vând apartament 2 camere, conf.
II, Micro 19, bl. L2, preţ 11.500 E. Tel.
472073, 0744923673. (003628)

Proprietar 2 semi., ultracentral, 4/4,
liber, 650.000.000. 0742040273.
(003810)

Vând apartament curat, 3 camere dec.,
Micro 13B, negociabil. Tel. 421121,
0722219907. (003811)

4 dec., parter, N. Leonard, 33.500 E.
0745866721, 0742228946. (003633)

2 camere, stradal, posibilităţ i
privatizare. Telefon 438233. (003814)

Vând ap. 2 camere, parter, Micro 38,
balcon 6,5 m. Telefon 494788. (003644)

Ultracentral 2 camere, 1/4, gresie,
faianţă, termopan, centrală, instalaţii noi.
0740080898. (003640)

Vând garsonieră str. Brăilei, A2/41,
multiple îmbunătăţiri, gresie, faianţă, uşă
metalică, pretabil birouri, preţ 15.000 E
negociabil. Tel. 0741174198. (003827)

Vând urgent ap. 2 camere,
decomandate, în Micro 19, 5/9, mobilat,
690 mil. Telefon 417347. (003829)

Particular vând Mazepa I 2 camere,
et.3 din 4, fără intermediari. Tel.
0741746403. (003676)

Vând ap. 1 cam. Micro 20, J4, 10/10.
Tel. 320760. (003859)

1 cam. Mazepa I, parter+balc., liber,
600 mil. 436899, 0745526231. (ctr.)

2 cam. Ţiglina II, M, stradal, 650 mil.
436899, 0745526231.

2 dec. Siloz., 4/4, spaţios, curat,
610 mil. 436899, 0745526231. (ctr.)

2 cam. Micro 40, et.3, curat, 420
mil. 436899, 0745526231. (ctr.)A
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gars. Ţiglina I, I, et.2 - 450 neg.
gars. Ţiglina I, I, et.7, curată, gr+f -  450 neg.
1 cam. I.C.Frimu, C, p, balc. - 450 mil.
1 cam. Micro 21, J, p - 430 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, p, curat - 490 neg.
1 cam. Mazepa, G, et.6, gr+f, extindere,
termopan - 700 neg.
2 cam. Micro 19, Z, et.3, curat - 550 neg.
2 cam. Mazepa, BR, et.4, curat - 850 neg.
2 cam. Ţiglina II, M, et.8 - 650 mil.
2 cam. Ţiglina I, E, et.3 - 530 neg.

2 cam. Micro 16, B, et.2, extindere - 750 neg.
2 cam. N.Leonard, R, et.4 - 700 neg.
2 cam. Micro 17, G, et.2, curat - 750 neg.
3 cam. Ţiglina II, C, et.2, gr+f, p, termopan,
modif. - 32.500 E
3 cam. Mazepa I, et.2, termopan, centrală,
gr+f, aer cond. - 36.000 E neg.
3 cam. Ţiglina I, E, p, curat - 750 neg.
3 cam. Ţiglina I, C, et.1, curat - 850 neg.
3 cam. I.C.Frimu, R, gr+f, p, 2 gr.sanit.,
termopan, curat - 35.000 E neg.

3 cam. Ţiglina II, D, p, gr+f, parchet - 850
neg.
4 cam. Mazepa, BR, et.3, gr+f, parchet,
centrală, termopan - 40.000 E neg.
Teren, zonă centrală, 730 mp, construcţie
demolabilă, 13 m deschidere - 45.000 E neg.
Casă Domnească, centrală, termopan,
mobilată, curte - 100.000 E
Apartament 200 mp, termopan, mobilat, garaj
- 125.000 E neg.
Pentru alte oferte şi detalii vă aşteptăm la
sediul firmei.

gars. A-uri, 1/4, liberă - 500 neg.
cam. Mazepa, p/4, simplă, liberă  - 550 neg.
cam. Micro 40, 4/4, termopan - 230 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/10, curat - 685 mil.
2 sdec. Port, 3/10, curat - 710 mil.
2 sdec. Parf. Teilor, 2/4, curat - 700 fix
2 dec. Micro 19, 4/4, simplu, balc. - 500 neg.
3 dec. Sid.V, 2/4, 2 WC, curat - 950 mil.
3 sdec. Micro 40, p/4, curat, apom. - 570 mil.
3 dec. Mazepa, stradal, 10/10, curat - 730 mil.
2 dec. Micro 39C, 1/4, îmb., curat - 680 neg.
2 dec. Micro 39C, 4/4, f.probleme, curat - 560 neg.

2 dec. Micro 14, 4/4, curat - 650 fix
2 dec. Micro 39C, 2/4, gr+f, iz.pereţi - 650 neg.
2 dec. Piaţă, 3/4, 50 mp, curat - 800 mil.
2 dec. Sid.V, stradal, p/4, spaţiu firmă - 34.000 E
2 sdec. Micro 40, 2/4, curat - 420 neg.
4 dec. Micro 39C, p/4, 2 WC, curat - 27.000 E neg.
Case la ţară şi terenuri - preţuri variabile
Teren Mamaia, 950 mp, stradal - 100.000 E
Spaţiu firmă, Coşbuc, 200 mp, clădire p + mansardă, pretabil orice
activitate - 30.000 E neg.
Spaţiu Bălcescu - 375 E lunar
Cumpăr urgent 2 camere et.intermediar Aviaţie.

Vrei să oferi copilului tău o vacanţă plină de
surprize cu filme noi, concerte live şi posibilitatea de

a trimite mesaje prietenilor pe chat?
Vino la Cony Sat, abonează-te în

perioada 18.06-18.07.2004 şi vei avea
cele mai mari reduceri ale anului, la
preţuri ce sfidează orice  concurenţă!

n Reduceri la abonament 30%
până la sfârşitul anului:
salariaţi 125.000 - 87.000 lei;
pensionari 99.000 - 70.000 lei.

n Reduceri la materiale - 50%.
În vara asta vezi cu noi.
Sună: 460775, 460438.

gars. Micro 40, p/4 - 170 neg.
gars. Micro 19, 2/4 - 180 mil.
gars. Micro 40, p/4 - 310 neg.
1 cam. Micro 19, p/10 - 9000 E neg.
1 cam. Sid., p/4 - 510 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 480 mil.
1 cam. Ţiglina I, 7/10 - 450 neg.
1 cam. Ţiglina I, p/10 - 430 mil.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 415 mil.
2 sdec. Micro 39B, p/4 - 490 mil.
2 sdec. Micro 40, 3/4, A - 400 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 470 mil.
2 sdec. Micro 21, 4/4 - 470 mil.
2 dec. Micro 19, 2/4 - 460 mil.

2 sdec. Micro 19, p/4 - 550 mil.
2 dec. Micro 14, 4/4 - 670 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 680  mil. fix
2 sdec. Ţiglina II, 8/9 - 600 mil.
2 sdec. Ţiglina II, p/4, stradal - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 600 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 600 mil.
2 dec. Mazepa II, 4/8 - 950 mil.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 610 mil. fix
3 sdec. Micro 39A, 3/4 - 600 neg.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 700 neg.
3 sdec. Micro 20, 4/4 - 550 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4 - 550 neg.

3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 750 mil.
3 dec. Sid.V, 4/4 - 850 mil.
3 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 850 mil.
3 dec. P-ţa Centrală, 1/4 - 31.000 E
4 dec. Mazepa, 3/10 - 40.000 E
2 dec. N.Leonard, 4/4 - 750 mil.
Închirieri: 2 camere dec. p - 100 E lunar
Case: Casă Grădina Veche, cărămidă,
gaze, CT, grădină, curte, canalizare  -
1,250
Spaţiu comercial: P-ţa 30 Decembrie, 30
mp, apă, canalizare, neg.
Teren: 1.860 mp vie roditoare, pomi
fructiferi, neg.

3 dec. I.C.Frimu, et.3, curat, spaţios,
850 mil. 431002, 0745526231. (ctr.)

3 dec. Micro 18, et.1, stradal, bine
întreţ., 25.000 E. 431002,
0745526231. (ctr.)

2 dec. Dunărea, aproape de
stradă, 7/8, spaţios, 630 mil. 498531,
0741104648. (ctr.)

2 dec. Micro 19, et.3, fără balc., 530
mil.neg. 498531, 0741104648. (ctr.)

3 cam. Micro 19, et.1, zona Parma,
curat, acceptă credit, 680 mil. neg.
498531, 0741104648. (ctr.)

3 dec. Micro 21, 2/7, bloc nou,
impecabil, 26.500 E. 498531,
0741104648. (ctr.)

1 cam Sid.V., 3/4, curat, 550 mil.neg.
498531, 0741104648. (ctr.)

2 dec. Micro 17, zona pieţei, et.3,
curat, 700 mil.neg. 498531,
0741104648. (ctr.)

3 dec. Micro 16, preţ 720 mil.neg. Tel.
430926. (ctr.)

2 sdec. Micro 19, liber, 3/4, preţ 550
neg. Tel. 410926. (ctr.)

2 sdec. Ţiglina II, parter cu 2 balc.,
preţ 780 neg. Tel. 430926. (ctr.)

2 camere parter, balc. Micro 14.
710.000.000. 406010. (003869)

Vând 2 camere Ţiglina II, 600 mil.
406010. (003869)

Vând 3 camere dec. Micro 16,
700.000.000 lei. 406010. (003869)

Vând 2 sdec., Ţiglina I, parter, curat,
preţ 660 mil. Telefon 475550. (ctr)

Vând 4 dec. Micro 20, stradal, et.
intermediar, cu potenţial, proiect
amenajări interioare cu avize în
regulă, doar 850.000.000 negociabil.
Tel. 472177. (ctr)

Vând 2 camere zonă liniştită, 54 mp,
preţ deosebit, 540 mil. Tel. 464595. (ctr)

Vând urgent 3 camere, Micro 21, et.
3, preţ 550 neg. Tel. 416055, Oana. (ctr)

Vând superavantajos apartament
spaţios, 50 mp, M-uri, pe G. Coşbuc,
balcon imens pe faţă, liber, preţ 650
mil. neg. Tel. 472177. (ctr)

2 camere Ţiglina III, et. 2, geam baie,
610 mil. 498531, 0741104648. (ctr)

Vând apartament 3 camere, poziţe
foarte bună. Telefon 0742040280.
(003686)

Persoană fizică apartament 2
camere, et. 1, Casa Roşie, multiple
îmbunătăţiri recente. 0742030440.
(003877)

Vând apartament Sid.Vest, spaţios,
curat. Telefon 0722290110. (003682)

Vând 1 cameră, et. intermediar,
Dunărea. Relaţii 498750. (ctr)

Vând 3 camere, 2 balcoane, Sid.Vest,
820 mil. Telefon 498750. (ctr)

Vând garsonieră Ţiglina I, 425 mil.
Telefon 498750. (ctr)

Vând 2 camere, simplu, Ţiglina II,
Telefon 498750. (ctr)

Vând 2 camere, I.C.Frimu, 720 mil. Tel.
0744641933. (ctr)

Particular vând 3 camere, deco-
mandate, bl. nou, str. Frunzei, et. 6/
8, 27.000 E. Tel. 0744492266. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Micro 17, E2, renovat
lux, nou, gresie, faianţă, parchet,
geamuri şi uşi int. şi ext. termopan,
bucătărie modificată şi echipată cu
mobilă la comandă, balcon modificat
ş i închis, aer condiţ ionat, uşă
metalică, apometre şi baie modernă,
centrală termică, 40.000 E. Telefon
0721021670. (003332)

Vând apartament decomandat, 2
camere, balcon, ultracentral, poziţie
deosebită, 25.000 E. Telefon
0744811367. (003460)

4 camere dec., îmbunătăţiri, Micro
18, stradal, variante, 25.000 E.
458623, 0745286616. (003504)

Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, et. 1, 2 balcoane, Micro
20. 0745314958, 437229. (003547)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, liber, parter, blocuri P,
Faleză, posibilităţi firmă, 21.000 E.
Telefon 0722686271. (003637)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră, indiferent de zonă. Telefon
466428. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Urgent apartament 2 camere. Telefon
476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere şi semide-
comandate. Telefon 314794. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament indiferent de
zonă, etaj sau stare, preiau şi
datorii sau neproprietăţi. 435572.
(3304172)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010. (002609)

P.F. cumpără apartament 3 camere
dec., parter în I.C.Frimu. 479802,
0724240702. (003454)

Apartament 2 camere N.Leonard şi
Sid.Vest, ofer 800 max. Tel. 472902,
432034. (ctr.)

Cumpăr 2 camere confort I, cartier
Dunărea. Tel. 472903, 479080. (ctr.)

Apartament 3 camere cartier Dunărea
şi Ţiglina III. Tel. 432034, 472902. (ctr.)

Urgent apartament 1 cameră, bl. mixt,
zona I.C.Frimu, ofer 650  max. Tel.
472903, 479080. (ctr.)

Cumpăr apartament 3-4 camere, Micro
20, 21 şi 18. Tel. 432034, 472902. (ctr.)

Cumpăr 3-4 vamere în I.C.Frimu şi Sid.
Vest. Tel. 472903, 479080.

Doresc 2-3 camere în Ţiglina, Mazepa
şi Centru. Tel. 472902, 432034. (ctr.)

Cumpăr apartament în orice zonă.
Telefon 322555. (ctr)

Cumpăr apartament o cameră, et. 1,
2, Doja, I.C.Frimu, Siderurgiştilor. Telefon
344290. (003550)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediar. 318622. (003670)

Cumpăr garsonieră sau apartament,
preiau şi datorii. 435820, 0788285978.
(ctr)

Persoană fizică cumpăr apartament 4
camere, ofer 650 mil. Tel. 480286,
0721063683. (003630)

Cumpăr 2 dec., I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Sid.Vest, et. 1-3, ofer 750
mil. Telefon 464595. (ctr)

Vând în Odaia Manolache casă cu
vie şi teren arabil, 6000 mp, cu
sistem de irigare. Tel. 462855,
410888. (003089)

Casă demolabilă, 480 mp, Al. Cernat.
0723149833. (002924)

Vând casă în comuna Costache Negri.
Telefon 825980. (003120)

Vând casă bdul Coşbuc, 400 mp teren
45.000 E. 406010. (003411)

Vând casă la centru, 4 camere.
825536, orele 14,00 şi 20,00. (003362)

Vând casă nouă, nefinisată,  curţi
4200 mp, provincie. Telefon
0741761610. (003579)

Vând casă nouă, locuibilă, în zona
vilelor, Şendreni, negociabil. Tel.
0740335824, 826761. (003542)

Vilă P+1+M, garaj, lumină, canalizare,
cablu, Slănic Moldova, 55.000 E. Telefon
0742076250. (003403)

Vând casă parter + mansardă, în bdul
Coşbuc, vizavi Patinoar, pretabil spaţiu
comercial, depozit sau locuit. 476988,
0741171125. (003451)

Vând casă + teren, telefon, fântână,
vie, com. Jorăşti. Telefon 492361, fam.
Velichi. (003676)

Vând urgent casă nouă, Şendreni,
zona vilelor, terminată. Telefon
0740345111. (003672)

Vând casă pretabil spaţiu comercial,
str. Democraţiei nr. 64, Galaţi, 38.000 E
negociabil. Tel. 0722201972,
0723262264. (003673)

Vând casă + dependinţe din bolţari,
toate utilităţile, com. Schela. Tel. 828179,
preţ 26.000 E neg. (003579)

Vând urgent 2 corpuri de casă noi
(2000), BCA + fundaţie pe malul lacului
Pochina, ideal agrement, grădinărit,
pescuit, Prut, 400 mil, sat Rogojeni, jud.
Galaţi. 0741489733. (03607)

Vând casă cărămidă 240 mp, curte
350 mp, toate utilităţ i le. Telefon
0744621661. (8286030)

Vând casă Şendreni, zona vilelor.
Telefon 0744398706. (003394)

Vând casă locuibilă, Mazepa II, 256
mp, 100 E/mp. Tel. 491042,
0722659163. (002772)

Vând casă zonă centrală, 120.000 E,
Domnească 62. (003553)

Vând urgent hotel trei stele, zonă
deosebită. 0744518494. (003651)

Vând casă Oancea, 1800 mp, fântână
curte, 160 mil. Telefon 470597. (003718)

Vând casă Micro 17, str. Mioriţei 34.
0740664510. (003834)

Vând casă 5 camere, com. Inde-
pendenţa. Tel. 0742784236, 322599.
(003656)

Vând casă Schela, 1100 mp, 4
camere, gaze, puţ forat, cablu tv, preţ
negociabil. Telefon 828248. (003801)

Vând casă cu teren la şosea sat
Greşu, jud. Vrancea. Tel. 0237212284,
după ora 17,00. (00307)

Vând casă cu etaj, zonă liniştită, Piaţa
Centrală. Tel. 474623, 0721204004.
(003243)

Vând schimb casă Bă leni cu
apartament Galaţi. Tel. 347489 sau
481046. (003044)

Vând imobil în suprafaţă de 600 mp
din care 190 mp construcţie locuinţă şi
anexe, garaj, gaze, grădină, condiţii de
extindere orizontal şi vertical, str. Brateş
nr. 32. 481733. (002448)

Vând casă cu vie ş i grădină în
localitatea Găneşti, Galaţ i, fam.
Câşleanu. Telefon 347506. (003436)

Casă construcţie nouă, 170 mp, teren
peste 1000 mp, garaje, deschideri la
stradă pe 3 laturi, curent 380V, eventual
societate în activitate, strada Pictor Isser
nr. 1A, centură, 70.000 euro. Telefon
0741218000. (8285887)

Vând casă Independenţa.
0745090318, 329258. (003655)

Vând casă Slivna (Bereşti), curte
3800 mp, teren 2,75 ha, vie 12 ari. Tel.
433795, 0212423384, 0212425901.
(003727)

Vând casă cu vie şi grădină, com.
Greci, jud. Tulcea. Tel. Galaţi 433376.
(003643)

Casă zona pieţei. Tel. 493989, 328567.
(003825)

Vând 6 camere, str. Română nr. 43,
singur în curte, gaze, canalizare, 280
mp, 1.200.000.000 neg. Telefon 328981.
(003821)

Vând casă toate facilităţile Coşbuc
231, 40.000 E neg. (003817)

Vând casă + teren, 370 mp, strada
Bucovinei, 1,3 miliarde. 0740820949,
0723967608. (003863)

Schimb/vând garsonieră I4 Ţiglina I cu
ap. 2 camere plus diferenţă. Tel.
419059. (003377)

Schimb casă la ţară cu apartament cu
datorii. 320427. (003534)

Schimb casă Şendreni cu apartament
Galaţi. Tel. 0744398706. (003395)

Schimb apartament două camere
conf.I cu trei camere. 433204. (003796)

Schimb 2 corpuri casă Schela cu
apartament 3 camere dec. Galaţi. Tel.
0742993235. (003844)

Schimb/ cumpăr ap.2 dec. + diferenţă
cu casă modestă singur curte. Micro
21, L16, 22 (Billa). (003552)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
438381. (ctr.)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat.
435572. (3304172)

Închiriez urgent apartament
ne(mobilat). Tel. 0744757075.
(3304176)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Închiriez garsonieră sau apartament
mobilat sau nemobilat. Tel. 435820,
0788285978. (ctr)

Doresc să închiriez spaţiu pentru
amenajare atelier. Tel. 0745323103,
492036. (003597)

Închiriez garaj. Tel. 0722436540.
(003518)

Închiriez apartament 2 camere, ofer
2.000.000 lei. Tel. 430561. (003574)

Tineri închiriem apartament 1-2
camere fără intermediari. Tel. 463103.
(003715)

Caut să închiriez spaţiu comercial
15-25 mp. Tel 0741228422.
(8285875)

FEDERALCOOP GALAÞI
str. Brãilei nr. 134A
oferă pentru închiriere sau vânzare spaţiile comerciale:
- magazin universal cu etaj Vlădeşti
- magazin universal cu etaj Braniştea
- etaj magazin universal Băleni
- etaj magazin universal Frumuşiţa
- etaj magazin universal Schela.

Vinde prin negociere directă utilaje şi mobilier specifice ramurii
confecţii-textile utilizate în procesul de producţie.

Relaţii la sediul unităţii sau la telefoanele 319416, 434977.

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

2 camere mobilate modern, 150 E.
475479. (ctr)

3 camere mobilate, 100 E. 438381.
(ctr)

1 garsonieră, mobilată, 2.000.000.
475479. (ctr)

1 cameră, semimobilată, 2.500.000.
438381. (ctr)

Închiriez sau vând ciupercărie.
Telefon 0742023800. (003085)

Închiriez urgent apartament
ne(mobilat). Telefon 0740487118.
(3304176)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez spaţiu pentru birouri, 80 mp,
Ţiglina I, 430711, 0744480669. (003451)

Cedez spaţiu în chirie, Centru, utilat
rotiserie, bar. 0742491754, 472258,
0723948252. (003595)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 316438, 0721337412, 0744367433.
(003578)

Ofer spre închiriere spaţiu 110
mp, absolut nou, stradal, Nicolae
Bălcescu, central, pretabil
magazin, birouri, cabinet, show
room. 0722541967. (8286057)

Oferim spre închiriere în condiţii
deosebit de avantajoase spaţii cu
destinaţii complexe (depozitare,
hale de producţie, birouri), dotate
cu toate utilităţile (telefonie fixă -
ISDN - instalare rapidă, apă,
canalizare, energie electrică, gaze),
lângă Metro Galaţi (fosta fermă
Avicola B1). Rel. la tel. 0744616667,
0744770026, 462288. (8272533)

Primesc fete în gazdă Micro 39B.
421072. (003512)

Oferim cazare studenţ i condiţ i i
deosebite. 410317, 427414. (003539)

Apartament o cameră lux regim
hotelier/scurt/mediu. 0744793223.
(003652)

Închiriez apartament 3 camere, Centru,
mobilat, centrală, et. 4. Tel. 0744626827,
434000. (003666)

Cameră + hol, nemobilată, la casă, str.
Muzicii nr. 15. (003766)

Închiriez gars. Ţiglina, A3, et. 1, pretabil
birouri, 80 E. 438994. (3304176)

Închiriez apartament o cameră,
mobilată, Micro 13B. Telefon
0724961571. (003617)

Închiriez spaţ iu pentru diverse
servicii, str. Traian nr. 21, zonă centrală,
37 mp, Galaţ i. Telefon 480266,
0240517175. (003405)

Închiriez spaţiu comercial 120 mp, str.
Brăilei. 326244, 0744106690. (002164)

Închiriez spaţiu comercial 155
mp, recent amenajat, vizavi Starea
civilă, 3 grupuri sanitare, pretabil
reprezentanţe, showroom,
restaurant-bar, birouri, magazin,
posibilitate compartimentare, preţ
4 E/mp negociabil. Telefon
0744616959. (003549)

Închiriez convenabil 60 mp, spaţiu
pretabil magazin, depozit, atelier etc.,
în str. A. Vlaicu. 477770, 0742838592.
(003569)

Cameră mobilată pentru 2 persoane
salariate, 411696. (003580)

Închiriez garsonieră sau apartament
mobilat sau nemobilat. 435820,
0788285978. (ctr)

Gazdă pentru 2 fete. Telefon 327344.
(003826)

Închiriez apartament cu 2 camere,
decomandate, Mazepa II. Telefon
463776. (003648)

Bucureşti ofer garsonieră, pretabil
firmă. Eventual schimb Galaţi. Telefon
0723572985. (003838)

Închiriez apartament 1 cameră, str. N.
Leonard; închiriez apartament 2
camere, Micro 19. Telefon 0740620715.
(003850)

2 camere nemobilate, zonă bună, 100
E/lună. Telefon 432231. (ctr)

3 camere, curat, nemobilat, 100 E/
lună. Telefon 432231. (ctr)

1 cameră Ţiglina I, mobilat lux. Telefon
432231. (ctr)

2 camere Ţiglina II, mobilat lux, nou.
Telefon 432231. (ctr)

3 camere Micro 19, mobilat 100 E/lună.
Telefon 432231. (ctr)

1 cameră mobilată, Mazepa I, 110 E/
lună. Telefon 432231. (ctr)

Închiriez spaţ iu comercial lângă
Neacşu. Telefon 495124, seara.
(003857)

Închiriez spaţiu cu toate utilităţile, 27
mp. Telefon 0722851618. (003856)

Închiriez spaţiu comercial, 80 mp,
Micro 19, capăt troleu, 25 mil./lună;
Închiriez cameră refrigerare Micro 20,
50 mp; Închiriez spaţiu comercial
Siderurgiştilor între 25-100 mp pentru
firme mari. 0723967608, 0740820949.
(003862)

Închiriez spaţiu comercial 120 mp,
ultracentral, amenajat, aer condiţionat,
centrală termică, preţ negociabil. Telefon
0723698087. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial (casă 2-3
camere) pe strada N. Bălcescu pentru
birouri, cabinet, sediu firmă, preţ
negociabil. Tel. 416055, 0740905894.
(ctr)

Închiriez spaţiu comercial, 300
mp, 7-10 euro/mp/lună.
0744600727. (003605)

Închiriez spaţiu comercial str.
Basarabiei nr. 17. Telefon 414438.
(003729)

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Vând teren parcelabil Metro 8 E/mp şi
teren vecinătate Metro la şosea 2 ha
(toate utilităţile). Relaţii tel. 0741750715.
(003274)

Vând 2 vetre casă sat Costi şi Odaia
Manolachi. Rel.la tel.344023 şi 344414.
(003318)

Vând teren cu casă 66 mp zonă
privatizare bdul Coşbuc sau accept
variante (cu apartament). Tel.
0744688136. (003553)

200 mp, liber, toate utilităţ i le,
semicentral, 530 mil.neg. 0722744180.
(003515)

Vând teren pentru construcţii. Tel.
0745510575. (003525)

Vând teren zona Bariera Traian. Tel.
0745648152. (003525)

Vând teren intravilan 4400 mp, diverse
construcţii 6 euro/mp sau 3000 mp fără
construcţii 4 euro/mp (lângă centură).
0788264950, 0740056031. (003595)

Vând teren casă 2000 mp, 2,5 E/mp.
0740414674. (003753)

Vând teren, vie pomi cu apă canal în
curte şi casă în construcţie Vând 4500
mp livadă, Vânători la şosea împrejmuit,
sursă apă proprie. 344410. (003520)

Vând 350 mp la Maşniţă. Tel.
0742803866. (003583)

Vând vatră casă la şosea com.
Vânători 1000 mp. Tel. 345591. (003665)

Vând teren Siliştea 12 km Brăila, 3300
mp, canal,curent, gaze. 0722259319.
(003668)

Vând teren zona Metro. Tel. 481753,
0741468409. (003682)

Teren 4800 mp+hală prod.830 mp.,
situat în cartier Aurel Vlaicu.
Informaţ i i la tel. 414430 sau
0742141680 până la ora 16,00. (ctr.)

Vând teren 300 mp liber de construcţie,
zona Bădălan, faţă în faţă cu porţile 1 şi
2 SN Damen. Tel. 0741468872. (003631)

Vând vie cu struguri, Merlot, Tg. Bujor.
415459. (003506)

Vând teren 1000 mp lângă Metro. Tel.
478025, 0741930883. (002864)

Vând două vetre casă com. Vânători.
0740816120. (003512)

Vând teren intravilan, toate facilităţile.
Tel. 0744886717, 0721247452.
(002363)

Vând teren 850 mp, casă modestă str.
D.Chicuş. Tel. 433795, 0745903194,
0722480191. (003726)

Vând 400 mp, 20/20, zonă centrală,
120 E/mp. Tel. 0744641933. (ctr.)

Vând teren zona Tirighina, 5000 mp,
parţial amenajat. Tel. 0744525521,
0788494531. (003689)

Vând teren situat în Brăila,
toate utilităţile, 3500 m.p. cu
spaţiu producţie inclus de 1370
mp, preţ 165.000 Euro. Relaţii la
telefon 306201 sau 0788230931.
(ctr.)

Vând 50 ari teren arabil la şosea
Vânători. Tel. 344138. (003812)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren 1.000-2.000 mp în zona
Galaţi cu sau fără casă, dar îngrădit.
Relaţii la tel. 0724175570. (8286012)

Vând coafor în funcţiune Micro 19,
vad excelent. Telefon 0721753597.
(003410)

Cedez 2 standuri, vad excepţional,
avantajos, urgent. Telefon 0744580885.
(003109)

Cedez stand Galgros. 0740245317.
(003285)

Vând spaţiu comercial 85 mp + 60 mp
teren concesionat. Telefon
0742070923. (003385)

CEDEZ CONTRACT ÎNCHIRIERE
CHIOŞC DOTAT SIFONĂRIE MODER-
NĂ, VAD SUPER. 0740022929. (003425)

Vând/închiriez magazin alimentar P+1,
ultradotat, vad deosebit. 0740118384.
(003571)

Vând urgent societate în profit, cu
două puncte de lucru, actualmente
funcţionabile. Tel. 0741025813. (003489)

Vând spaţ iu comercial P+1,
construcţ ie nouă, la cheie, toate
facilităţile, vad comercial, Ţiglina II. Tel.
0744617755. (003472)

Vând spaţiu comercial 30 mp, utilat,
profil alimentar, 245 mil. neg. Telefon
0726678648. (003543)

Vând sau închiriez spaţiu 150 mp, preţ
convenabil. Telefon 0721306037.
(003531)

Cedez avantajos contract închiriere
fast-food, zona IREG. 0788264950,
0740056031. (003596)

Vând chioşc liber, Micro 17.
0721249974. (003667)

SC Frontera SRL vinde spaţ iu
comercial, fostul magazin din satul
Moscu, Tg. Bujor. Relaţii tel. 341123,
0744586884. (8286070)

Vând/închiriez chioşc 6 mp, Gh. Doja.
0740313425. (003495)

Vând, cedez chioşc, vad excelent,
urgent. Tel. 311512, 0742425607.
(003624)

Vând staţie Peco, ultramodernă cu
restaurant şi cazare. 0744583936.
(003650)

Apartament stradal pentru privatizare.
478262. (003866)

Fabrică de pâine, nouă, modernă.
0723149833. (002930)

Vând spaţiu comercial 300 mp,
Ţiglina I. 0744600727. (003603)

Vând brutărie utilată. Telefon
462224. (003833)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

Pierdut  căţeluşă Bichon posibil
gestantă, termen 31 iulie, sunaţi-ne
pentru lămuriri. Recompensă

substanţ ială. Tel. 311004,
0745657292. (003646)

Duminică pierdut pekineză roşcată,
ora 14,00, Micro 39C, rog înapoiaţi-o.
Tel. 431698, după ora 19,00. (003591)

Găsit pisică siameză zona
Complex Francezi. Rel. la
0236435684,  0723897235. (003562)

Pierdut  acte personale pe
numele Dodu Paulică în zona
Ţiglina I. Ofer recompensă. Tel.
0740303793 sau 492023. (003540)

Pierdut  certificat de înmatriculare pe
numele Agavriloaie Sorin. Găsitorului
recompensă, Iliescu Daniel Micro 39A,
bl.C5, ap.32. (003591)

Pierdut  tăbliţă cu nr. înmatriculare GL-
01-LBD, ofer recompensă. Tel.
0742065991. (003599)

Pierdut  legitimaţie ISPAT SIDEX nume
Oancea Emil. Se declară nulă. (8286087)

Pierdut  carnet student pe numele Ilie
Cătălin. Se declară nul. (8285994)

Societate comercială pierdut carnet
Interbus. Se declară nul. (8286086)

Pierdut  carnet de şomaj pe numele
Başa Olimpiu. Se declară nul. (8286084)

Pierdut  anexa la certificatul de
înregistrare al SC MIIA TOUR SA, punct
de lucru - Autogară, str. Transilvaniei
nr. 7B. Se declară nulă. (8285988)

Pierdut  act de concesiune loc veci
Eternitatea pe numele Dimofte Ioan. Se
declară nul. (8286079)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Popa
Ionel. Îl declar nul. (8286080)

Pierdut  contract vânzare-cumpărare
nr. 33753/1992 încheiat între SC
Loconfort SA şi Palade Gavrilă şi
Florica, apartament situat în cartier
Micro 20, bloc A9, ap.67. Se declară
nul. (8286000)A
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 la sediul ªcolii din Complexul Comercial Þiglina I

PROFILEAZÃ-TE PE CALITATE!
Alege STAR, ºcoala în care tu conduci!

OFERTA VERII: nnnnn taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: Berlinã - 2.280.000 lei;
      Super Nova - 2.380.000 lei;
              Solenza - 2.480.000 lei.

lllll     reduceri:
  800.000 lei pentru  douã ctg.;
1.000.000 lei pentru trei ctg. Relaþii la telefon 463220 sau

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Numele

Talon pentru perioada
12 - 18 iulie 2004

Telefon

Adresa

28
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AMENAJAŢI CASA
ÎMPREUNĂ CU BCR

Creditul pentru cumpărarea de
bunuri de folosinţă îndelungată
Destinaţia : se acordă persoanelor fizice pentru achiziţionarea de :
nproduse electronice (aparatură audio-video, computere,
maşini de spălat, aspiratoare etc.)
naparate menajere (frigidere, combine frigorifice, aragaze,
aspiratoare etc.)
nmobilier
nobiecte şi instalaţii sanitare
nmateriale de construcţii

Moneda :
Lei

Termen de rambursare :
max.5 ani

Dobânda :
26,9 – 27,9%/an

Avans :
0-25% din valoarea facturii proformă emisă de comerciant.
Pentru creditele la care avansul este cuprins între 0 – 25% se
adaugă 1 punct în plus la dobândă.

Rata de credit:
max 30% din veniturile totale lunare, certe, realizate de solicitant
şi membrii familiei acestuia.

Garanţii:
veniturile totale lunare, certe, realizate de solicitant şi membrii
familiei acestuia.

Avantaje:
n venitul minim necesar va fi de 2.500.000 lei pentru solicitant
sau de 4.000.000 lei în cazul calculului venitului pe familie.
n nu se solicită garanţi.
n plata ratelor la sediul băncii, din contul de card de debit de la
orice ATM din reţeaua băncii (creditele în lei) sau utilizând
serviciul e-BCR.
n posibilitatea de rambursare anticipată a creditului.

La sediul băncii există lista cu toţi comercianţii ce au convenţii
încheiate cu banca pentru acordarea de credite pentru bunuri
de folosinţă îndelungată.

SC APATERM SA Galaþi
informează că din data de 15.07.2004 îşi încetează activitatea următoarele casierii de teren:
- Casieria din Micro 40 (între blocurile A1, A2 şi Căminul de nefamilişti C1, C2)
Consumatorii din zonă pot achita contravaloarea serviciilor prestate de societatea noastră la casieriile
din imediata apropiere, respectiv:
n Casieria din Micro 38 (CS 5) - în spatele blocului Z1:
n Casieria din Micro 39 - lângă Secţia 4 Poliţie.
- Casieria din Micro 18 (vizavi de Spitalul Judeţean “Sf.Ap.Andrei”, în spatele farmaciei)
Consumatorii din zonă pot achita contravaloarea serviciilor prestate de societatea noastră la:
n Casieria din Micro 19 (SC 32) - lângă Spitalul Judeţean “Sf.Ap.Andrei”, în spatele blocului B1;
n Casieria din Micro 20 (SC 35) - în faţa blocului J5.
- Casieria din Ţiglina I (lângă Centrul de Recoltare a Sângelui)
Consumatorii din zonă pot achita contravaloarea serviciilor prestate de societatea noastră la:
n Casieria din Ţiglina I (CT 3) - lângă Liceul “M. Kogălniceanu”;
- Casieria din Centru (în spatele fostei Librării Centrale)
Consumatorii din zonă pot achita contravaloarea serviciilor prestate de societatea noastră la:
n Casieria din Centru - Port (PT R3) - vizavi de SC Proiect SA (la subsolul blocului E3):
n Casieria din zona Teatrului Dramatic - la parterul blocului A1.
- Casieria din Mazepa II (în spatele Agenţiei de Voiaj)
Consumatorii din zonă pot achita contravaloarea serviciilor prestate de societatea noastră la:
n Casieria centrală a SC APATERM SA - str. C-tin Brâncoveanu nr.2
- Casieria din Ţiglina II (în cadrul SC 65 - str. Siderurgiştilor, zona bloc SD3A)
Consumatorii din zonă pot achita contravaloarea serviciilor prestate de societatea noastră la:
n Casieria din Ţiglina II - la intersecţia bdul Gh. Doja - bloc I2;
n Casieria din Micro 14 (SC 69) - în spatele Magazinului General;
n Casieria din Micro 16 (SC 17) - vizavi de Şcoala Generală Nr.10.

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare metrolo-
gică apometre. Reparaţii subsoluri şi
montaj instalaţii sanitare, centrale
termice. Tel. 460975, 0723182765. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

Execut avantajos tâmplărie alumi-
niu şi PVC. Plase insecte - gratuit.
(Transport şi montaj gratuite).
Telefon 0724986780. (003693)

Autorizaţi metrologic, vindem apome-
tre - 410.000 lei/buc. Montăm, sigilăm
apometre în rate. Obiecte sanitare în
rate (Magazin Climaserv, Micro  21).
Telefon 473026, 0723287691. (ctr.)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (001783)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8285957)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
Tel. 494480, 0745499831. (003615)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(002089)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

PREŢURI PROMOŢIONALE! Vindem
şi montăm jaluzele, rulouri, parchet
laminat. 324794. (ctr)

Devalo Construct execută cu materiale
de cea mai bună calitate tâmplărie
aluminiu, PVC - jaluzele verticale,
construcţii civile şi amenajări interioare.
Alegeţi produsele executate cu personal
calificat, alegeţi calitatea!!! Tel. 490335,
0745622661. (8290617)

Transport marfă 3 t, Mercedes Sprin-
ter, extralung. 0745482140. (002142)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI PROFE-
SIONALE (COPIERI DVD/CD), FOTO-
GRAFII. 0722424502, 455273. (3317792)

Repar la domiciliu frigidere, congela-
toare, lăzi, maşini spălat, garanţie.
471743, 334137, 0741523857. (002841)

Transport persoane în Italia, Franţa,
Germania, Belgia, Portugalia. Plecări
săptămânale, preţuri avantajoase. Tel.
0741989126, 0744488368. (ctr)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8285698)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (003081)

Societate autorizată întocmeşte şi
certifică bilanţ, declaraţii, evidenţă
contabilă pe calculator. 496307,
0724594167. (8285919)

Repar tv color, deplasare, constatare
gratuite. 320318, 0744105096. (003190)

Tineri montăm rigips, parchet, zugră-
vim, faianţare. 0741407107. (003317)

Hidroizolaţ i i termosudabile între
100.000 şi 175.000 lei. 0726835985,
452525. (8272731)

Raşchetăm parchet, maş ină cu
aspirator, ieftin. 0726835985. (8272731)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele, faianţă.
420501. (003242)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
cornize, plinte, pexal, demolez cămări,
aerisiri. 435126. (003238)

Reparaţii tv deplasare, constatare
gratuite. 477068, 0745765678. (000966)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti, toate
direcţiile. Tel. 444235, 0723921304.
(003370)

Reparaţii frigidere, congelatoare, lăzi
la domiciliu. Tel. 462212, 0742170898.
(002936)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, obţinem avize, autorizaţii. Tel.
324400, 0723834563. (ctr)

Urgent înfiinţări, modificări
societăţi. 416906, 0723926687,
0740089025. (8272545)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
464518. 0744162561. Seriozitate!
(002934)

Spargem, decupăm pereţ i. Tel.
479934, 494480. (8272599)

SC execută tâmplărie PVC, aluminiu,
zidării, balcoane, jaluzele verticale.
Măsurători şi transport gratuite. Tel.
479934, 0745516410. (8272600)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi
frigorifice, urgent şi ieftin. Telefon
318615. (003283)

Înfiinţări societăţ i comerciale
urgent, rapid. Tel. 463478,
0740426425, 0745320605. (8285879)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare,
preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8285846)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime. Telefon 417280.
(003446)

Evidenţă contabilă program Light.
Seriozitate maximă. 0740041408.
(8285880)

Avantajos! Confecţionăm la preţuri
foarte mici tâmplărie aluminiu (Grecia)
şi PVC. Tel. 0740838180 şi 446716 după
ora 19,00. (003475)

Do you need my help in cleaning,
washing, ironing, cooking, do shop-
ping? Please call 321704, 0745322515.
(003471)

Muzică nunţi (DJ). Raport calitate/
preţ - alegerea dumneavoastră.
497027, 0721499899. (003541)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi. Comision
zero. 499267, 0744124925.
(8285747)

(DJ) muzică, filmări video, DVD,
VHS de calitate superioară. Tel.
318844, 0740045649. (003032)

Amenajări interioare, exterioare,
zidărie, tencuieli, acoperişuri. Telefon
0741128712. (003535)

Efectuez curse în ţară, Opel Caravan,
confort ş i seriozitate. Telefon
0745319800. (003486)
Şlefuiesc, lăcuiesc parchet. Maşină

cu aspirator. 0741060835. (003511)
Constituiri societăţi, avize, cesiu-

ni. Promptitudine, costuri minime!
Tel. 430408, 0744144396. (8285899)

Executăm zugrăveli, faianţări, rigips,
convenabil. Telefon 475949. (003609)

Filmări nunţi, botezuri, poze gratis.
Telefon 481718. (003386)

Execut cursă rapidă Italia. 425784,
0745410108. (003493)

Zugrav (experienţă Italia) execut
zugrăveli şi gleturi, asigur calitate şi
seriozitate. Preţuri rezonabile. Tel.
313466, 0724453193. (003585)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (8286890)

Zugravi familie serioasă, lucrăm
repede, bine. 324741. (003576)

Executăm tâmplărie din aluminiu cu
geam termopan. Tel. 318223,
0741539856. (003577)

Executăm zugrăveli, faianţă, parchet,
raşchetăm, paluxăm. 311194. (003698)

Zugrăveli, rigips, parchet, lambriu,
izolaţii pereţi. 437463, 0724785798.
(003700)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator).
444616, 0745642631. (03751)

Proiectez cablaje (PCB-uri) pentru
scheme date de client. Relaţ i i
0745082919. (003735)

Service camere video, DVD, foto
digital. Telefon 412399. (003722)

Muzică nunţ i, ocazii, aparatură
profesională. 0722256426,
0741283293. (8285990)

Execut zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetăm, paluxăm. 476752,
0741361754. (003802)

Zugrăveli lavabile, tencuieli, gleturi,
instalaţii sanitare. 317902. (003608)

Executăm jaluzele lemn tei, repa-
raţii. 417102, 0742079949. (8286010)

MARKERION CONSTRUCT:
HIDROIZOLAŢII. Calitate, garanţie,
ieftin! 463937.(8271687)

Transport marfă 40 mc. Telefon
0721300284. (000878)

Electrician autorizat execut instalaţii
electrice, automatizări. 450905,
0721204004. (003242)

Muzică DJ nunţ i, botezuri, preţ
convenabil. Tel. 488971, 0745395661,
Galaţi. (003547)

Instalator montez sanitare, termice.
496027, 0744937241. (003435)

Superavantajos! Apostile, traduce-
ri, supralegalizări certificate căsăto-
rie/naştere etc., pt. reîntregirea
familiei. Străinătate (Ministere Bucu-
reşti) fără avans iniţial! 0722347342,
0742062992, 0788297827. (8285756)

SC Moty Prod. Company execută
amenajări interioare de excepţ ie.
0744177571, 470849. (003661)

Construiesc şeminee, sobe teracotă,
grătare grădină,  fântâni arteziene,
balustrade, grilaje fier forjat.
0745884182. (003588)

Filmări video Panasonic profesioniste
pentru diverse ocazii (nunţi, botezuri
etc.). Telefon 0723451705. (003632)

Execut amenajări interioare moderne,
la cheie. 0741182437. (003642)

Execut lucrări de tinichigerie la
acoperişuri. Telefon 313616. (003815)

Amenajări interioare, diverse,
s e r i o z i t a t e , p r o f e s i o n a l i s m .
0741203810. (003845)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
441441, 0740852292. (003868)

Filmări video, copieri CD/DVD,
fotografii. 324844. (003858)

SC execută amenajări şi întreţinere
spaţii verzi, comercializează flori de
sezon la preţuri fără concurenţă.
Telefon 0744370222. (8286102)

Contabil autorizat bilanţ, declaraţii,
computerizat. 311889, 0741073274.
(003673)

Filmări video VHS, DVD, sonorizări
ocazii festive, fotografii gratuite. Tel.
438215, 0740245624. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, instalaţii climatizare auto.
Constatare, transport gratuite.
496609, 0722736633. (8285780)

Montăm maşini de spălat orice
model, instalaţii sanitare, calorifere.
Tel. 479627, 0740191757. (003263)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (003641)

Montăm maşini de spălat orice
model, calorifere, instalaţii sanitare.
Tel. 479627, 0740191757. (003871)A
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TRIDENT
1. Lucrător tâmplărie
Aluminiu şi PVC,
cerinţe:
- experienţă în do-
meniu, minim 2 ani;
- salariu 150 E;
2. Geamgiu, cerinţe:
- experienţă în do-
meniu, minim 2 ani.

Persoanele interesate vor
depune C.V-ul la magazinul TRIDENT
din str. Brăilei, bl. BR2, parter sau la
tel./fax 0236322255, mobil:
0740081216.

SC LINDE GAZ ROMÂNIA SRL
angajează pentru Punctul de Lucru din Galaţi

GESTIONAR,
în următoarele condiţii:
- studii de specialitate - minim medii
- experienţă în domeniu
- cunoştinţe operare PC
- cunoaşterea unei limbi străine (engleză/germană)

constituie avantaj.
CV-urile se vor transmite prin fax la numărul 475572

sau personal la sediul din str. Alexandru Moruzzi 132,
intrare prin Calea Prutului, până la 19.07.2004.

ANUNÞ
SC ISPAT SIDEX SA Galaþi,
angajează muncitori calificaţi în meseriile:

- laminator
- maşinist pod rulant
- cocsar
- furnalist
- lăcătuş (hidraulist)
- oţelar
- sudor

Preselecţia va avea loc la Biroul Angajări - Poarta Est a societăţii,
după cum urmează:

- laminator - în data de 19.07.2004, ora 12,00;
- maşinist pod rulant - în data de 20.07.2004, ora 12,00;
- cocsar, furnalist, lăcătuş (hidraulist) - în data de 26.07.2004, ora

12,00;
- oţelar, sudor - în data de 27.07.2004, ora 12,00.

Candidaţii se vor prezenta cu următoarele documente:
- buletin sau carte de identitate;
- act de calificare;
- livret militar;
- carnet de muncă;
- autorizaţie ISCIR (pentru maşinist pod rulant);
- cerere de angajare.

Relaţii suplimentare la telefon 411900 - interior 1060, 1035.

SC PRUTUL SA GALAÞI
- angajează pe bază de selecţie şi probă SUDOR
(electric/autogen).
Persoanele interesate se vor prezenta la sediul societăţii din

Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 12. Telefon 0236/460677.

S.C DECOVIL S.R.L. GALAŢI
angajează pentru
Departamentul materiale de construcţii şi finisaje

LUCRĂTOR COMERCIAL
Cerinţele postului:
- studii medii;
- experienţă în domeniul vânzărilor minim 1 an;
- stagiul militar satisfăcut.

Vă rugăm să trimiteţi CV-ul la nr. de fax 0236/490000,
până la data de 16.07.2004, ora 12,00.
Doar candidaţii selectaţi vor fi contactaţi.

S.C DECOVIL S.R.L. GALAŢI
angajează în cadrul Diviziei "Materiale pentru
construcţii şi finisaje"

REFERENŢI APROVIZIONARE
Condiţii:
- experienţă în domeniu;
- abilităţi de comunicare şi negociere;
- capacitate organizatorică;
- disponibilitate la program prelungit.

Vă rugăm să trimiteţi CV-ul la nr. de fax 0236/490000,
până la data de 17.07.2004, ora 12,00.
Doar candidaţii selectaţi vor fi contactaţi.

SC CONYSIM SRL
angajează:

- şoferi profesionişti.
Condiţii: stagiul militar satisfăcut.

- agenţi de pază.
Inscrierile se fac la sediul firmei - Serviciul Personal,
din str. H. Coandă nr. 5 (clădirea FRICOM) sau la telefon 411042.

SC angajeazã
pentru

magazin
confecþii textile
vânzãtoare ºi
ºefã magazin
cu experienþã.

Telefon
0745640003.

SC METOTEX SRL Galaþi
(cu sediul în spatele Metro) angajează urgent
- asistent(ă) medical(ă) cu minim 5 ani

experienţă
- contabil autorizat
- contabil cu experienţă program Light, Arcad

(salarii)
Relaţii la tel. 406143, 406144, fax 406142.

Angajăm şofer profesionist,
vechime minim 5 ani. Interviul joi,
15 iulie, ora 17,00, în strada Ana
Ipătescu (fosta cantină a Uzinei
Cristea Nicolae). (003702)

Angajăm ospătari şi ajutor de
ospătar. Salariu atractiv. Telefon
426211. (003702)

Societate comercială angajează
dulgheri, fierar-betonişti, zidari.
Salariu avantajos. Telefoane
466529, 467363.

SC Pinguin angajează barmaniţă.
Relaţii la tel. 0742178154 sau str.
Gării nr. 6. (003659)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Societate comercială angajează
vulcanizatori, salariu atractiv. Telefon
0723833727. (8290772)

Societate angajează muncitori
necalificaţi pentru curăţenie nave.
Relaţii la tel. 0742604924. (ctr)

Angajăm operatoare xerox. Telefon
461419. (8272727)

Angajăm în Brăila personal pentru
videochat. Câştiguri între 300 $ - 1.000
$, condiţii deosebite. Pentru programare
la preselecţie sunaţi la 0726019666,
Ana, şi 0723290250, 0744376735.
(002520)

Societate comercială angajăm inginer
ind. alimentară specializat vânzări,
posesor permis conducere.
0723149833. (002928)

Urgent, fără comision, oferte de
muncă Italia, Spania, Anglia, Germania,
calificaţ i/necalificaţ i construcţ i i
industriale/civile, şantiere navale,
agricultură, horticultură, personal
hoteluri/restaurante, reparaţii auto,
petrol/gaze, petrochimie, menajere/
babysitter. 0213134382, 0721822577,
0766233899. (6509544)

Departament pază Alfa angajează
şofer agent pentru maş ină de
intervenţie. Solicităm experienţă pe un
post similar. Telefon 326263. (ctr)
Şcolarizăm gratuit şi angajăm agenţi

de pază. Cursuri organizate în
colaborare cu AJOFM Galaţi. Telefon
326263. (ctr)

Pentru municipiul Tecuci, Departament
pază Alfa angajează trei agenţi de pază,
salariul 3.200.000. Telefon 326263. (ctr)

Angajez şoferi profesionişti cu toate
gradele şi atestat,  pentru camioane
mecanic auto şi îngrijitor animale. Relaţii
în str. Dr. Al. Carnabel nr. 34. (8285857)

Societate comercială angajează
tâmplar pt. PAL melaminat. Telefon
312290. (003273)

Firma SC V Neptun SRL angajează
operatoare schimb valutar. Telefon
0744398323. (003300)

Angajăm tâmplar cu experienţă în
prelucrarea lemnului pe maşini. Str.
Tecuci 168A. (8286001)
Şcoala de Şoferi Aviaţia  pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti, calitate,
profesionalism, mari reduceri pentru
două categorii, plata în rate. Vă
aşteptăm zilnic în Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. Telefon 472799. (ctr)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
Şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pentru obţinere categorii,
atestate şi control periodic şoferi. Zilnic,
orele 8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(ctr)

SC angajează zidari, zugravi, rigipsari.
Telefon 415077. (8286022)

SC Sif Computers SRL angajează
personal vânzări. Experienţa în domeniu
constituie avantaj. CV se depun la sediul
firmei din str. Bră i lei nr. 30 sau
galati@sif.ro Telefon 499090.
(8285873)

Angajez tâmplari cu experienţă în
PAL. 0744781484, 472685. (8286014)

SC angajează croitorese cu
experienţă pe maş ini de cusut
industriale. Relaţii tel. 321724, orele
8,00-16,00, str. Grădina Veche nr. 15.
(8272710)

Angajez ospătar, bucătar şi ajutor de
bucătar. Telefon 321102. (003528)

Angajez manipulanţi, gestionar în
domeniul materiale de construcţii. Tel.
0744793226, fix 411223. (8285894)

Firma SC Pynk Trans SRL angajează
şoferi taxi cu atestat. Telefon
0740974154. (8285896)

Angajăm muncitori calificaţi pentru
amenajări interioare şi tâmplărie PVC.
328260. (003544)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah, în apropiere de
Metro. (8285916)

Angajez personal pentru sală jocuri
electronice. 0740041297, 322325.
(003427)

Angajăm personal spălătorie auto,
Saturn 38, Uzina de Apă. (8286041)

Angajăm persoană menaj. Telefon
0788320281. (8286042)

Angajez zugrav, faianţar, rigipsar,
necalificat. 0744291422. (003536)

Angajăm personal langoşerie.
320427. (003533)

Prestige Trading angajează agent
vânzări cu experienţă pentru
departamentul cosmetice şi alimentare.
Se oferă condiţii atractive. Fax. 334198.
(8285892)

Angajez frizer(iţă). Tel. 472346,
0741439376. (003519)

SC angajează muncitori cu experienţă
pentru producţie pavele din beton. Se
oferă salarii mari. Relaţii la tel. 310195.
(8286043)

Domino-Val angajează specialist în
producţia de tâmplărie aluminiu şi
PVC cu permis de conducere şi
stagiul militar satisfăcut. Selecţia are
loc la sediul de la km 0, str. Brăilei nr.
268. Telefon 325000. (ctr)

Angajăm zidari, mozaicari, zugravi,
faianţari. Tel. 0788489173, 411709. (ctr)

Angajăm personal muncitor
prelucrători fibră sticlă. 344410.
(003519)

SC Steigin angajează tinichigii,
vopsitori auto. Tel. 494964,
0744764078. (003499)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 491496. (003497)

SC angajează în condiţii avantajoase
lucrători cu ş i fără experienţă în
tâmplărie PVC şi aluminiu. Relaţii la tel.
410821, 475675, între orele 10,00-
19,00. (8285952)

SC angajează în condiţii avantajoase
ingineri TCM proaspăt absolvenţi sau
cu vechime. Relaţii la tel. 410821,
475675, între orele 10,00-19,00.
(8285952)

Restaurant - şcoala “L’ecole des
Chefs” str. Tecuci 184, bl. N4,
parter, angajează personal calificat:
bucătar, ajutor bucătar. Cerinţe:
seriozitate şi rezistenţă la stres,
calificare, carnet de sănătate şi
curs de igienă obligatoriu. CV se
lasă la restaurant. (ctr)

SC amenajări interioare angajează
zidari, faianţari, rigipsari, zugravi.
0788395040. (8286051)

Angajez solistă pentru program
cabaret în night club. Relaţii la tel.
0744621661. (8286031)

SC angajează vânzător şi ajutor de
bucătar. Telefon 833106. (003557)

SC Moty Prod. Company angajează
dulgher, faianţari, zugravi, placatori
gipscarton. 0744177571. (003660)

SC Corzah Auto Group SRL angajează
dispeceră pentru dispecerat taxi. Relaţii
la sediul firmei str. Traian nr. 441,
apropiere Metro. (8285965)

Angajez urgent excavatorist. Telefon
0740300512. (003654)

Angajez paznic pentru terasă ş i
îngrijitor copil. Telefon 321102. (003681)

SC angajează paznic. Telefon 826551.
(8286068)

Angajez vulcanizator, muncitori
necalificaţi, promoţia 2004, şcoală
profesională sau liceu. Telefon 833183.
(8285969)

Angajăm personal GSM. CV la fax
435000. (8286067)

SC Turnarom SA Galaţi, str. Calea
Prutului nr. 9, angajează urgent lăcătuşi
construcţii metalice. Relaţii la tel. 411741.
(8285968)

Angajăm agenţi imobiliari cu sau fără
experienţă. 411489. (003696)

SC angajează zidari, zugravi, dulgheri
şi inginer constructor cu experienţă. Tel.
0788242334, 434401. (8286075)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Telefon 0742070766.
(8289550)

Casă de amanet angajează personal.
Tel. 416772, între orele 10,00-16,00.
(8285981)

Societate comercială face angajări
pentru meseriile: tâmplar, zidar-faianţar,
merceolog, dragor, sudor electric,
lăcătuş naval, maistru zidar. Depunerea
dosarelor  până la 21.07.2004. Relaţii
suplimentare la 494476. (ctr)

Activitate nouă, part-time/full time, 250-
500 $/lună, exclus teren. Prioritate
vârsta a II-a/ a III-a şi intelectuali.
0212426842, 0722522173. (ctr)

Activitate 4-8 ore, fără teren,
consultanţă, lucrul în echipă, minim
bacalaureat, suplimentar 5-15 mil./lună.
0213405797. 0722383860.  (ctr)

Angajăm operatoare videochat.
Telefon 0723798940. (003743)

Angajez tâmplar cu experienţă.
496493. (003744)

Angajez confecţ ioner mobilă cu
experienţă. 471743, 0741324904.
(003754)

Angajez supraveghetoare fitness,
maseuze, 2004, 444616, 0745642631.
(003752)

Pizzeria restaurant Vip angajează
bucătar, pizzar cu experienţă. Interviul
are loc zilnic în incinta Cinematografului
Ţiglina I, între orele 10,00-18,00 sau tel.
492301. (8285977)

SC angajează contabil cu studii
superioare, experienţă în operare
PC, contabilitate primară, balanţă,
bilanţ. CV la fax 499402 până la data
de 16.07.04. (8285974)

SC angajează şoferi profesionişti
categ. C+E, cu experienţă şi atestat.
Cond. de salarizare avantajoase. Detalii
la tel. 499700 între 10,00-16,00.
(8285970)

Angajăm vânzătoare. 472889.
(8285971)

SC Exfilmetal SA angajează: sudori
electrici şi autogen, strungari, lăcătuşi.
Tel. 477013, 326078. (8285992)

Angajez secretară cu experienţă.
Se cer cunoştinţe contabilitate
primară la un PC. 472685,
0744781484. (8285993)

Angajez tâmplari în PAL cu
experienţă, salariu motivant.
0744554442, 472685. (8285993)

Angajez vulcanizator. Angajez
muncitor depozit anvelope. Tel. 420548,
mobil 0744909527. (8286085)

CSM Dunărea Galaţi organizează, în
data de 29.07.2004, ora 12,00, la sediul
clubului, concurs pentru ocuparea unui
post de antrenor hochei pe gheaţă şi a
unui post de antrenor lupte libere,
ambele categ. III, cu contract de muncă
pe perioadă nedeterminată cu timp de
lucru de 8 ore/zi. Înscrierile se fac până
pe data de 26.07.2004. Relaţ i i
suplimentare la tel. 472894. (4746553)

Angajez reprezentant show-room
tâmplărie aluminiu şi PVC. 0745975496.
(003799)

Angajez vulcanizator cu experienţă.
Tel. 465621, 0744709520, 0741148856.
(003622)

Angajăm: cuterist, mezelar, celulist,
afumătorist preparate din carne. Telefon
865075. (003626)

Cafe Select angajează ospătăriţe şi
barmani. Telefon 0723854683.
(8285985)

SC distribuţie băuturi angajează
contabil autorizat. CV la fax 461134.
(8286078)

SC distribuţie băuturi alcoolice
angajează contabil cunoscător
Light 2000. CV la fax 461134.
(8286078)

SC angajează zidari, faianţari şi
placatori gips-carton cu experienţă.
Relaţii la tel. 470347. (8286077)

Angajez vânzătoare la bar. Telefon
474710. (003611)

SC angajează motostivuitorist cu
experienţă. 0740338040, 451614.
(003286)

Forestierul SA angajează, pentru
secţia Şendreni, macaragiu cat. a II-a,
a III-a. Informaţii la tel. 826362, zilnic
7,00-15,00, sau la sediul secţ iei.
(8285889)

Angajez motostivuitorist. Telefon
0740338040. (003586)

Angajez vânzătoare tarabă. Telefon
325279. (003524)

Angajez urgent frezor, cunoştinţe
domeniu auto. Tel. 494047, mobil
0740197692. (003476)

Companie americană în expansiune
selectează colaboratori part-time sau
full-time pentru Galaţi şi Brăila. Câştiguri
de minim 350 USD/lună. Relaţii la tel.
0740100899. (8286016)

Societate comercială angajează în
condiţ i i atractive, pe perioadă
nedeterminată: inginer constructor,
agenţ i imobiliari. Persoanele
interesate vor transmite CV-urile la
fax 414430. (ctr)

Angajez şofer în categoria D1, maxi-
taxi. 0742772693. (003675)

Restaurant Orizont angajează ospătari
cu experienţă fete şi băieţi. Telefon
472455. (003808)

Firmă naţională de distribuţie
angajează merchandiser pentru
oraşele Galaţi, Brăila. Este nece-
sară cunoaşterea pieţei locale. CV
la fax 0234534071. Precizaţi cod -
MCH. (8286083)

Angajăm manipulant, vânzători mobilă.
Telefon 0788320281. (8286101)

SC distribuţie angajează şofer categ.
C. CV-urile se primesc în str. Ştefan cel
Mare nr. 7, fost Transgal. (8285999)

SC distribuţie angajează casier. CV-
urile la fax 410554. (8285998)

Angajez tractorist specialist în presă
îmbalotat. Tel. 0740210398, 318903.
(003867)

Ofer loc de muncă, cazare Italia. Rog
seriozitate. 0744827247. (003860)

Voxnet dealer Connex angajează:
gestionar depozit comercial. Cerinţe
minime: cunoştinţe utilizare PV
(Word, Excel, Internet); gestiune şi
contabilitate primară, sistem operare
Gest Pro; aptitudini de studiu;
experienţă pe post de minimum un
an, rezistenţă la stres; disponibilitate
program prelungit. Condiţii de lucru:
birou în cadrul sediului de firmă;
colectiv tânăr bine organizat. Se
oferă: salariu motivant; suport
logistic avansat; şcolarizare în
domeniu; perspective reale de
promovare. CV-urile se vor trimite
pe e-mail: personal@voxnetgrup.ro
sau fax 313226 până la data de
20.07.2004. (ctr)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la magazinele Albo,
aleea comerţului, Micro 38. (ctr)

Angajez personal atelier tâmplărie
(exclus sezonieri). Relaţii bdul G.
Coşbuc nr. 223A. 0745534764.
(8286089)

Onaxa Service angajează, în
vederea extinderii activităţ i i
secretară. Se cer: abilităţ i de
comunicare, negociere, dinamism,
cunoştinţe operare PC, cunoştinţe
avansate de limba engleză.
Experienţa în domeniu constituie
avantaj. CV-urile se vor depune la
sediul din Ţiglina II, staţie bus
“Leagănul de copii” între orele 12,00-
15,00. Numai persoanele selectate
vor fi contactate. Relaţii la tel.
475550. (ctr)

Onaxa Service angajează, în
vederea extinderii activităţii agenţi
imobiliari. Se cer: experienţă în
domeniul vânzărilor (în orice
domeniu), abilităţi de comunicare,
negociere, dinamism, cunoştinţe
operare PC. Se oferă: condiţii de
muncă motivante. Experienţa în
domeniu constituie avantaj. CV-urile
se vor depune la sediul din Ţiglina II,
staţie bus “Leagănul de copii”, între
orele 12,00-15,00. Numai persoanele
selectate vor fi contactate. Relaţii la
tel. 475550. (ctr)

SC Metchim SA Galaţi
angajează sudor electric şi Mig
Mag, lăcătuşi construcţii
metalice şi navale. Cei
interesaţi se vor prezenta
pentru proba practică la sediul
societăţii din str. Movilei nr. 90,
în fiecare zi de luni până vineri,
ora 8,00. Relaţii suplimentare la
tel. 412590. (8285915)

Urgent! SC Canro recrutează
şi plasează asistente medicale
în aziluri pentru bătrâni în Marea
Britanie. Telefon 460087.
(8272728)

Salon de înfrumuseţare caută
coafeze ptr. angajare, orele 7,00-
9,00 410769, mobil 0744395558.
(003331)

Patronatul  Naţional Român
începe un nou curs de bucătari,
ospătari. Gratuit pentru şomeri,
diplomă internaţională.
Informaţii la tel. 471421, 466686,
416271. (8285766)

Soc. com. angajează de urgenţă
secretară pe post A.S. Cunoştinţe
foarte bune de limba engleză.
Telefon 475334. (8285890)

Câştigi bani şi frumuseţe devenind
consultant Faberlic. Director
0744614222. (003467)

Firmă străină caută persoane
comunicative pentru formare piaţă
în zonă. Plata în valută. Tel./fax
470198, 0724518918. (8285900)

Cabinetul Revital organizează
cursuri de reflexoterapie şi
cursuri de masaj. Posibilităţi de
angajare. 433057. (8285967)

Angajăm tâmplar mobilier PAL cu
experienţă. Telefon 478797,
0745538317. (8285983)

Magazin alimentar angajează
vânzătoare cu experienţă în condiţii
decente. Rog seriozitate. Relaţii
zilnic, după 16,00, în str. Radu Negru
nr. 14. (003634)

Cabinet organizează cursuri
profesionale autorizate,
reflexoterapie. Nu contează
pregătirea anterioară. Preţ 1,5 mil.
lei, posibilităţi angajare. Telefon
322239. (8285877)

SC G&D Com SRL angajează
agenţi vânzări cu experienţă
minim 1 an şi permis auto. CV
la fax 499629. (8286047)

Firma Mario angajează cu carte de
muncă vânzătoare. Selecţia joi şi
vineri la magazinul Mario vizavi de
Spitalul Judeţean, ora 16,00.
(003795)

Vrei produse cosmetice mai
ieftine? Vrei să devii reprezentant
Avon? Tel. 444138, 0742003068.
(8286088)

SC Ivas SRL angajează: I.
ingineri autovehicule rutiere.
Cerinţe: abilităţi ridicate de
comunicare; II. mecanici auto,
electricieni auto, vopsitori auto.
Cerinţe: experienţă în
activitatea de service auto. CV-
urile se vor trimite la OP 1, CP
39, până la data de 22.VII.2004.
(8286037)

SC Firogal SRL angajează
strungari, sudori şi lăcătuşi confecţii
metalice cu experienţă în domeniu.
Relaţii la tel. 464908, 477522. (ctr)

Absolvent Cisco Networking
Academy, cunoştinţe administrare
reţele bazate pe echipament Cisco.
Telefon 0723797074. (003028)

Licenţiată informatică, promoţia 2004,
solicit angajare, rog seriozitate. Relaţii
0741792969. (003736)

Îngrijesc batrână sau copii. Telefon
497871. (003666)

Pensionară iubitoare de copii, cu
experienţă şi recomandare, doresc
îngrijire copil. Tel. 458218 sau 468123.
(003655)

Electrician autorizat execut şi repar
instalaţii electrice convenabil. Telefon
328051. (003454)

Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţii, bilanţ. 311546. (003332)

A înflorit primul boboc de trandafir în
buchetul vieţ i i. Îţ i dorim copilărie
fericită, scumpul nostru

Cerchez Andrei. Te iubim, părinţii şi
bunicii. (003791)

Astăzi,15 iulie, Ionela Silvia Irofte
împlineşte 3 anişori. Mami şi tati îţi
urează “La mulţi ani!”.

Te iubim foarte mult şi suntem tare
mândri de tine. Să creşti mare, să ai
noroc ş i Bunul Dumnezeu să te
ocrotească. (003629)

“Tăticule”, eu te iubesc. Să
nu uiţi niciodată: atâta timp
cât eu trăiesc, îţi sunt singurul

tată! “La mulţi
ani!” scumpului
meu Cătălin
Mârza, pentru cei
11 anişori şi nu
uita că te aştept la
mine! Tata,
Cristian.

Bărbat italian, frumos, 28 ani, sportiv
doresc să cunosc domnişoare maxim
20 ani curioase de experienţe noi şi
deschise pentru orice. Plăcere maximă
asigurată. Tel. 0740857294. (002719)

Căsătoriţi-vă cumpărând noua revistă
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8286020)

Tânăr misterios iniţiat, 24 ani, doresc
prietenie domnişoară aspect fizic
plăcut. Telefon 0721163640. (ctr.)

SC producătoare de tâmplărie PVC
(Austria) caută colaboratori. Se oferă
discount. Tel. 0722698314,
0788498881. (8286032)

Societate comercială vinde
salon înfrumuseţare dotat
ultramodern în spaţiu închiriat,
preţ negociabil. Tel. 410635,
0740141744. (ctr)

Cedare (colaborare) contract
închiriere spaţiu pe bdul G. Coşbuc
amenajat pt. service auto. Telefon
0744566992. (8285955)

SC închiriază buldozer S 651. Telefon
0740098214. (003389)

Profesor de matematică cu experienţă
meditez avantajos bacalaureat
sesiunea august. Tel. 463932,
0745160493. (003619)
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ANUNÞ IMPORTANT
Persoanele fizice care se regăsesc în listă şi care în urma emiterii Deciziei de

impunere anuală pe anul 2002 nu s-au prezentat la Trezoreria municipiului Galaţi
în vederea  încasării diferenţei de impozit sunt invitate la ghişeul nr. 9, str. Brăilei
nr. 33, începând cu data de 20.07.2004.
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CNP                     NUME/PRENUME

1760202170434  BACIU MARIAN
2710919370055  BADIU DANIELA
1690420170355  BADIU HRISTODOR
1590125170327  BADIU NICU
2720328170354  BALAN EMANUELA
2670916174939  BALAN LUMINIŢA
1680917173178  BALAN VASILE
1780916170432  BALTAG MARIUS
2770622170413  BANU ELENA
1550108170331  BARANGĂ NICOLAE
2560527170316  BARBU CONSTANŢA
2760918170337  BARBU NICOLETA
1801014170137  BASARAB IANCU
1631025170356  BEDEA SABIN-ADRIAN
1600120170326  BELEA STAN
1810509172361  BERECHET VALENTIN
1740925170467  BLAGAN GABRIEL
2790211170353  BLAGOVICI MONICA-OANA
1710907170344  BLIDARU TONI-EMIL
2580102170348  BLĂNARU TINCA
2730527170357  BOBU GABRIELA-TANIA
1761221170329  BOGDAN ANDREI-CONSTANTIN
2630601170373  BOGHEAN MARINELA
2700629170407  BOLDEANU CAMELIA
1590920134013  BORUNDEL DUMITRU
1770407170337  BORŞ IULIAN-SORIN
2670709170363  BOSTAN MARIA
2610621170351  BOTUŞAN TATIANA-CORINA
2720226170339  BOŞNEAGĂ MIHAELA
1650605106821  BRATU DUMITRU
2700626173156  BROSTIC COSTANTINA
1440808170357  BRÂNZĂ COSTICĂ
2540207170342  BUCUR SĂNDICA
2720429170377  BUDURUŢĂ DANIELA
1610417173156  BUJOR ALEC
1590712170333  BUJOR GHEORGHE
2670407520027  BULAI DIAMANTA-LUMINIŢA
1690217170335  BURGHIU SORIN
2750910170361  BURLACU ADINA
2551211170324  BURLACU CORNELIA
1831009170025  BURUIANĂ FLORIN
1840908090073  BURUIANĂ GEORGEL
1770929170331  BURUIANĂ MIHĂIŢĂ
1780301170351  BUTNARU CĂTĂLIN
1740915170365  CARP MARIAN
1421006170330  CAZACU GHEORGHE
2681012170363  CAZAN PACHELA-MANUELA
2800831410084  CENAC ELENA
2740102170321  CERNAT CRISTINA
2540709170311  CHEŞCU STERIANA
1750319170389  CHIRIAC MIHAI

2670915174901  CHIRILĂ MARIA
1510630170364  CHIRILĂ MARIN
2680504170424  CHIRILĂ RODICA
2680126170418  CHIRTIC MARIANA-CAMELIA
2820723170011  CHIŢOIU ANA-MARIA
1580312170365  CIOAREC BĂNICĂ
2810826170013  CIOBANU ADINA-LILIANA
1790510170341  CIOBANU CĂTĂLIN
2750820170339  CIOBANU RAMONA
1780214170343  CIOBOTARU ROMICA GABRIEL
2570310170398  CIOCÂRLAN MARICICA
2571003170374  CIOLACU GEORGETA
1720226170345  CIOLAN VASILE
1770626170332  CIOPEI MARIAN
1780907374110  CIORNEI CONSTANTIN-DRAGOŞ
2701005170340  CIOROMILA PARASCHIVA
2671005170405  CIORÎTĂ ADI-CORNELIA
2531110170348  CIUCĂ AURICA
1780630170399  CIUCĂ MARIAN
1831020170064  CIUPITU MARIAN
1790908170377  COBZARU NICU-LUCIAN
2720701170404  COCA IULIANA
2800303170026  CODREANU VALERICA
1541014170351  CODRESCU MANOLACHE
1580116170334  COFĂ AUREL
1691112170320  CONSTANTIN MARIUS-MANUEL
2760522170331  CONSTANTIN MONICA
2731002170347  COSENCU TATIANA-AURICA
1810119170094  COZIANU MARIAN
2761226170412  CREŢU NINFA-CRISTINA
2781130170377  DONCIU CRISTINA-ADINA
1570427170343  DONICI GEORGICĂ
1480929170357  DRAGOMIR GHEORGHE
2690312173156  DRAGOMIR LUMINIŢA
1801217171708  DROSU CLAUDIU
1830206170023  DRUGAN VALENTIN
1610511170326  DRĂJNEANU ION-TACHE
1590912170322  DUDNIC AUREL
1760509170338  DUMITRACHE CLAUDIU
2760207170351  DUMITRACHE IULIANA-ELENA
1800416170080  DĂNILĂ ADRIAN
1760619170468  ENACHE LUCIAN-MIHĂIŢĂ
1740625093410  ENACHE MARIAN
2720107170345  ENACHE PAULA-LĂCRĂMIOARA
1710301170370  ENACHE SILVIU
2470727170358  ENACHE STEFANA
2570205170368  ENACHE VIORICA
2601102170323  ENACHI DORA
2510212170331  ENE DOBRIŢA
2701018173198  ENE PETRUŢA
1730922170436  ENE RADU

2821112170037  ENI EMILIA
2571112170346  ENI MARICICA
1410918170319  EPURARU ANDREI
2731101170331  EPURARU NATALIA-MIHAELA
1551006174902  FELEA GHEORGHE
1740329170335  FILIMON BOGDAN
1440312170341  FILIPEANU GHEORGHE
2680815170335  FLOREA CAMELIA-BIANCA
2810604170052  FLOREA CARMEN
1830504170037  FLOREA GEORGE-ANDREI
1391016170345  FLORESCU FLORINEL
1550120170355  FROSĂ GHEORGHE
1690408170428  FULGER DORU-SORIN
1720111170326  FĂTU IONEL-LAURENŢIU
2670828170314  GAL ECATERINA-LIDIA
1730611170429  GERVESCU MARIUS-CĂTĂLIN
2591224170363  GHEORGHIŢĂ FELICIA
1590801170320  GHERGHE TUDOREL
2671230170413  GHERMAN VIVIAN-INGRID
1730501170438  GHINDĂ CORNEL
1731010170353  GHINTUIALĂ EDUARD-NICOLAIE
2610522170406  GHIRAN MARIANA
1530403170322  GIURGEA NICU
2810707170011  GOGA ELENA
1681122173243  GOLEA DĂNUŢ-IULIAN
1690101170321  GOREA VASILE-DANIEL
2810628170011  GORGAN ALINA-NICOLETA
1811020170092  GORINCU MARIUS
2690301090099  GRECU MIELUŢA
1710826170381  GRECU NICU-GABRIEL
1751213170347  GRECU SORIN-PAUL
2691112370073  GRIGORAS ELENA
1400905170351  GRIGORAŞ CONSTANTIN
2680211170316  GRIGORIŢĂ DENISA-FELICIA
1700714170389  GRIGOROŞCUŢĂ CRISTIAN-

     MANUEL
2700608170382  GROSU CLAUDIA
2690407170398  GROSU SIMONA
1680424170438  GURĂU GHEORGHE
1800114172360  GUZGĂ CĂTĂLIN
2680319170346  GUŢU IULIANA
1581201170372  HARNAGEA CEZAR
1801223170030  HARNAGEA COSTEL
1550212170383  HEGEDÜS ALEXANDRU
2671020170357  HODINĂ VASILICA-LILIANA
2750529170367  HONDRU ILEANA-OLIMPIA
2710518170331  HUHULEA ECATERINA
2520826170354  HÂRCĂ LEONTINA
1831123170031  HÂRSÂNA NICUŞOR
1460526170323  IACOB AUREL
2520926170331  IACOB DORICA
1700904224511  IACOB EUSEBIU-CEZAR
1571018170381  IAIA FLORIAN-IAIA-RIDVAN
1561014170487  ICHIM CONSTANTIN
2680505170312  ICHIM CRISTINA
2720330170341  IFTIMIE LILIANA
2600310170354  ILIE DORINA
2510526170355  IOAN MARIA
2630217170362  IOAN MARIA
1710930170317  IOAN MARIAN
2631016170320  ION AIDA
1670728170407  IONAŞCU GEORGEL
1690824170334  IONESCU LIVIU
1780921170389  IONESCU NICOLAE-PETRIŞOR
2461017170333  IONETE ŞTEFANA
1730919170368  IORDACHE CEZAR

2580915170391  IORDACHE FĂNICA
2701113170387  IORDACHE MAGDALENA
1780930170349  IOSIF VICTOR-LIVIU
1820522170034  IRIMIA CĂTĂLIN
2840324170014  ISAIA AURA
1340304170378  ISPAS GHEORGHE
1780610170363  ISTRATE BOGDAN-CĂTĂLIN
2720428170446  ISTRATE OANA-MARIA
2550215170340  LAZĂR ELENA
2680404170481  LEOPA ARINA-LILIANA
2810405170058  MIHAI EVELINA
2750920170316  MILEA MONICA
1740113170328  PRISECARU VIOREL-DORIAN
1750719170316  PRODAN GEORGE
1800731170126  PUFLEA FLORIN
2670118170331  PUFU EUGENIA
2750917170387  PURCICĂ LIVIA
1790321170334  PURICE COSTICĂ
1830121170043  PURICE FĂNEL
2790915170413  PUŢANU VALENTINA
2511204170383  PÂRLEA ELENA
1550719170444  PÂRVU MIRCEA
2580812170357  PĂUN DANIELA
1520720170432  PĂUN GHEORGHE
1690815170382  PÎRVU PETRICĂ
1800617170056  RADU DANIEL
1680113170324  RADU DANIEL
1740427170325  RADU FLORENTIN
1790514170422  RADU IONUŢ
2650917227584  RADU MARGARETA
2490523170401  RADU MARIA
1620221170388  ROPOTAN COSTICĂ
2680610170406  SAGHIN LAURENŢIA
2780119170329  SIMION MIHAELA
1770202170408  SOLTAN LUCIAN-ANTON
1770822170347  SPIŢĂ VIOREL
1690923170407  STAMATE GICU-EUGEN
1490105170426  STAMATIN MIHAI
1760326170376  STAMATIN VALERIU-CORNEL
2760327170321  STAN ELENA
2690121170404  STANCU MARIANA
2620129170353  STEGARU CONSTANTINA
2780805170352  STEREA ZINICA
2770805170354  STRELTON RALUCA-NICOLETA
2780525170352  STROIA BIATRICE
2520917170347  STROIE NECULINA
2680607170426  STĂNESCU ELENA
1561211170347  SĂNDICĂ VASILE
1511215170381  SĂPĂLUCĂ DAN
1791105170321  TANASE IONUŢ
2540713170353  TASE FROSA
1510523170400  TASE TOADER
2770202170321  TENGHER MIHAELA-MARIA
1770830170381  TOCU DIONISIE
1511009170371  TOFAN AUREL
2670930170389  TOMA DANIELA-ANCA
1671109170328  TOMA GRIGORE
1750710170311  TRIFAN LUCIAN-IULIAN
1520517170404  TUDORAN NECULAI
2700213170363  TUDORIE MIOARA
2540205170435  TĂBUŞ IOANA
1510218170416  TĂNASE CONSTANTIN
1781001170386  TÎMBĂLARU CIPRIAN
1811111170050    URSU CRISTIAN-VALENTIN
1750613170316  VASILACHE COSTEL
2670626170346  VASILE EUGENIA

Asirom Sucursala Galaţi vinde la
licitaţ ie publică prin executor
judecătoresc, la data de  21.07.2004,
ora 10,00 un autoturism marca
Daewoo Cielo, an fabricaţie 1999, în
stare de funcţionare. Preţul de pornire
a licitaţiei este de 2.200 USD (fără TVA).
Licitaţia va avea loc la sediul cabinet
executor judecătoresc Victor Colţ, str.
Universităţ i i nr. 33. Informaţ i i
suplimentare la tel. 417803 - executor
judecătoresc. (ctr)

SC Ecosal Prest SA Galaţ i
organizează în data de 23.07.2004, ora
12,00, selecţ ie oferte pentru
achiziţionarea de autogredere. Ofertele
vor fi transmise în plic sigilat până la
data de 22.07.2004, ora 13,00. Relaţii
la tel./fax 322727, 411197, 312282. (ctr)

DGFP Galaţ i, prin Administraţ ia
Finanţelor Publice Lieşti, scoate la
vânzare prin licitaţ ie publică, în
conformitate cu prevederile OG nr. 92/
2003, privind Codul de procedură
fiscală, cu modificările şi completările
ulterioare, următoarele bunuri mobile şi
imobile aparţinând debitorului SC
Agromec SA, cu sediul în com. Iveşti,
jud, Galaţi, cod fiscal nr. 1641755: puţ
forat, bazin îngropat, cabină puţ
gospădărie anexă, cabină WC, garaj (2
buc.), cantină dormitor, clădire
administrativă depozit carburanţi, atelier
fierărie, rampă auto, atelier mecanic,
anexă atelier mecanic, remiză centrală
termică, magazie piese, magazie tablă
(2 buc.), cabină poartă, reţea electrică,
gard plăci betonate, drumuri şi platforme,
antenă radio, schelet seră, gard plasă,
remorcă RM5, teren. Licitaţia va avea
loc  la sediul SC Agromec SA, Iveşti, pe
data de 26.07.2004, ora 10,00, la
preţurile de pornire a licitaţiei afişate la
sediul AFP Lieşti, Primăria Iveşti şi la
sediul societăţii debitoare. Invităm pe toţi
cei care pretind vreun drept asupra
bunurilor menţionate să înştiinţeze
despre aceasta organul de executare,
înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor
să se prezinte la termenul de vânzare
la locul fixat, iar până la acest termen
să prezinte oferte de cumpărare,
dovada depunerii taxei de participare
reprezentând 10% din preţul de pornire
a licitaţiei, dovada emisă de creditorii
bugetari că nu au obligaţii fiscale
restante, certificatul unic de înregistrare
pentru persoane juridice române, copie
de pe actul de identitate pentru
persoane fizice române, copie de pe
paşaport pentru persoanele fizice
străine. Aceste documente se vor
prezenta la AFP Lieşti, cu cel puţin o zi
înainte de data ţinerii licitaţiei. Relaţii
suplimentare la tel. 821574, AFP Lieşti.
(ctr)

În temeiul prevederilor Codului de
procedură fiscală se face cunoscut că
în ziua de 27.07.2004, ora 10,00, în
oraşul Bereşti, str. Muncii nr. 33, se vor
vinde prin licitaţie următoarele bunuri
imobile cu preţ de pornire fără TVA,
proprietatea debitorului SC Hornincea
SA Bereşti, dosar de executare nr. 7264/
2003 şi care se află în cadrul Fermei nr.
3 Vădeni: ansamblu de bunuri compus
din sediu fermă 7.605.042 lei şi teren
aferent în suprafaţă de 7.215 mp,
6.117.592 lei; Bunuri mobile: rezervor
18 mc 1.344.537 lei, rezervor 14 mc, 2
buc., 848.739 lei/buc,; rezervor 9 mc, 2
buc., 1.285.714/buc.; tractor U650
36.000.000 lei, tractor U650 46.000.000
lei, tractor U 650 34.000.000 lei, tractor
U650 32.000.000 lei, transformator
sudură 9.800.000 lei, polizor electric
1.598.190 lei, polizor electric 6.000.000
lei, convertizor sudură 1.500.000 lei,
echipament RIFS 1.800.000 lei, maşină
MA 3,5 21.000.000 lei, maşină MA 3,5
19.500.000 lei, grape stelate 3 buc.,
3.500.000 lei/buc., maş ină găurit
electrică 21.000.000 lei, bene struguri
2 buc., 3.000.000 lei/buc., pluguri P2VA
3 buc. 5.500.000 lei/buc., grapă disc
GD 3,4 12.500.000 lei, garpă disc GD
3,4 9.600.000 lei, grapă disc GD 3,4
2.500.000 lei, basculă romană
2.896.000 lei, MET 2500 22.000.000 lei,
combinator CPGC 4, 11.500.000 lei,
echipament fertilizat F6, 3.000.000 lei,
basculă ramană 2.500.000 lei, remorcă

dormitor 10.100.000 lei, remorcă
transport persoane RTP 14.500.000 lei,
remorcă basculantă RM23 8.000.000
lei, transportor melcat 2.100.000 lei,
remorcă cisternă RC 3,6 15.200.000 lei,
remorcă cisternă RC 1,8 9.500.000 lei.
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor
sunt invitaţi să prezinte până la data de
26.07.2004, ora 16,00, la sediul AFP
oraş Bereşti, oferte de cumpărare,
dovada depunerii taxei de participare
reprezentând 10% din preţul de pornire
şi dovezile emise de creditorii bugetari
că nu au obligaţii fiscale restante.
Invităm pe toţi cei care pretind vreun
drept asupra bunurilor de mai sus să
înştiinţeze despre aceasta organul de
executare, înainte de data stabilită
pentru vânzare. Relaţii suplimentare se
pot obţine la sediul AFP, oraş Bereşti,
tel. 342569. (ctr)

Pe data de 22.07.2004, ora 11,30, la
sediul debitoarei SC Seromgal SA Galaţi
din str. Smârdan nr. 1, Galaţi, jud. Galaţi,
are loc licitaţia publică în dosarul de
executare silită al BEJ Colt nr. 385/2004
a următoarelor mijloace auto (urmărite
de creditoarea SC Petro Stedesa SRL
Bucureşti pentru recuperarea creanţei
de 509.167.000 lei) având următoarele
preţuri de pornire a licitaţiei: Dacia 1310
67.642.400 lei; Dacia 1310 78.670.900
lei; Dacia 1310 69.575.000 lei; Dacia
1304 81.547.200 lei; Dacia 1307
31.737.600 lei; Dacia 1307 51.776.000
lei; tractor U 650 197.668.000 lei, auto
Aro 320 65.100.000 lei; auto Aro 320
35.340.000 lei; auto izotermă
73.081.000 lei; auto izotermă
113.682.000 lei; autobuz 86.338.000 lei;
remorcă 7 RBAT 36.605.000 lei;
remorcă 7 RBAT 36.605.000 lei. Poate
participa la licitaţie orice persoană care
cel mai târziu până la începerea vânzării
la licitaţia publică a consemnat la CEC la
dispoziţia executorului judecătoresc cel
puţin 10% din preţul de începere a
licitaţ iei pentru bunurile pe care
intenţionează să le cumpere. (MP)

Cea mai puternică, cu leac sfânt, este
Aurica din Galaţi. Ea îndreaptă boli,
dezleagă cununii, scoate argintul viu,
îndepărtează băutura, spor în casă.
Apelaţi şi din 2 şedinţe rezolvă orice
necaz, str. Română 123. 438955,
0742367465. (003240)

Una dintre cele mai bune ghicitoare
este dna Vasilica, dezleagă cununii,
ajută oamenii cu probleme, împacă pe
cei despărţiţi. Poşta Veche nr. 68.
419046. (003596)

Cedez spaţiu închiriat la restaurant
pentru nuntă - 29 august. Telefon
469887. (003546)

În atenţia IMM-urilor din jud. Galaţi,
Patronatul Român anunţă programul
său de alocaţ ie financiară
nerambursabilă acordată IMM-urilor,
următoarelor categorii de servicii: 1.
Servicii de instruire a personalului
IMM; 2. Servicii de consultanţă
pentru elaborarea şi implemen-
tarea sistemelor de management
al calităţii sau sistemelor integrate
de management calitate-mediu: 3.
Certificare ISO 9000. Având în vedere
că aceste instruiri vor fi obligatorii din
anul 2007 o dată cu integrarea în UE,
vă rugăm să contactaţi de urgenţă
Patronatul Român - Filiala Galaţi, cu
sediul în str. Navelor nr. 20 (Clădirea
Navlomar), tel. 317611, 0745602893.
(8285986)

Direcţia Regională Vamală Galaţi a
emis somaţ ia de plată nr. 14574/
14.05.2004 pentru SC Holisrom SRL, cu
sediul în localitatea Galaţi, str. 1 Dec.
1918 nr. 1, bl. S5B, ap.54,CF 9286233,
pentru recuperarea creanţelor
bugetare conform act constatator nr.
121/31.03.2004 emis de Biroul Vamal
Galaţi. Dacă în termen de 15 zile de la
publicarea prezentei somaţii de plată nu
veţi achita debitul, în baza prevederilor
OG 92/2003 se va proceda la aplicarea
modalităţilor de executare silită. (ctr)
Şcoala Postliceală Sanitară “Sf. Vasile

cel Mare” face înscrieri pentru asistent
farmacie. Telefon 0722663156.
(8286082)

Societatea comercială Katy SRL
solicită aviz de mediu pentru investiţia
extindere sediu firmă, balcon, parter,
str. Vlad Ţepeş nr. 3, bl. A2, ap. 41,
Mazepa, Galaţi. Eventualele reclamaţii
se vor depune la sediul ARPM Galaţi.
(8285987)

SC Opis Star SRL solicită autorizaţie
de mediu pentru restaurant str. Brăilei,
bl. A3, parter. Contestaţiile se depun în
termen de 5 zile de la data publicării.
(8285996)

Iancu Verman solicit acord mediu
pentru bl. SD6C 70-71 extindere parter
sediu bancă, str. Siderurgiştilor, Galaţi.
Eventualele contestaţii se pot depune
în 5 zile la ARPM Galaţi. (003864)

Vând Toyota Camry în perfectă
stare, 2000 cmc, 130.000 km reali,
preţ negociabil. Telefon
0723199637.

Vând Audi 80, 1979, roşu, benzină.
Tel. 414918. (003872)

Vând Mercedes 2000 Cobra 1985,
execlent întreţinut, la vedere preţ neg.
Tel. 435236, 0722974612, 0722306945.
(003398)

Vând Dacia injecţie, 10.000 km, august
2002, culoare roşu. 0236494935.
(003341)

Vând camion+remorcă. Tel.
0742151242. (003406)

VW Passat 1,9 TDI, 1996, 170.000 km,
full electric AC ABS, linie audio Sony,
8.500 E neg. Tel. 0745673035. (003374)

Vând Opel Astra 2001, 45.000 km,
10.500 E. 0723794276. (8285944)

Vând ARO camionetă, fabr.1990.
Tel. 0788500256, 0745054465.
(8285865)

Vând Ford Transit 1999, 15 locuri sau
variante. 443697, 0744505791.
(003456)

Vând urgent Aro 243, 25 mil. lei.
Telefon 0724208526, după 16,00.
(003449)

Vând Ford Transit ’97 cu licenţă, 8.000
E. Tel. 494564, 0740089336. (002193)

Vând Dacia 2001 injecţie. Tel. 444928.
(003367)

Vând Dacia ’98, stare bună, 70 mil.,
uşor neg. 0744353295. (003393)

Opel Ascona ’87, impecabil, garaj.
0740036866. (003476)

Dacia Break ’98, proprietar, garaj.
317844, 0740036866. (003476)

Vând Dacia ’89, 5 trepte. Tel. 423940
sau 0742511583. (003481)

Vând maşină Dacia 1310, anul 1992.
317255. (003483)

Dacia Berlină bord CN, an 1997, preţ
67 mil. Tel. 425784, 0745410108.
(003492)

Cielo 1999, unic proprietar, toate
opţinuile. Tel. 0721463372. (003499)

VW Bora Limousine TDI model 2000,
full extrase. 0740050264. (003420)

Dacia Papuc 5 locuri, 1996.
0726595312, 0745955433. (003429)

Dacia fabr. ’85, 16 milioane.
316908. (003473)

Papuc izotermă, foarte bine
întreţinut, ’98. 0740300659. (003450)

VW Caddy, 1,9 SDI (persoane +
marfă), an 2003, carte service,
23.000 km, impecabilă. 0740300659.
(003450)

Vând Matiz. Tel. 0744196200.
(003515)

Vând Dacia 1310, preţ 65 mil.neg., an
fabr.1996. Tel. 473133. (003524)

Vând Opel Astra Diesel turbo
intercooler, fabr.1995, consum motorină
5%, preţ 4750 E neg. Accept variante
auto. Tel. 0721355718. (003525)

Vând Peugeot 206 Diesel, an 2000,
impecabil, 6900 E. 0740128116.
(003527)

Vând Dacia Nova 1998, stare bună,
neg. Tel. 0722281959, 460168.
(003494)

Dacia ’99, impecabilă, albă, 87,5
mil.neg. 324929, 0723934134. (003573)

Dacia Nova 1999, 35.000 km,
impecabilă, 3000 E neg. 0744775563.
(003575)

Vând VW Passat, 1,6 benzină,
1998. Tel. 0722640808. (003561)

Vând BMW 530 D, fabr.2000.XI., recent
adus Germania, full extrase. Variante
auto. Tel. 0744226406.  (003496)

Dacia Break 1999, Dacia Berlină 1998,
Coşbuc 188. (003585)

Vând Dacia Break BD, CN, alarmă, an
’98. Preţ neg. Tel. 497019. (003498)

Vând Dacia Papuc ’97, preţ neg. Tel.
497019. (003498)

Vând Fiat Uno, 1,3 Diesel, stare
impecabilă. Tel. 0726274411. (003593)

Opel Vectra 2001, 2,0 DTI, impecabil,
full electric. 0722461681. (003509)

VW Passat TDI, 130 CP, 2001, model
nou, full electric, AC, ABS, ESP,
proiectoare, carkit Nokia, 12500 E neg.
Tel. 0744611585. (8286055)

Urgent!!! Daewoo Leganza, gri
metalizat, 1999. 0744821383. (003511)

Vând piese, motoare auto,
banchete sh, Bariera Traian spate
Petrom. 474239. (003514)

Vând combină Claas Cosmos, masă
2,10 m, stare bună funcţionare, preţ
avantajos. Tel. 0744386120,
0744781820, 341467. (003606)

Vând Golf III, 1,9 D, 1994 fabr.,
impecabil, full options, şi VW Vento 19
TD nr. Italia, carte verde până în martie
2005. 0745922293. (003611)

Dacia 1989, perfectă stare, 24 mil.neg.
Tel. 0726568354. (003526)

Dacia Papuc 5 locuri ’99, tracţiune faţă
şi Papuc ’96. Tel. 0740196114. (003529)

Vând motor de tractor U650. Tel.
0745552497. (003528)

Vând Dacia ’87, 8,00-12,00,
0741172592, 320877. (003590)

VW Passat 1,9 TDI PD, an 2001,
negru, impecabil, 12900 E. Tel.
0744883585. (003670)

Dacia Break ’99. Tel. 458328,
0741221315. (003678)

Vând Super Nova clima, an fabr.2002,
albastru metalizat, impecabilă, primul
proprietar, ţinută în garaj, aer cond.,
alarmă + senzor, prezenţă linie audio
Panasonic. Tel. 0745644993. (003677)

Cielo Koreea 1996, full, bleumarin,
3700 E neg. 0723815314. (003692)

Vând Papuc izotermă, an 1996. Tel.
467102. (003572)

Vând Papuc 2 locuri. 0745090975.
(003656)

Vând VW Vento 1,9 TDI, an 1998,
full options, 8400 E neg. Tel.
0744593346. (002920)

VW Passat 1,9 TDI, clima, 2002, full
electric, jante, unic proprietar.
0742504332. (003508)

VW Passat 1,9 TDI, an 2000, extra
full, piele, xenon. Tel. 0741188050.
(003626)

Vând Berlină 2003, albastru catifea,
unic proprietar. 423707, 0744858935.
(003552)

Vând Dacia Berlină 1989, merită
văzută. 0740313425. (003496)

Dacia 1996, 64 mil., Dacia 1997, 67
mil. Tel. 0744485139. (003758)

Dacia 1991, 28,5 mil.neg. Tel. 471626.
(003760)

Vând Cielo 1996, full electric, CD
player Sonny, jante, impecabil. Tel.
0788264949. (003747)

Solenza 2004 dotată taxi licenţă,
variante auto. Tel. 0741203255.
(003746)

Vând Dacia ’98, Dacia Papuc ’96, Jeep
Opel Monterei TD, motor Mercedes
2500, motor 1900 TD. Tel. 0745707591,
0744210878. (003749)

Vând Opel Kadet Break Diesel. Tel.
0741110561. (003749)

Opel Astra DTI 2002, înmatriculat 2004,
consum 4,5%, motorină, bleumarin,
climă, geamuri electrice, oglinzi, faruri,
jante aliaj AB9, dublu air bag, maşina
este nouă, variante Dacia+dif. 8900 E.
0741547854. (003733)

Cielo Daewoo 1998 august, vişiniu
metalizat, aer cond., geamuri electrice,
închidere alarmă, proiectoare, arată
foarte frumos. 4450 E neg.
0741547854. (003733)

Vând Dacia Berlină 2003, proprietar,
garanţie, îmb. 466907, 0722267132.
(003769)

Mercedes Vito, 2001, motor 2200, full
options, climatronic, adus recent. Tel.
0745609455, 0722401870. (003773)

VW Transporter 1987, stare foarte
bună, nu a făcut maxi-taxi. Tel.
0741432619. (003775)

Vând Cielo 1996, metalizat, full electric,
AC. Tel. 0788264947. (003748)

Avantajos Dacia 1983. 0721556345,
451466. (003783)

Audi A6, 1996, 1.9 TDI, full climatronic.
0722630770. (003786)

Mercedes Cobra 1980, motorină, stare
bună. 0722630770. (003786)

Opel Vectra ’93, Dacia Nova ’98, 59
mil., îmb. 494950, 0723558186. (003616)

Dacia 1400 5 trepte, stare foarte bună.
0744280043. (003434)

Cedez contract Leasing Nissan
Almera, full options, 4000 km bord. Tel.
0741218000. (8285888)

Ford Transit marfă, benzină, GPL,
3200 E. Tel. 0741218000, 458510.
(8285888)

Daewoo Tico 2001, 23.000 km,
metalizat, impecabil. 0745318829.
(003413)

VW Passat 1,9 TDI, 1999,
climatronic, full options.
0745318829. (003413)

Proprietar vând Dacia 2000, preţ 110
mil.neg. Tel. 495003. (003583)

VW Passat, an fabr. 2002, limuzină.
Tel. 0744923673. (003627)

SC vinde Dacia Papuc 2000 injecţie,
stare f.bună. 0740816120. (8286056)

Cielo 1998 înscris 1998, full
options, 60.000 km. 0745318829.
(003527)

Dacia Super Nova 2001, 47.000 km.
0745318829. (003527)

Vând Opel Caravan 1,6 impecabil,
1993, neg. 0742201805. (003523)

Dacia Nova 1999, radiată, toate
dotările. 0722404415. (003518)

Vând ARO 320 Furgon Braşov, preţ
neg. Tel. 314623, 0740505082.
(003491)

Vând stivuitor Balkancar 3,5 t, preţ
5000 E neg. Tel. 314623, 0740505082.
(003491)

Vând Dacia 1310, anul 1999, multiple
îmb. Tel. 0745879124, 480011 după ora
20,00. (003652)

Vând Mercedes 312, 17 locuri, 1998
cu licenţă, variante, preţ neg. 452402,
0744502313. (003653)

VW Golf 4, 7950 E, Cielo ’98, AC.
0740797852. (003822)

Opel Vectra B, 1997, 1,6 I, full
options, fără aer, impecabilă,
metalizat. 0745318829. (003820)

VW Passat 1,9 TDI, clima, 2002, full
electric, jante, unic proprietar.
0742504332. (003508)

Vând Renault Laguna I, 2,2 Diesel, an
1997 şi Renault 19 Diesel, an 1989. Tel.
463494, 0742130274. (8286072)

Dacia Berlină, 2003, albă,
123.000.000. 313494, 0744606803.
(003508)

Mercedes Sprinter maxi 313 CDI,
impecabil, 2 luni în România, TVA
recuperabil. 15.800 neg. 0740252447.
(8285995)

Vând Dacia 1310 din ’98. 319637,
0742567013. (003790)

Vând tractor U650 cu remorcă auto.
Tel. 330053. (003662)

Vând Dacia, an 2001, proprietar,
urgent. 473892. (003551)

Passat 2001 TDI 131 CP, 4 Motion full.
0740055475. (003548)

Vând Tico 2000 cu AC, 85 mil.neg.
316475, 0742147204. (003667)

Vând Dacia ’87, 5 trepte, preţ neg.,
variante auto. 0740133391. (003669)

Vând Opel Astra 2001, Diesel, full,
impecabil, 7950 E. 0745350953.
(003674)

Vând Dacia Berlină 2001, preţ 108 mil.
0741174580. (003677)

Vând Dacia 1310, Berlină, albă,
decembrie 1999, 26.000 km reali. Tel.
0744661431. (ctr.)

Dacia 1310, 1986, 25.000.000 neg.,
merită văzută pe Siderurgiştilor în faţă
la Cofetăria Machi. 0744213955.
(003683)

Dacia Papuc 2 locuri, 1999 carosat,
fibră, impecabilă, tracţiune faţă, 84 mil.,
variante auto. 0740560516. (003687)

Vând Cielo 1998, full options,
impecabil. 0742030440. (003876)

Dacia Papuc 2003 aprilie, 24.000
km. 0722387376. (003876)

AUTOMOTIVE HESS importă maşini
second hand din GERMANIA. Sistem
de leasing avantajos. Tel.
0744260802, 0744164933. Birou:
str. Domnească nr.24, et.1 (Magazin
M o d e r n ) .
www.automotivehess.com. (ctr)

Vând Opel Vectra 1995 1,6 I, full
electric cu aer cond. 492655.
(003711)

Vând Volvo TD, an fabr. ’86. 3200
E neg. Tel. 0722428674. (003770)

Vând BMW 520I, ’99, impecabil,
primul proprietar, 98.000 km reali,
14.000 E. Tel. 0740206074,
0788577604. (003602)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (003351)

Dacia 1980-2000, plata imediat.
426150, 0745004667. (001906)

Cumpăr Dacia 1980-2003, plata pe
loc. 451473, 0722291062. (03462)

Cumpăr Dacia 1310 funcţionabilă, 10-
15.000.000. 310602. (003464)

Cumpăr Dacia 1980-1987, ofer 7-12
mil. sau Oltcit după an ’90. Tel.
0742704602, 468181. (003437)

Cumpăr Dacia ’80-’95, plata imediat.
423462. (003447)

Cumpăr acte Renault 21, Renault
Nevada. 0744616168. (003513)

Cumpăr Dacia ’72-’85 pentru
dezmembrat. 425934, 0740356583.
(003589)

Cumpăr Dacia până în anul 1998 de la
proprietar. Tel. 0744105033. (003635)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. Tel.
477682, 0744108878. (003759)
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Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Televizoare color
stereo, teletext, plastic toate tipurile,
audio, video, maşini de spălat 500.000-
4.000.000. Telecomenzi 170.000. Cadou
aparat video sau audio. Calitate
garantată, rate. Telefon 316914,
0788392806. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8270552)

Vând radiocasetofon auto, cu
magazie 6 CD-uri, Kenwood KRC-
V679R. Telefon 0722640808.
(003560)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792041. (003574)

Dubludeck Technics RS-TR575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(003540)

Vând congelator 4 sertare, 3 mil. lei.
Telefon 488498. (003514)

Vând 2 instalaţii aer condiţionat
General Electric, nefolosite, 9 mil.
negociabil. Tel. 0744517209, 438758.
(003349)

Vând congelator cu 5 sertare, stare
excepţională, preţ 4 mil. negociabil.
Telefon 437471. (003484)

Vând DVD/MP3, negociabil. Telefon
0741936075. (003721)

Vând boxe profesionale 300W şi
400W. Tel. 0722401870, 458988.
(003772)

Videorecorder JVC, televizor Sony,
impecabile. 463756, 0745702103.
(003852)

Vând frigider şi congelator Arctic.
Telefon 499806. (003846)

Vând râşniţă cafea industrială, preţ
7.000.000 lei. Telefon 0742708966.
(003836)

Vând congelator 7 sertare, aproape
nou, preţ foarte bun. Telefon 496092.
(003650)

Vând televizor color, fabricat 2000.
465030. (003417)

Vând TV Samsung, stare
excepţională. 326948, 0740394052.
(003575)

Frigider Arctic 180l. 443503. (003865)
Vând frigider nou Indesit 230. Telefon

0744604463. (003873)
Vând telefon Nokia 3650

înregistrează. Telefon 0744604463.
(003873)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Copiatoare second-hand cu
reparaţie capitală (arată ca noi), în
rate: avans 30% şi 6 rate lunare.
Preţuri începând cu 350 E + TVA.
Asigurăm garanţie, consumabile,
service. Gratuit: transportul,
instalarea, instruirea operatorilor.
Tel. 410490 sau 0740100899.
(8286015)

Cărămidă 280x180x140, ciment,
var hidratat. Telefon 0723159883.
(3317763)

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (003094)

Vând/ aprovizionez cherestea brad,
elemente construcţie la comandă. Tel.
0741354225. (003116)

Vând mobilier din lemn pentru terasă
design deosebit. 0722256426.
(003319)

Vând Rottweiler un an şi trei luni. Tel.
423208. (003365)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929.
www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Cialis 430.000, Levitra
350.000, spray contra ejaculării rapide
400.000.  0741088800, 0726166066.
(ctr)

Vând mobilier birou, 550 E.
0723794276. (8285947)

Vând mobilier pentru magazin haine.
0723794276. (8285948)

Maşini de cusut PFAFF. 0723794276.
(8285948)

SC vinde foişoare, gard ornamental,
bănci grădină din lemn.

332901, 0744395480. (8286039)
Vând baloţi lucernă coasa a II-a. Tel.

0740921251. (003497)
Vând garaj zona Moldova Ţiglina II, preţ

50 mil. Tel. 464666. (003503)
Vând vacă cu lapte, recent fătată.

Adresaţi sat Costi sau la tel. 344463
fam. Andone Săndel. (003510)

Vând porumb 6800 kg. Tel.
0741103504, 0724225548. (003475)

Vând bormaşini cu percuţie + filetante
şi flexuri noi şi SH Germania. Tel. 410334,
0722352877. (003431)

Vând rafturi şi vitrine din aluminiu şi
sticlă şi trei ferestre din lemn cu 1 geam.
0744692326, 0740041297. (003425)

Vând uşi interior laminate Belgia 5 buc.,
mobilier magazin sau birouri 6 corpuri,
cuţite Romascon cu vidia 300 buc. Tel.
442889. (003415)

Nou. Depozitul de Anvelope şi Biciclete
din Fileşti s-a mutat în Tirighina vizavi
de castrul Roman pe DN 25. (003404)

Vând agregate frigorifice la preţ
avantajos. Tel. 0721306037. (003530)

Vând vin alb şi roşu. Tel. 479930.
(003486)

Vând circular fabrică simplu. Preţ
15.000.000 neg. Tel. 446716 după ora
20,00, mobil 0740838180. (003477)

Vând raft sticlă 5 m lungime, 2 m
înălţime, 30 etajere. Tel. 0744617755,
467822. (003470)

Vând Coker spaniel, 3 luni. Tel.
0740060241. (ctr.)

Vând răsad varză. Tel. 344851.
(003558)

Vând colţar extensibil + fotoliu. Tel.
326747, după ora 16,00 472095.
(003589)

Închiriez schele, betoniere popici,
panouri, vibratoare. 0742491754.
(003594)

Vând urgent remorcă ARO şi SRL. Tel.
866428 Micro 20, bl. C2, ap.16.
(003699)

Vând porumb boabe, 7000/kg.
328442, 0740894804. (003598)

Vând foarte convenabil vitrine
congelare, refrigerare, râşniţă cafea,
rotisoare, rafturi, toneţi sticlă, rulotă
automagazin, lăzi frigorifice, cuptoare
microunde. 0788264950, 0740056031.
(003594)

Vând mobilier magazin alimentar,
cântar electronic 100 kg şi agregat
frigorific. Tel. 0740295241. (003517)

Vând vulcanizare completă. Tel.
496433. (003504)

Vând cuptor electric pizza  220-
380, cuptor pizza Gale, preţ neg.
tocător caşcaval ptr. pizza, mese,
scaune, frigidere, lăzi frigorifice.
0744600727. (003604)

En gros marfă SH Australia, 50.000/
kg. 0745009988. (003554)

Vând convenabil 2 recamiere, 2 fotolii
ş i frigider Ungaria. Tel. 463561.
(003642)

Urgent maşină debitat profile aluminiu
ş i PVC Makita. Tel. 0745957713.
(003643)

Vând dormitor cu saltea Relaxa 1,16/
2,20, stare bună, 15 mil. 0742857642.
(ctr.)

Două locuri veci zona I lucrare
marmură Cimitir “Sf.Lazăr”. Tel.
0741203255. (003745)

Vând răsad varză, soiul Buzău. Tel.
330053. (003663)

Vând recamier 3 mil., masă 6 scaune
tapiţate noi, 4.500 mil., servantă 2,500,
2 maş ini cusut noi 3+3, marca
Minerva,Camelia. Tel. 436739. (003843)

Vând dormitor, pat pe mijloc 11 mil.,
bucătărie 3 mil., stare f.bună. Tel.
442128. (003658)

Vând pui ciobănesc german 2 luni.
0740797852. (003823)

Vând 6 scaune, 2 fotolii în stil rustic,
masă extensibilă, şifonier, convenabil.
Tel. 417347. (003828)

Vând 2 fotolii-pat 1.500.000 lei buc.,
bicicletă gimnastică 3.000.000, casă
marcat Datecs 2.000.000. Tel. 417626.
(003637)

Vând pat nou cu saltea relaxa şi căruţ.
463030. (ctr.)

Canapea extensibilă, rulou fereastră
tip Miercurea Ciuc. Tel. 493036.
(003800)

Vând convenabil baracă metalică
solidă 2x3 pentru grădinărit. Tel. 310731.
(003798)

Vând garaj din bolţari şi iluminat Micro
39 lângă piaţă, preţ 4000 E. Tel.
0724296802, 0740207719. (003797)

Vând nuc uscat pentru mobilă.
479300. (003620)

Vând morcov en gros. Relaţii la
0744477752. (003610)

Vând lucernă baloţi, după ora 16,00.
Tel. 322713. (003478)

Vând dotări coafor, mobilier, materiale.
Tel. 0723553145, 0236/492069.
(8285723)

Vând scule vulcanizare. Tel. 326987,
0744630947, 0742002930. (003453)

Vând pianină, placă bronz deosebită,
motocicletă din 1941, flaut.
0745884182. (003587)

Vând ieftin dozator tec pentru vin,
bere. 438485, 0721886322. (003809)

Vând pui Rottweiler din părinţi cu
Pedigree. Tel. 430579. (003593)

Vând vacă lapte, tel. 0236/422848,
după ora 9,00. (ctr.)

Vând parfumuri originale Franţa,
Germania. Tel. 0740790480. (003675)

Vând 3 locuri veci în Cimitirul
Eternitatea. Tel. 0241632597, după ora
17,00, tel. 0723037278. (ctr.)

Căţei ciobănesc german, vaccinaţi cu
carnet. 471062, 426253, 0742502502.
(003684)

Vând răsad varză, 250 lei firul. 426253,
0742502502. (003685)

Vând strung, polizor şi maşină de
găurit. Tel. 452493, orele 17,00-22,00.
(003688)

Vând maşini de cusut industriale
Triplok, Kuritz, simple Textima ş i
Minerva. Telefon 0745502414. (ctr)

Vând diverse materiale pentru
magazin patiserie fast-food. Listă şi
preţuri cu fax. Tel. 0788361050.
(003281)

Vând 2 locuri veci,  Cimitirul
Eternitatea. Tel. 417207.

Vânzări mobilă, frigidere, maşini de
spălat, saltele, motoare frigider
import Germania. Adresa: incinta
Galexpo (lângă magazinul
Gospodarul) sau incinta grupului de
firme Mariano Agro-Dunărea din
Micro 39. Tel. 0745807371.
(8286004)

Vindem baloţi lucernă coasa a
I, puritate 95%, preţ 3.500 lei/kg
TVA inclus, loc. com. Măxineni,
Brăila. Relaţii la tel. 0744545090.
(8285979)

Au apărut testele-grilă de limba
franceză pentru admiterea 2004, la
poarta Universităţii, Domnească 47.
(003396)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm: deşeuri fier vechi idem

calorifere de la adresa  pers. fizice,
juridice, plata imediat. Telefon 434066.
(8286036)

Cumpăr maş ină popcorn.
0740022929. (003426)

Cumpăr piese motor MB 836, noi.
0744502313. (003654)

Cumpăr scuter camionetă. Tel.
332551. (003651)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier,
obiecte vechi de peste 80 ani: mese,
măsuţe de joc, birouri, vitrine, fotolii,
canapele, cuiere, scrinuri
(secretiere), piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie şi băcănie etc. Tel. 410745,
0722779877, 0723405491.
(002780)

Cumpăr parbriz, faruri, bord Peugeut
305. Tel. 417626. (003638)

CHRISTIAN COMPANY

servicii funerare complete,
preţuri fără concurenţă, non
stop. 496000, 0745781785.
(ctr)

VOBIS

Servicii funerare complete
(sicrie, transport,
îmbă lsămări, coroane ş i
jerbe) monumente şi lucrări
funerare. Magazine: Micro 17
(vizavi de Piaţa Ruşilor), str.
N.Bălcescu nr.50 (vizavi de
Biserica Bulgărească).
Program non stop! Tel.
314623, 0788240091,
0745894473. (ctr)

NOVOMATIC, vânzări sicrie,
transport funerar autorizat
urban, interurban, Ţiglina I, bl.
A1, et. 1, ap. 44. 461123 non
stop 0745230304. (ctr)

Sicrie 900.000, transport
gratis, str. Siderurgiştilor,
lângă Casa Roşie. Telefon
0788404676. (8272518)

ELCORP execută
MONUMENTE FUNERARE,
cele mai mici preţuri, plata în
rate. Tel. 310681, 479012,
0741613757. (8285689)

După o lungă şi grea suferinţă a
plecat dintre noi cea care ne-a fost
mamă iubitoare şi soţie devotată
NELI, 48 ani. Nu te vom uita
niciodată. Mugurel-Ionuţ, Anne-
Marie, Ovidiu Obreja. (003628)

Cu durere în suflet anunţăm
încetarea din viaţă a dragului
nostru tată şi bunic

FOTACHE GRIGORE, 72 ani.
Înmormântarea astăzi, 15.07.2004
la Cimitirul Cătuşa. (003609)

Cu adâncă durere anunţăm
pierderea fiinţei dragi

NELI OBREJA. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Fam. Holca
Sandi, tata, mama, sora Mioara.
Înmormântarea astăzi, ora 12,00,
Biserica “Sf.Vasile”. (003612)

CURCUMELI IONEL,

un ultim omagiu la Capela
Bisericii “Sf.Ana”, îl vom conduce
pe ultimul drum pe 16 iulie, ora
12,00 la Cimitirul Cătuşa. Sincere
condoleanţe. Dumnezeu să-l ierte
şi să-l odihnească în pace. Mama,
sora, fraţii, cumnaţii şi nepoţii.
(003635)

Regrete eterne pentru bunul
nostru nepot şi văr

DORU din partea unchiului
Maricel, a mătuşii Rica şi verişoarei
Diana. Dumnezeu să-l ierte. Cor-
pul neînsufleţit se află depus la
Biserica Sf.Ilie Micro 17. (003832)

O veste îngrozitoare ne-a zdrobit
inimile, aripile fiului şi fratelui
nostru

DORU s-au frânt la numai 24 ani,
lăsând în urmă numai lacrimi şi
durere. Te vom aştepta în zadar să
ne încânţi zilele cu prezenţa ta.
Dumnezeu să-l ierte. Corpul
neînsufleţ it se află depus la
Biserica Sf.Ilie, Micro 17. (003831)

Cu inimile împietrite de durere
plângem dispariţia fulgerătoare a
scumpului nostru nepot şi văr

DORU. Mătuşa Pachela,
Gheorghe, Tanţa ş i Dana.
Dumnezeu să-l ierte. Corpul
neînsufleţ it se află depus la
Biserica Sf.Ilie Micro 17. (003830)

Suntem profund îndureraţi pentru
trecerea în nefiinţă a celui care a
fost CURCUMELI IONEL.

Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Soţia şi familia. (003645)

Familia Blănaru şi fam. Covali
este alături de fam. Neagu la
greaua durere pricinuită de moar-
tea fiului drag. Dumnezeu să-l
odihnească. (003616)

Moartea nedreaptă a luat dintre
noi pe nepoata, verişoara NELI
OBREJA. Fam. Ene Ilie, Făniţa,
Corina, Mihaela, Doru, Gelu, Adina.
(003613)

Cu nemărginită durere anunţăm
dispariţ ia scumpei noastre
nepoate OBREJA IONICA.
Dumnezeu să te odihnească în
pace. Mihai ş i Emilia Jora.
(003614)

Să fii un om aproape perfect, soţ,
tată şi prieten este probabil idealul
pe care orice om şi-l doreşte. De
aceea şi Dumnezeu te-a ales pe
tine RENATO, alături de îngeraşul
tău DAVID ALEXANDRU, lăsându-
ne pe noi să vă plângem. Verişorii
Ion şi Nicoleta Potolea. (003624)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm trecerea în nefiinţă a
bunului nostru prieten DORU
NICA, răpit din lumea noastră
fulgerător. Suntem alături de
familie. Prietenii Dae, Sanchez,
Fani, Nicu, Creţu, Vali. Dumnezeu
să-l ierte. (003793)

Sincere condoleanţe fam. Obreja
Ovidiu şi Mugurel, greu încercate
de trecerea în nefiinţă a celei care
le-a fost soţie şi mamă devotată,
OBREJA NELI. Dumnezeu s-o
odihnească în pace. Fam. Mihaela
şi Silviu Mititelu. (003813)

Cu adâncă durere în suflete
anunţăm tragica dispariţie dintre
cei vii a celei care a fost pentru noi
un suflet cald ş i iubitor,
CURELARU DUMITRA. Fam.
Curelaru Stelian şi Silvia. (003819)

Suntem alături de familia greu
încercată a celui care a fost DORU
NICA, barman la Blue Notte.
Sincere condoleanţe. Familiile
Cernat şi Cumelschi. (003818)

Cu lacrimi şi durere în suflet
anunţăm dispariţia celui care a fost
un om de o rară nobleţe, cu o ţinută
morală deosebită STANCIU
GHEORGHE. Dumnezeu să-l
odihnească. Copiii, nepoţ i i ş i
strănepoţii. (003824)

Cu nespusă durere în suflet
anunţăm trecerea în nefiinţă a
celui care ne-a fost călăuzitor,
partener de viaţă, un devotat tată,
soţ şi bunic, un om extraordinar
de bun şi iubitor

CHIRIAC ION. Veghează-ne de
sus, ocroteşte-ne şi iubeşte-ne ca
până acum. Defunctul este depus
la domiciliu. Înhumarea va avea
loc vineri, 16.07.2004. (003661)

A fost un bun coleg, un
organizator minunat, un sensibil
înnăscut. Ce păcat că spunem “a
fost”! Pentru că de 40 de zile
bunul nostru coleg şi prieten
MAFTEI LIVIU DUŢU a trecut în
nefiinţă. Fie-i ţărâna uşoară! Viţa
şi Costel Luca.

Amorţilă Săftica,

au trecut 6 luni de tăcere, dor,
lacrimi şi durere. Ai iubit viaţa, ţi-ai
dorit să tră ieşti, dar moartea
năprasnică te-a smuls de lângă cei
dragi. Te voi iubi mereu cât voi trăi.
Nicuşor. (003543)

Lacrimile nu pot alina durerea şi
tristeţea sufletelor noastre nici
acum când s-au împlinit 9 ani de
când ai plecat dintre noi,  iubita
noastră soţie şi mamă APOSTOL
ANIŞOARA. Nu te vom uita
niciodată. Soţul şi copiii. (003664)

Se împlineşte 1 an de lacrimi şi
durere de când scumpa noastră
fiică şi soră

VASILACHE (FĂINĂREA)
SĂFTICA a trecut în cele veşnice.
Dumnezeu s-o ierte.
Comemorarea 17 iulie Biserica
Sf.Ecaterina. Părinţ i i ş i fraţ i i.
(003851)

O amintire frumoasă pentru
cei care au cunoscut-o şi
suferinţă veşnică pentru noi
care am pierdut-o la împlinirea
unui  an de la trecerea în
nefiinţă a celei care a fost

VASILACHE SĂFTICA,
50 ani,

o mamă şi o soţie
desăvârşită. Fără chipul tău
bun şi blând în zile şi nopţi de
durere, lacrimi şi dor, ne
rugăm la Bunul Dumnezeu să
te ierte şi să te odihnească
alături de cei drepţi. Maria fiică,
Ştefan soţ. (003680)

Acum 40 de zile a plecat
prematur dintre pământeni, în
eternitate MARIA GRIGORE,
fost şef depozit expediţie
Abator Şendreni. A fost un om
de o etică morală,
profesională, socială şi
familială, fără reproş.
Comemorarea, sâmbătă 17
iulie, ora 11,30 la Cimitirul
Cătuşa. Iubire eternă, suflet
nobil, martir al dreptăţii şi
apărării vieţii pe planeta
Pământ. Soţul. (003678)

O amintire frumoasă pentru
cei care te-au cunoscut şi o
durere veşnică pentru cei care
te-au pierdut. Astăzi se
împlinesc 9 luni de dor şi
lacrimi de când ne-a părăsit
cea care a fost cea mai bună
soţie, mamă şi acum,  şi bunică

STATE VALERIA.

Cât ai trăit te-am iubit, cât
vom trăi te vom plânge.
Dumnezeu să-ţi dea lumină şi
odihnă veşnică, să ne veghezi
şi să ne fii aproape, aşa cum
ne-ai fost întotdeauna.
Comemorarea, sâmbătă ora
8,30, la mormânt. Familia.
(003870)

S-au scurs 40 de zile de
lacrimi, de durere şi de triste
amintiri de când a trecut în
nefiinţă minunatul meu soţ,
tată şi bunic, prof. LIVIU
MAFTEI. Va fi mereu alături de
noi! Lucia şi Laurenţiu Maftei.
(003623)

Stupefiaţi de tragica veste a morţii
vecinului nostru şi patron al Firmei
Bayer, BAYER AUREL RENATO şi
a fiului său drag DAVID, într-un
groaznic  accident, aducem un
pios omagiu celor dispăruţi şi
sincere condoleanţe soţ iei ş i
mamei Mioara la marea durere.
Locatarii blocului P9 Centru.
(003636)

Cu lacrimi în ochi şi adâncă
durere suntem alături de fam.
Negru la tragica dispariţie a fiului
lor DANIEL. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Sincere
condoleanţe. Fam. Chirilă.
(003657)

Cu durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a celei care a
fost mamă şi bunică

TUDOSANU SAVETA. Din partea
fiului Ştefan, nurorii Elena,
nepoatelor Mariana şi Valentina.
Dumnezeu s-o ierte! (003861)

Suntem alături de Mioara
Bayer la greaua încercare la
care viaţa a supus-o prin
dispariţia fulgerătoare a fiului
DAVID şi a soţului RENATO.
Colectivul firmei Eurocom SA.
(8286091)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm trecerea în lumea
celor drepţi a celui care ne-a
fost bun şi adevărat prieten

NICA DORU. Prietenii Cioco,
Iulia, Vali, Dani, Luci, Cristi,
Paul, Gabi, Eugen, Elena. Vei
rămâne veşnic în amintirea
noastră şi printre noi.
(003618)

Ai plecat dintre noi când nici
nu ne-am aşteptat, lăsând un
gol imens în inimile noastre,

NICA DORU, 24 ani. Vei
rămâne mereu printre noi.
Iulian şi Iulia. (003618)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm trecerea în nefiinţă
a celui care a fost bun şi
devotat prieten şi coleg NICA
DORU, 24 ani. Colegii şi
prietenii de la Blue Notte,
Mihaela, Eugen, Cristi, Iulia,
Cioară, Gioni. Nu te vom uita
niciodată. (003792)

Întreaga noastră compa-
siune domnului Obreja Nico-
lae Ovidiu alături de care
suntem în aceste momente
grele pricinuite de trecerea în
nefiinţă a soţiei sale. Sincere
condoleanţe. Colectivul SC
Mondistar SRL Galaţi. (8286081)

Două flori am avut, una a
murit, dar mireasma ta va
domni veşnic în preajma noas-
tră. De la mama îndurerată de
dispariţia fiului ei

NICA DORU. (003794)

Suntem impresionaţ i de
dispariţia fulgerătoare a dlui
BAYER RENATO şi a fiului său
DAVID şi transmitem sincere
condoleanţe familiei îndoliate.
Colectivul Winmarkt. (ctr.)

Cu adâncă durere anunţăm
trecerea în nefiinţă a celui mai
scump şi drag prieten

NICA DORU (KALU). Ai fost
lângă noi la bine şi la greu, dar
ai plecat fulgerător lăsând în
urmă pe cei dragi. Nu te vom
uita niciodată. Te iubim şi vei
rămâne veşnic în amintirile
noastre. Cornelia, Oana şi
Sanchez. (003794)

Cu aceeaşi durere amintim că au
trecut 37 ani de când ne-a părăsit
NEAGU ELENA, Grindu - Tulcea.
Ai rămas şi vei rămâne veşnic în
sufletele noastre. Familia.
(003570)

Azi se împlinesc 40 de zile de
când ai plecat, dragul nostru
DANILOV IOAN, şi ai lăsat numai
lacrimi şi durere în sufletul familiei.
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n Preşedintele clubului Olympique
Marseille, Cristophe Bouchet, a anunţat
că a refuzat o ofertă de 28 de milioane
de euro, din partea clubului Chelsea
Londra, pentru transferul atacantului
ivorian Didier Drogba, considerând-o
“insuficientă”. Drogba (26 de ani), autor
a 19 goluri în campionatul Franţei în
sezonul trecut, a fost transferat la
Marseille de la Guingamp, pentru şase
milioane de euro.
n Jucătorul român Cosmin

Bărcăuan a fost prezentat oficial, marţi,
la Şahtior Doneţk, alături de alte patru
achiziţii ale echipei pregătite de Mircea
Lucescu. Ceilalţ i patru jucători
prezentaţi au fost mijlocaşul brazilian
Francelino Matuzalem, fundaşul ceh
Tomas Hubschmann, portarul Jan
Lastuvka şi mijlocaşul brazilian Joao
Batista. Bărcăuan, care a primit tricoul
cu numărul 2, este al cincilea jucător
român al formaţiei ucrainene, după

Flavius Stoican, Răzvan Raţ, Daniel
Florea şi Ciprian Marica.
n Internaţ ionalul camerunez

Rigobert Song a semnat un contract
pe trei sezoane cu gruparea
Galatasaray, susţ ine cotidianul
“Fanatik”. Song, care a evoluat la
formaţia franceză FC Lens în ultimele
două sezoane, va primi 2,7 milioane de
euro pentru cele trei sezoane la
Galatasaray.
n În lotul echipei Univerisitatea

Craiova, aflat într-un turneu în Austria,
şi-a anunţat sosirea mijlocaşul Lucian
Marinescu (32 de ani), care a jucat
ultima dată la formaţia portugheză
Academica Coimbra. Surse din cadrul
clubului oltean susţin că oficialii grupării
craiovene îi pot oferi lui Marinescu
aproximativ 100.000 de dolari pe sezon.
În schimb, Universitatea a renunţat la
jucătorul brazilian Fabio Berso,
prezent iniţial în turneul din Austria.

n Cluburile profesioniste din Marea
Britanie iau parte la discuţii cu pompierii
şi poliţia pentru a pune la punct planuri
de intervenţie în cazul comiterii de
atentate teroriste chimice, biologice sau
nucleare. La o recentă reuniune pe
această temă au luat parte
reprezentanţi ai cluburilor Stoke City,
Arsenal şi Coventry City.
n Federaţia Franceză de Fotbal a

hotărât ca Paris Saint Germain să
dispute prima partidă de pe teren propriu
din noul sezon pe un stadion neutru.
Comisia de Disciplină a sancţionat clubul
din capitala Franţei în urma incidentelor
generate de fanii parizieni la ultima
partidă disputată în sezonul trecut, în
deplasarea de la Strasbourg. Primul
adversar de pe teren propriu al lui Paris
Saint Germain va fi, pe 14 august,
nou-promovata SM Caen.
n Un suporter brazilian în vârstă

de 15 ani, Gustavo Teles, care a fost
împuşcat în timpul unor incidente între
susţinătorii echipelor Atletico Mineiro şi
Cruzeiro, a decedat luni, la spital.
Incidentele au izbucnit duminică seara,
când cele două grupuri rivale de
suporteri s-au intersectat în centrul
oraşului Belo Horizonte.
n Atacantul peruan al formaţiei

Bayern Munchen, Claudio Pizarro, care
a suferit o comoţie cerebrală cu fisură
a osului temporal, a plecat în Germania,
unde va fi operat. Pizarro (26 de ani)
s-a accidentat, vineri, la Lima, după ce
s-a ciocnit cu un adversar, în partida
Peru - Venezuela (scor 3-1), din cadrul
Copa America.
n Preşedintele Comisiei Centrale

a Arbitrilor din Italia, Tullio Lanese, a
anunţat că arbitrii italieni ar putea
conduce, în sezonul viitor, câteva
partide din campionatul Germaniei, iar
cei germani ar putea oficia la meciuri
din prima ligă italiană. De asemenea,
Lanese a subliniat că ar putea fi
acordată o derogare arbitrilor care au
atins limita de vârstă de 45 de ani, în
această situaţie aflându-se şi Pierluigi
Collina, care va fi constrâns să se
retragă în 2005.
n Cupa Africii pe Naţiuni din anul

2008 se va desfăşura în Ghana, ţară
care a fost preferată Libiei, în urma
voturilor exprimate de membrii
Comitetului Executiv al Confederaţiei
Africane de Fotbal. Ghana a mai
organizat competiţia continentală în
1963 ş i în 1978 ş i a fost
coorganizatoare, în anul 2000, alături
de Nigeria.

n  Preşedintele grupării Politehnica
Iaşi, Marius Stan, consideră că Oţelul
Galaţi porneşte cu prima şansă în dubla
întâlnire cu Dinamo Tirana, din primul
tur preliminar al Cupei UEFA. “În ciuda
problemelor financiare, consider că
Oţelul are forţa de a trece de Dinamo
Tirana. Echipa pregătită de Sorin Cârţu
este superioară celei albaneze şi am
auzit că şi Dinamo Tirana a avut mari
probleme financiare. Le doresc mult
succes gălăţenilor şi sper să aibă un
parcurs cât mai lung în Cupa UEFA”, a
declarat Marius Stan, fost preşedinte
la Oţelul.
nnnnn Jucătorul român al echipei

Chelsea Londra, Adrian Mutu, a
declarat, pentru publicaţia
“Evening Standard”, că şi-a
schimbat stilul de viaţă şi că a
învăţat din greşelile făcute în

sezonul trecut. Potrivit publicaţiei,
schimbarea de atitudine a lui Mutu
se datorează reconcilierii cu fosta
sa soţie Alexandra, cuplul
intenţionând să-şi cumpere o casă
în apropierea Londrei, unde să
locuiască alături de fiul lor, Mario.
n Divizionara B FC Craiova a

fuzionat cu gruparea Progresul Caracal,
din Divizia C, noua echipă formată, FC
Caracal, având ca obiectiv promovarea
în primul eşalon al campionatului intern.
Preşedintele noii grupări este Jean
Niţulescu, care a condus, până în
prezent, clubul FC Craiova, iar antrenor
principal va fi Nicolae Ungurean, care
va fi ajutat de Silvian Cristescu. În urma
acestei fuziuni, finanţatorul echipei,
Jahani Farid, deţine 70 la sută din
acţiunile clubului, iar Primăria şi Consiliul
Local din Caracal 30 la sută. La

antrenamentele echipei FC Caracal sunt
aşteptaţi jucătorii Daniel Orac şi
Alexandru Piţurcă, pe care gruparea
divizionară B doreşte să-i împrumute de
la Steaua.
nnnnn Preşedintele FRF, Mircea

Sandu, a declarat că Marius Lăcă-
tuş l-ar putea înlocui pe Anton
Doboş în postul de antrenor se-
cund al selecţionerului Anghel
Iordănescu. “Dan Apolzan nu a mai
vrut să-şi continue activitatea la
FRF. Anton Doboş a trebuit să
aleagă între postul de secund la
echipa naţională şi acela de pre-
şedinte de club. Iosif Rotariu şi
Dumitru Moraru vor continua.
Ne-am înţeles şi îşi vor prelungi
contractele. Am discutat cu Marius
Lăcătuş pentru a-l înlocui pe
Doboş. Cel de-al patrulea asistent
ar putea fi Ilie Stan”, a precizat
preşedintele FRF.
n Fundaşul român Cristian Chivu va

face deplasarea cu echipa AS Roma în
stagiul de pregătire din Austria, de la
Irdning, deşi are piciorul în ghips.
Antrenorul Claudio Prandelli va deplasa
un lot de 25 de jucători, din care vor
lipsi vedetele Totti, Cassano, Panucci,
Dellas, Dacourt şi Mancini. La Irdning,
AS Roma va juca amicale cu Grazer
AK, Glasgow Rangers şi Stoke City.
nnnnn Doi jucători din Senegal,

Laurent Mendy şi Mansour Gueye,
se află în probe la echipa Poli AEK
Timişoara. Mijlocaşul Mendy (22 de
ani) provine de la clubul francez
Lens, iar atacantul Gueye (19 ani) a
jucat la formaţia elveţiană Servette
Geneva.

Schimbare
Jucătorul român al echipei Chelsea Londra, Adrian Mutu, a declarat

că şi-a schimbat stilul de viaţă şi că a învăţat din greşelile făcute în
sezonul trecut.

n Vicepreşedintele Federaţiei
Germane de Fotbal, Franz Beckenbauer,
consideră că noul selecţioner al
Germaniei va fi un antrenor străin, ceea
ce ar constitui o premieră în istoria de
104 ani a fotbalului din această ţară.
“Ţ inând cont de tendinţe, noul
selecţioner va fi un străin”, a precizat
Beckenbauer, fără a nominaliza pe
cineva. După demisia lui Rudi Voller şi
refuzul tehnicienilor germani Otto
Rehhagel şi Ottmar Hitzfeld, postul de
selecţioner al Germaniei ar putea fi
preluat de olandezul Guus Hiddink, aflat
deocamdată sub contract cu PSV
Eindhoven.

n Antrenorul Zlatko Krajncar a
semnat un contract pe doi ani cu
Federaţia de Fotbal din Croaţia, el
urmând să-l înlocuiască la conducerea
tehnică a echipei naţionale pe Otto
Barici, care a demisionat după EURO
2004. Acordul lui Krajncar este valabil
până la sfârşitul turneului final al Cupei
Mondiale din 2006. Krajncar (47 de ani)
a fost preferat lui Martin Novoselac,
acesta urmând să-i fie secund. Zlatko
Kranjcar a câştigat de două ori titlul de
campion al Croaţiei ca antrenor, cu
Dinamo Zagreb şi NK Zagreb.

CICLISM. Rutierul francez Richard
Virenque a câştigat de o manieră
entuziasmantă etapa a 10-a a Turului
ciclist al Franţei, desfăşurată, ieri, pe
traseul Limoges - Saint Flour (237 km).
După o evadare de peste 200 de
kilometri, Virenque a trecut linia de sosire
în 6h 00:24, plutonul condus de germanii

Andreas Kloden şi Erik Zabel sosind
după cinci minute şi 19 secunde. Pe
primele locuri în clasamentul general:
1.Thomas Voeckler (Franţa) 42h 42:14,
2.Stuart O’Grady (Ausralia) la 3:00,
3.Sandy Casar (Franţa) la 4:13,
4.Richard Virenque (Franţa) la 6:52.

RUGBY. Mijlocaşul la grămadă al

echipei de rugby Dinamo Bucureşti,
Cristian Podea, nu a primit aviz favorabil
de la Institutul Naţional de Medicină
Sportivă din Bucureşti (INMS), din cauza
unor probleme neurologice. Podea (25
de ani) s-a născut cu un chist în zona
creierului, iar medicii de la INMS au
considerat că activitatea sportivă îi

LOS ANGELES. Tenismanul
american Andre Agassi a obţinut, marţi,
a 800-a victorie din carieră în turneele
ATP, după ce l-a învins, cu scorul de
6-3, 6-1, pe compatriotul său Alex
Bogomolov jr. în runda inaugurală a
turneului de la Los Angeles. Înaintea lui
Agassi, doar cinci jucători au mai reuşit
această performanţă: americanii Jimmy
Connors şi John McEnroe, cehul Ivan
Lendl, argentinianul Guillermo Vilas şi

suedezul Stefan Edberg.
STUTTGART. Tenismanul român

Andrei Pavel (cap de serie nr. 4) s-a
calificat în optimile de finală ale turneului
ATP de la Stuttgart, dotat cu premii în
valoare totală de 614.750 de euro. Pavel
l-a învins, în turul doi, cu scorul de 6-1,
6-1, pe cehul Bohdan Ulihrach, care a
trecut, prin abandon, în prima fază a
competiţiei, de celălalt român prezent în
concurs, Victor Hănescu.

LIGA CAMPIONILOR. Rezultate
înregistrate, marţi, în prima manşă a
turului întâi preliminar al Ligii Campionilor:
Siroki Brijeg (Bosnia-Herţegovina) -
Neftci Baku (Azerbaidjan) 2-1; Pobeda
Prilep (Macedonia) - Piunik Erevan
(Armenia) 1-3; Silema Wanderers
(Malta) - FBK Kaunas (Lituania) 0-2.
Celelalte partide din această fază a
competiţiei s-au disputat aseară.
Meciurile retur vor avea loc pe 21 iulie.

COPA  AMERICA. Echipele naţionale
ale Mexicului, Argentinei şi Uruguayului
s-au calificat în sferturile de finală ale
Copei America. Rezultate înregistrate în
etapa a III-a (ultima) a grupei B: Argentina
- Uruguay 4-2, Mexic - Ecuador 2-1.
Clasament: 1.Mexic 7 puncte,

2.Argentina 6 p, 3.Uruguay 4 p,
4.Ecuador 0 p.

AUSTRIA. Echipa Universitatea
Craiova a învins, cu scorul de 11-0,
echipa austriacă de amatori FC
Filzmoos, într-un meci amical din cadrul
turneului de pregătire din Austria.
Golurile oltenilor au fost marcate de
Pleşan şi Gane (câte 3), Stoianof,
Iordache, Luţu, Frunză şi Rubenilson.

CUPA UEFA. Echipa ungară Honved
Budapesta a învins, marţi, în deplasare,
cu scorul de 1-0, formaţia armeană Mika
Aştarak, în prima manşă a turului întâi
preliminar al Cupei UEFA. Celelalte
partide din această fază a competiţiei
se vor disputa astăzi. Meciurile retur
sunt programate pe 27 şi 29 iulie.

n În ediţia cu numărul 86 a Diviziei A
de fotbal au fost realizate 65 de “duble”
şi 5 “triple”. “Dublele” au fost realizate
astfel: 34 în tur şi 31 în retur, iar “triplele”
- 3 în tur şi 2 în retur.

Autorii “triplelor” din retur au fost
Andrei Cristea (Bacău) în  meciul FCM
Bacău - Universitatea Craiova 4-1 şi
Neaga (Steaua), în meciul de pomină
Poli AEK - Steaua 1-8.

Iată şi numele câtorva jucători care,
în retur, au reuşit să înscrie câte două
“boabe” în acelaşi joc - Dănciulescu,
golgeterul campionatului, cu 21 de
realizări, Găldean (Alba Iulia) Vrăjitoarea
(Oradea), Luţu şi Njock (Craiova), Buga
(Braşov), Augustin Călin şi Mircea Ilie
(Oţelul), Coroian (Gloria), Bădoi şi Niţă
(Rapid).
n Cele mai multe “duble” în retur au

fost în etapa a 23-a (5), urmată de etapa
a 28-a (4). Au mai fost 5 etape cu câte
3 “duble”. În două dintre etapele returului
nici un jucător nu a realizat această
performanţă - în rundele a 17-a şi a
21-a.
n Cele două “triple” au fost realizate

în etapele a 17-a şi a 20-a, în celelalte
13 runde nereuşindu-se nici una.
n A existat un meci în acest retur în

care jucătorii echipei gazdă au fost
notaţi cu 10 pătrăţele (adică au avut un
comportament foarte slab). Este voba
despre partida Petrolul - Gloria Bistriţa,
pierdută de “găzari” cu un neverosimil
2-5. A fost partida care i-a împins pe
ploieşteni spre... eşalonul secund.
n Oaspeţii au avut o zi fastă în etapa

a 28-a, când s-au impus în 6 din cele 8
meciuri disputate. În schimb, în etapa a
21-a au înregistrat înfrângeri pe linie...
n Cele mai multe puncte obţinute pe

teren propriu le-a realizat Dinamo - 42,

în timp ce la polul opus s-a situat una
dintre echipele retrogradate - FC
Oradea, cu 17 puncte.

Dinamo deţine şi performanţa
obţinerii celor mai multe puncte în
deplasare - 28, cele mai puţine - doar 5
- fiind realizate de Ceahlăul Piatra
Neamţ.
n Cele mai multe goluri înscrise în

deplasare le-a realizat Rapid - 26, iar
Dinamo a marcat cele mai multe goluri
pe teren propriu - 52. Cel mai bun
golaveraj acasă îl are Dinamo: 52-15,
iar cele mai slabe - Apulum şi Poli AEK,
cu 16-18. Cel mai bun golaveraj în
deplasare îl are Steaua: 23-11, iar cel
mai slab Ceahlăul: 7-29.
n Cele mai puţine goluri primite

acasă - Craiova şi Piteşti - câte 8, iar
cele mai multe - FC Oradea - 22. Steaua
a primit cele mai puţine goluri în deplasare
- 11, în timp ce Petrolul are de trei ori mai
mult - 34.
n Cele mai multe partide încheiate la

egalitate a obţinut Oţelul (13), iar cele
mai puţine Dinamo (4).
n Într-un clasament al arbitrilor -

întocmit de Prosport - pe primul loc s-a
clasat băimăreanul Cristian Balaj, urmat
de Al.Tudor (Bucureşti) şi gălăţeanul
Viorel Anghelinei. Următorii clasaţi -
Sorin Corpodean (Alba Iulia), Ionică
Serea (Focşani), Marian Salomir (Cluj),
Augustus Constantin (Rm.Vâlcea) şi
Anton Heleşteanu (Iaşi).
n În fruntea clasamentului arbitrilor

asistenţi se află bucureşteanul Tudor
Constantinescu (care zilele acestea
şi-a anunţat retragerea din activitate),
urmat de Marcel Savaniu, I.Popa,
N.Marodin şi Ad.Vidan. Gălăţeanul
Daniel Burloiu ocupă locul 10 în această
ierarhie.

Formaţia gălăţeană Oţelul va
juca, în această seară, la
Constanţa, partida din cadrul
primei manşe a turului întâi
preliminar al Cupei UEFA, în
compania echipei albaneze
Dinamo Tirana. Meciul se va
disputa pe Stadionul “Gheorghe
Hagi”, cu începere de la ora 20.00
şi va fi transmis în direct de
România 1.

Reveniţi în cupele europene de
fotbal după şase ani, fotbaliştii
gălăţeni abordează acest meci
într-o situaţ ie extrem de
tensionată. După aproape o
săptămână de controverse şi
incertitudini, timp în care au
“sărit” peste câteva şedinţe de
pregătire şi au depus memorii la
AFR pentru a deveni liberi de
contract, în această seară
jucătorii Oţelului vor încerca,
totuşi, să se impună în jocul cu
Dinamo Tirana. Sperăm ca, în
această dispută, orgoliul
gălăţenilor să fie mai puternic
decât tenacitatea albanezilor,
care nu sunt nici ei foarte liniştiţi,
motivul fiind acelaşi - problemele
financiare ale clubului. În această
privinţă, în tabăra noastră este
ceva mai multă linişte după ce
fotbaliştii au fost asiguraţi de
preşedintele clubului, Nicu
Boghici, că toate restanţele
financiare le vor fi achitate vineri.
În ciuda agitaţ iei existente,
jucătorii gălăţeni sunt convinşi că
Oţelul va obţine calificarea. “O să
facem tot posibilul să ne
adjudecăm calificarea încă

după primul meci. Din păcate,
pregătirea pentru această
partidă a fost afectată de
problema banilor. A fost
modificat programul echipei,
au apărut unele tensiuni care
nu se pot şterge cu buretele,
dar sperăm să putem trece
peste toate acestea”, a declarat
atacantul Dănuţ Oprea la
plecarea spre Constanţa.

Fotbaliştii gălăţeni au plecat
spre Litoral ieri dimineaţă,
ajungând la Constanţa în jurul
prânzului. În cursul serii, de la ora
18.00, elevii lui Sorin Cârţu au
efectuat un ultim antrenament
înaintea meciului cu albanezii. La
ora 20.00, ora la care se va
disputa meciul, Stadionul
“Gheorghe Hagi” a revenit
oaspeţilor, pentru antrenamentul
oficial. Delegaţia echipei Oţelul a
fost cazată în cantonamentul
formaţ iei Farul, echipa
constănţeană aflându-se într-un
turneu la Albena (Bulgaria).

Gălăţenii abordează jocul de
astăzi cu un lot destul de subţire,
pe lista trimisă la UEFA fiind
înscrişi doar 19 jucători, dintre
care trei portari: Cernea,
M.Barbu, Borş - C.Mărginean,
Rohat, D.Munteanu, Nanu,
I.Dragomir, C.Dobre, Danciu,
Gheară, V.Tănase, Macare,
Izvoreanu, I.Apostol, D.Oprea,
Aldea, Cr.Negru ş i V.Iacob.
Întregul lot gălăţean este apt de
joc, niciunul dintre fotbalişti
nefiind suspendat sau acci-
dentat. Rămâne doar ca

antrenorul Sorin Cârţu să reu-
şească să-şi motiveze elevii şi să
găsească formula cea mai
potrivită, care să permită Oţelului
să obţină o victorie liniştitoare în
perspectiva returului. “Unspre-
zecele” probabil va avea
următoarea alcătuire: Cernea -
C.Mărginean, Rohat, D. Mun-
teanu - C.Dobre, Danciu,

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Campionatul
“Viaþa liberã”
- etapa a II-a
n Cea de-a 17-a ediţie a

Campionatului “Viaţa liberă” la
fotbal şi-a consumat jocurile
celei de-a doua etape. A fost o
rundă în care s-a înregistrat un
scor record: 17-5, performera
fiind liderul la zi al competiţiei.

Iată rezultatele înregistrate:
Poppel - Borussia 3-4, Bronx -
Ancora 1-6, Olimpia - Larissa
1-5, Brateş - Lotus 17-5,
Everton - Napoli 10-1, Roma -
IVV 4-6, Ştiinţa - Inter 5-2 şi
Violeta - Steaua FFZ 1-1
(meciul s-a întrerupt).

În fruntea clasamentului se
află - la golaveraj - echipa
Brateş, cu 6 puncte. Pe locurile
următoare - Everton, Larissa,
Ancora şi Ştiinţa - tot cu câte 6
p, Violeta, Poppel şi IVV - cu
câte 3 p.

Astăzi, la ora 17,00, are loc
şedinţa tehnică (terenul de la
Şcoala 7).
n În Capitală are loc, la acest

final de săptămână,
Campionatul Balcanic de
badminton pentru juniori de 15
ani. Antrenorul lotului ţării
noastre este gălăţeanul Dorel
Badiu, care este şi antrenor al
sportivilor de la Clubul
Siderurgistul.
n Clubul Sportiv Phoenix

organizează selecţie  pentru
baschet copii, băieţi şi fete, cu
vârste cuprinse între 8-15 ani,
în fiecare zi, de marţi până vineri
(orele 17,00-20,00), pe
terenurile de sport ale Colegiului
“Mihail Kogălniceanu” (Ţiglina I).
Relaţii - la telefon 0723488865.
n FCM Dunărea Galaţi

organizează selecţii pentru
copii clasele I-IV şi V-VIII.
Selecţiile se organizează
sâmbăta şi duminica (orele 9,00
- 12,00), la terenul “Dunărea II”
ş i se desfăşoară sub
îndrumarea antrenorului Adrian
Neagu.
n Începând de mâine şi

până duminică, la Casa
Fotbalului din Capitală va avea
loc instruirea arbitrilor din Lotul
Naţional.  De la Galaţi vor
participa la această acţiune
Viorel Anghelinei, Marius
Bocăneală, Sorin Burloiu,
Sebastian Capţan, Iulian
Bedreagă, Daniel Burloiu, Mihai
Păiş şi Cătălin Savu. În acelaşi
timp cu gălăţenii, la acest curs
vor participa şi arbitri din
Constanţa, Dâmboviţa şi Dolj.
n La Plaja “Brateş” cu

sprijinul SC Rostimpex SRL
(administrator Stelian Rusu),
Direcţ ia pentru Sport
organizează un campionat de
fotbal, pentru copii şi juniori (de
la 8 la 18 ani), care se
desfăşoară sub genericul
“Sportul şi Vacanţa”. Competiţia
este supervizată de inimosul
descoperitor de talente Zoltan
David şi a început de luni, 12
iulie.

După disputarea meciurilor
din preliminarii şi semifinale,
este programată etapa finală,
în perioada 30 august - 12
septembrie. Jocurile se vor
disputa pe trei categorii de
vârstă, echipele fiind formate
din câte şapte jucători. Şi pentru
că este o competiţie cât se
poate de serioasă, meciurile vor
fi conduse de arbitri delegaţi de
Asociaţia Judeţeană de Fotbal.
n În acelaş i cadru al

programului “Sportul ş i
Vacanţa”, astăzi  debutează şi
Concursul de şah, organizat de
Asociaţia  Judeţeană de Şah
(preşedinte Mihai Tufă). Primele
partide se vor disputa de la ora
17,00, în sala Clubului ISPAT
SIDEX (din Complexul Ţiglina).
Sunt admişi să participe elevi şi
studenţ i, legitimaţ i sau
nelegitimaţ i, care vor fi
angrenaţ i într-un sistem
competiţional organizat, şi care
pe perioada vacanţei doresc să
practice “sportul minţii”.

Optimism
Preşedintele ieşean Marius Stan consideră că Oţelul porneşte cu prima şansă în

întâlnirea cu Dinamo Tirana. “Echipa pregătită de Cârţu este superioară şi are forţa de
a trece de albanezi. Le doresc gălăţenilor mult succes”, a declarat Stan, fost preşedinte
la Oţelul.

FOTBAL În aceastã searã, la Constanþa

Gãlãþenii vor juca numai
pe cartea victoriei!
Oþelul - Dinamo Tirana

I.Apostol, V.Tănase, Nanu -
D.Oprea, Cr.Negru (Aldea).

Meciul dintre Oţelul şi Dinamo
Tirana va fi arbitrat de bosniacul
Sinisa Zrnici, care va fi ajutat de
asistenţii Goran Lepir şi Drago
Cule, în timp ce arbitru de rezervă
va fi Vladimir Dominkovici.
Partida retur va avea loc pe 29
iulie.

BURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILOR
Marseille refuzã
oferta lui Abramovici

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Caracalul vrea
echipã de Divizia A!

CARUSELULCARUSELULCARUSELULCARUSELULCARUSELUL
ANTRENORILORANTRENORILORANTRENORILORANTRENORILORANTRENORILOR

Selecþionerul Germaniei
va fi un strãin!

nCOMPETIÞII
nªTIRI
nREZULTATE

Victorie de senzaþie
a lui Richard Virenque!

FLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBAL

Planuri de intervenþie
împotriva atentatelor

DIVIZIA A
- în cifre ºi date

GOLURI, GOLURI...

Au început
preliminariile
cupelor europene

poate pune viaţa în pericol. Podea a
înaintat un memoriu Federaţiei Române
de Rugby (FRR) în care a solicitat să
joace pe semnătură, însă Biroul Federal
al FRR i-a respins cererea. Cristian
Podea era internaţional şi a făcut parte
din lotul României la Cupa Mondială din
Australia.

TENIS PE... MERIDIANE

Agassi a obþinut
victoria cu numãrul 800

Chiar dacă
s-au confruntat

cu grave
probleme,

Sorin Cârţu
crede că elevii

săi vor avea
puterea să

obţină o
victorie...

liniştitoare!
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15 IULIE
MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat pe 15 iulie

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo

15 IULIE

Calendar ortodox

CINEMA

TV GALAÞI -
Prima TV
15 IULIE

TV GALAÞI -
Canal propriu
15 IULIE

IAşI
pe Canalul 2 al
Televiziunii Române
15 IULIE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@
galati.astral.ro.

apelor Dunãrii din 14 iulie
Cernavodă 163 cm  - 5 cm

Hârşova 250 cm  - 6 cm

Brăila 286 cm  - 4 cm

GALAŢI 280 cm  - 2 cm

Isaccea 224 cm  - 2 cm

Tulcea 187 cm  - staţ.

COTELE

n FILME LA TV n  FILME LA TV

Perioada:
9 - 15.07.2004
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PE DIN DOUÃ

 CÂşTIGI 

         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

Telefon emisie:319185; Secretariat:460382

               500.000 lei
la

În săptămâna 12-18.07.2004: concursuri
dedicate persoanelor casnice!

7,00 Ora 7 dimineaţă; 18,30 Prim-
plan; 23,15 Prim-plan.
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o TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus, str. Brăilei (Potcoava de Aur)   - 485304

MINCIUNI SPULBERATE

ARMA
SFÂRºITULUI
(dramã, SUA, 1994)
TVR Cultural,
ora 22,10

Cu: Frank Langella, Alan Arkin,
Kevin Spacey.
Titlu original: Doomsday Gun

În anii 80, un geniu al balisticii
concepe o armă monstruoasă, cu
ajutorul căreia Saddam Hussein
urmează să atace ţările vecine. În
jurul savantului se desfăşoară o
luptă crâncenă între Mossad - care
vrea să-l împiedice în munca sa,  şi
CIA - care îl protejează, în virtutea
intereselor SUA.

AMINTIRI CARE UCID
(thriller, SUA-Canada, 2002) Pro TV, ora 20,15

Cu: Jeanne Tripplehorn, Corin
Nemec.
Titlu original: My Brother’s
Keeper

Când Lucinda Pond s-a retras
din poliţie, discreditată după ce un
trecător nevinovat a fost ucis într-o
razie condusă de ea, nu s-ar fi
gândit că-şi va face revenirea când
un criminal în serie începe să
terorizeze oraşul. Jeanne
Tripplehorn (“Firma”, “Instinct
primar”) interpretează o poliţistă
care trebuie să treacă peste amintiri
dureroase pentru a găsi un ucigaş
sadic. După ce Lucinda se alătură
anchetatorilor, descoperă că
ucigaşul e mult mai aproape decât
şi-ar fi imaginat.

(acþiune, SUA, 2002)
HBO, ora 23,50

Cu: Frank Zagarino,
Elizabeth Giordano, Jack
Scalia.
Titlu original: Shattered Lies

Un detectiv particular, o
poliţistă sub acoperire, FBI-ul,
câţiva spărgători şi alţi câţiva
poliţişti corupţi vor să pună
mâna pe o hartă care indică
locul în care sunt ascunşi trei
milioane de dolari proveniţi
din jefuirea unei maşini
blindate. Alianţele dintre ei şi
trădările se ţin lanţ,
antrenând răsturnări de
situaţie şi momente de
suspans până în ultima clipă.

JOCUL LUI WESTING
(poliþist, SUA, 1997) Hallmark, ora 20,15

Cu: Ray Walston, Diane Ladd, Sally
Kirkland (foto).
Titlu original:
The Westing Game

O adolescentă şi prietenul ei paralizat
se transformă în adevăraţi ciber-
detectivi, decişi să elucideze incredibilul
mister care înconjoară moartea
multimilionarului Sam Westing precum
şi testamentul acestuia. Westing a
hotărât să-şi lase averea aceluia care va
reuşi să-l identifice pe propriul său
asasin!

JUCÃTORUL DE BILIARD
(dramã, SUA, 2002) TVR 1, ora 23,35

Cu: Chazz Palminteri, Rod Steiger, Christopher Walken.
Titlu original: Poolhall Junkies

Pasionat al jocului de biliard, Johnny ar fi putut fi campion şi un jucător
faimos, de temut. Dar pentru că este coordonat de Joe, un dealer crud,
fără scrupule, Johnny este obligat să joace cu cine şi unde hotărăşte Joe.
Când Johnny decide, mai ales că iubita îl ameninţă că-l părăseşte, să se
despartă de lumea afacerilor şi jocurilor dubioase, în care a fost implicat
de Joe, acesta din urmă se răzbună nemilos.

17,00 Ştirile zilei; 17,10 - Est Meridian
Magazin - magazin de informaţii şi
divertisment, ştirile verii, invitaţi, dedicaţii
muzicale în direct, concursuri şi premii;
rubrici - Arte, Camera de gardă,
Prietenul meu calculatorul, Popas de
vacanţă; moderator Horia Gumeni; 18,45
- Expres - Ştiri din actualitatea regională.

Sf.Mc. Chiric şi Iulita; Cuv. Iosif, arhiepiscopul Tesalonicului; Cuv.
Vladimir, luminător al Rusiei

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de
înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni
până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu
asigurare de loc de muncă pentru şomeri: ospătar, montator pereţi şi
plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-
distribuitor, agent de pază.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 15.07.2004:
administrator credite; agent de pază, control acces, ordine şi intervenţie;

agent imobiliar;  agent reclamă publicitară; asamblator montator profile
aluminiu şi geam termopan; asistent de cercetare în fizică chimie; asistent
medical generalist;  barman; brutar; bucătar; casier;  consilier juridic;
contabil; designer industrial; electrician de întreţinere şi reparaţii; evaluator
(atestat ANEVAR); izolator  hidrofug;   lăcătuş construcţii metalice şi navale;
lăcătuş mecanic de întreţinere şi reparaţii universale; lucrător comercial
(posesor permis B); manipulant mărfuri; operator chimist la producerea
compuşilor organici de sulf, îngrăşăminte fosfatice;  ospătar; sculer
matriţer; şef birou administrativ (atestat diriginte de şantier); şofer de
autoturisme şi camionete; sudor electric; ţesător manual de covoare;
tâmplar universal;   vânzător.

Galaþi
Cinema “Central”: Godsend  -

orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30;
19,30. Cinema “Republica”: 21 de
grame - orele 14,30; 17,00; 19,30.
Cinema Ţiglina - Harry Potter şi
prizonierul din Azkaban - orele 11,00;
14,00; 17,00; 20,00.

Tecuci
“Arta”: Kill Bill (p. II) - orele: 15,30;

17,30. Sâmbătă şi duminică, matineu:
ora 10,00.

Un scoţian află că fiica lui este
gravidă. Se duce furios la prietenul
ei.

- Ai s-o iei de nevastă!
- Nu, de căsătorie nu poate fi

vorba, dar mă oblig să-i dau fiicei
dvs. 500.000 de dolari.

- Spuneţi-mi - se calmă tatăl -
dacă este cumva o alarmă falsă,
sunteţi dispus să-i mai daţi o şansă?

- Lui Mircea nu-i merge afacerea.
A pierdut o sută de milioane de lei.

- E un prost. Eu, cu 20.000 de lei
evitam această situaţie.

- Cum ?
- Cumpăram un lacăt şi închideam

bodega.

- Cum vreţi să fie cafeaua? Albă
sau neagră?

- Aveţi şi alte culori?

V. GHICA

1497 - Începe construirea bisericii
curţii domneşti de la Piatra Neamţ, ctitorie
a domnului Moldovei, Ştefan cel Mare
(terminată la 11 noiembrie 1498)

1606 - Se naşte REMBRAND
(REMBRANDT HARMENESZ VAN RIJN)
(m 1669), pictor olandez

1824 - Încetează din viaţă RADU
TEMPEA (n.1768), protopop, fost
director al tuturor şcolilor româneşti din
Transilvania.

1857 - Încetează din viaţă KARL
CZERNY (n. 1791), compozitor, pianist,
pedagog austriac, reprezentant al şcolii
pianistice vieneze din primul deceniu al
secolului al XIX-lea.

1870 - Se dă în circulaţie provi-
zorie linia de cale ferată Galaţi-
Tecuci.

1882 - Se naşte IULIU MOLDOVAN
(m. 1966), medic, membru corespondent
al Academiei Române.

1902 - Se naşte COSTIN D. NENI-
ŢESCU (m. 1970), chimist, membru al
Academiei Române.

1904 - Încetează din viaţă A.P.
CEHOV (n. 1860), scriitor rus.

1914 - La o lună după asasinarea la
Sarajevo a prinţului moştenitor al Austro-
Ungariei, Franz Ferdinand, şi a soţiei
sale, Austro-Ungaria declară război
Serbiei.

1919 - Se naşte IRIS MURDOCH (m.
1999), scriitoare britanică.

1936 - Se naşte ADRIAN MUNŢIU,
poet, prozator, autor de literatură pentru
copii.

1937 - Se naşte AUREL CORDEA,
grafician, decorator.

1940 - Scrisoarea lui Hitler adresată
regelui Carol al II-lea prin care îi cere pe
un ton ultimativ să facă unele concesii
teritoriale Ungariei hortiste, adăugând

că dacă România nu se va încadra
integral în “noua ordine”, atunci “sfârşitul
va fi mai devreme sau mai târziu, poate
chiar în foarte scurt timp, distrugerea
României”.

1943 - Se naşte ION BLEI, pictor,
artist decorator, arhitect.

1946 -Încetează din viaţă DUMITRU
BAGDASAR (n. 1893), medic, membru
de onoare, post-mortem, al Academiei
Române.

1948 - Se naşte NICOLAE DABIJA,
poet, publicist, eseist, autor, de literatură
pentru copii.

1958 - Începe să apară la Bucureşti
revista “Luceafărul”, organ al Uniunii
Scriitorilor. Continuă să apară.

1959 n Se naşte ANA CIONTEA,
actriţă de teatru şi film.
n Încetează din viaţă ERNEST

BLOCH (n.1880), compozitor, violonist,

pedagog şi dirijor elveţian, naturalizat
în SUA, socotit a fi unul dintre fondatorii
muzicii contemporane internaţionale.

1964 - Se înfiinţează Studioul
Cinematografic “Anima-Film”, la Bucu-
reşti.

1969 - Încetează din viaţă GHEOR-
GHE DEMETRESCU (n.1885), astronom,
seismolog, membru al Academiei
Române.

1971 - Încetează din viaţă NICOLAE
A. CONSTANTINESCU (n. 1885), istoric
medievalist.

1975 - A început primul zbor comun
din istoria cosmonauticii a navelor
sovietice şi americane “Soiuz” şi
“Apollo”.

1981 - Încetează din viaţă ION
PANTEU-STANCIU (n.1901), pictor,
laureat cu Premiul I la Concursul
Internaţional de la Viena (1954).

V.G.

RAC
Sunteţi foarte impre-

sionat(ă) de personalitatea
puternică a unei persoane. Fără să
vreţi începeţi să o imitaţi şi în public.

LEU
Vă scade interesul pentru

cineva şi acum nu ştiţi cum să
daţi de înţeles acest lucru în

cât mai puţine cuvinte. Dar vreţi să
se termine.

FECIOARÃ
Încercaţi să vă lăsaţi de un

obicei urât, dar unii consideră
că nu va mai fi la fel de

amuzant, deci vă pun tot felul de
piedici.

BALANÞÃ
Purtaţi discuţii care nu fac

decât să vă sece de puteri.
Vreţi o schimbare şi vă

hotărâţi să luptaţi pentru aşa ceva.
SCORPION

Cineva are nevoie de
îndrumarea dvs. directă, dar
dvs. aveţi ca preocupare

centrală azi starea vremii ş i
stabilitatea ei.

SÃGETÃTOR
V-aţi asumat riscuri mari,

dar nu credeaţi că va veni
vremea când va trebui să înfruntaţi
aceste decizii. Acum nu puteţi da

înapoi.
CAPRICORN

Schimbarea dvs. de
atitudine faţă de o persoană

mai în vârstă din familie este
evidentă. Iar fără explicaţii ea poate

fi nejustificată.
VÃRSÃTOR

Reuşiţi să ţineţi toate
părţ i le tensionate sub

control, dar vă întrebaţi când se va
termina toată această luptă inutilă,

dar lungă.
PEªTI

Sunteţi îndemnat(ă) să vă
luaţi o vacanţă, nu neapărat

foarte lungă. Dar măcar să plecaţi
puţin din mediul obişnuit.

BERBEC
Sunteţi ameninţat(ă) cu

diferite forme de pedeapsă,
una mai hilară decât alta. Vă
face plăcere să vă enervaţi

superiorii.
TAUR

Aplicaţi excelent în
practică toată teoria
dezvoltată înainte. În acest

fel daţi şi o lecţie celor care nu vă
credeau în stare.

GEMENI
Luaţi nişte bani, cel mai

probabil o datorie de la o
persoană particulară. Nu
sunt mulţi, dar puteţi face

anumite planuri.

CASANDRA

Vremea se va menţine rece, iar în cea mai mare parte a intervalului va continua să
plouă. Pe fondul unui cer în general acoperit, temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între
18 şi 21°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii, între 11 şi 14°C. Vântul va prezenta
intensificări temporare, din sector nordic şi nord-vestic, cu viteze de 10-25 km/h.

(informaţii preluate din surse on-line)
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A m e s t e c
con fuz
Petrecere
d e
despărţ ire

Lăsate în
pace
Omăt de
ţară

Acoperişul
lumii
Sandv iş
americănesc

Cu mare
greutate,
anevo ie

Legat la
cap !
Coloană

Timp de 60
minute
O notă în
c lasă

Doniţă la
ţară
N e v a s tă

Email... de
bucă tăr ie
Pe nepusă
m a s ă

Rac i !
Ieş i re!

A bate
uşor
Intrarea
în altar!

Păcă leală
Smeur
Creangă

R o s
aiurea!
Ţinute în
teacă !

Nă tă rău
Elena
Oprea

Unge !
Cerea la
fu rn ică
(va r . )

Salutare
d e
diminea ţă
Spaţ iu
industrial

Gr iş !
Cu gust
astr ingent
( f e m . )

A duce
greul
Acu te !

Lac sau
baltă
mâloasă
Casă pe
dos !

În capul
mese i !
Ba-i tot
una!

E într-o
doagă
Inimă de
m a mă !

Construc ţ ia
astronomului
(pl.)
Groapa
tăbăcarului

Mers... la
comandă

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială; 10,00 Eterna
tranziţie ; 11,00 Oraşul meu; 11,30 Roxy
şi camera; 12,00 În căutarea lui Hristos;
12,30 Student Club; 15,00 Prim-plan;
15,05 Vacanţă la Ibiza;  16,00 Prim-plan;
16,05 Părinţi şi copii; 17,00 Prim-plan;
17,05 Istoria artei - documentar; 17,30
Prim-plan; 17,35 Atelier; 18,00  Prim-
plan; 18,05 Zoo Mania; 18,30  Prim-plan;
19,00 Ediţie specială; 19,30 Oraşul meu;
20,00 Repere economice; 21,00
Lourdes - pelerinaj şi vindecare -
documentar;   21,40 Fântâna - film;
22,00 Prim-plan; 22,30  Ediţie specială
(r); 23,00 Biserica... lăcaş de
spiritualitate; 23,15 Prim-plan; 23,30  Ora
7 dimineaţa (r).

9,00 Mat ina l  Express -
divertisment cu Irina şi Gabi;  10,00
Obiect iv (r) ;   10,30 Veşnica.. .
t ranzi ţ ie (r) ;  12,00 Închiderea
programului; 18,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 19,00 Confluenţe (r);
20,00 Alternative - talk-show de
Luiza Şerbănescu; 21,00 Serviciul
public; 21,30 Obiectiv Express/Ştiri;
22,00  Închiderea programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

ste uşor exagerat să susţinem că suntem în întregime un popor
francofon, când limba engleză este principala atracţie pentru
puştii care îşi tatuează simboluri americane. Spunem însă “merci”

şi “deja” şi “en gros” fără să realizăm că nu sunt cuvinte româneşti,
dar aceasta nu este totul. Semănăm atât de mult, ca suflet latin, cu
francezii, încât până şi revoluţiile noastre “rimează”. Românii au trăit
revoluţia lor în ’89. În 1989. Francezii şi-au stabilit chiar ziua naţională,
14 Iulie, după ziua căderii Bastiliei, asediată de revoluţionari. Tot în ’89!
În 1789. Căderea Bastiliei, a teribilei închisori în care îşi petreceau
penitenţa intelectuali cu idei progresiste (îmi vine acum în minte Pierre
de Beaumarchais, pedepsit doar pentru că a scris “Bărbierul din Sevilla”,
piesă în care nobilimea apărea în culorile tari ale unei puteri
discreţionare, plină de abuzuri), era un simbol al eliberării care seamănă
cu eliberarea românilor de teama unui regim totalitar.

De Ziua Republicii Franceze, 14 Iulie, ambasadorul francez la
Bucureşti, Philippe Etienne, nu a uitat să evoce istoria - inclusiv culturală
-  comună a celor două popoare. Este cert, iar Excelenţa Sa o spune
cu mândrie, că românul Constantin Brâncuşi, iniţiator al sculpturii
moderne, sau Eugene Ionesco, "inventator" al expresiei moderne a
teatrului, fac parte din “patrimoniul cultural francez”. Este poate mai
important mânerul, înlocuit cu o sfoară, al sertarului cu manuscrise al
unui Emil Cioran, decât toate trâmbiţele politicii actuale sau paginile de
reclamă plătite altădată de regimul comunist în presa străină!  Am avut
români care ne-au legat cu sufletul de Franţa. Aşa cum au fost francezi
care s-au legat de destinul nostru. La Galaţi, la Cimitirul Eternitatea,
şiruri de cruci de fier amintesc de bravii soldaţi francezi care au luptat
alături de români. Generalul Berthelot a condus misiunea militară din
România primului război mondial, lăsând în urmă o pagină de istorie
comună.

Acum, după cuvinte mai aspre, care s-au uitat, România primeşte
asigurarea din partea Franţei că va fi sprijinită în integrarea europeană.
Ministrul de Externe francez, Michel Barnier, a dat aceste asigurări
ministrului Afacerilor Externe din România, Mircea Geoană, luna trecută.

Europa îşi strânge forţele pentru a fi mai puternică şi mai cunoscută
în lume ca niciodată. Alături de Franţa, şi România are datoria să rămână
demnă, pe acest continent comun.

De Ziua Franþei

Referendum
Franţa va organiza, în 2005, un

referendum în vederea ratificării
Constituţiei europene, a anunţat,
ieri, preşedintele francez, Jacques
Chirac, citat de AFP. Chirac a
precizat, într-un interviu acordat cu
ocazia Zilei naţionale a Franţei, că
această consultare va fi orga-
nizată “în a doua jumătate a anului”
viitor.

“Am încredere în francezi”, în
faptul că nu vor respinge rati-
ficarea, a declarat el. “Am încre-
dere în capacitatea lor de a parti-
cipa la o reală dezba-
tere referitoare la viitorul lor”, a
conchis preşedintele francez.

Întâlnire
Conflictul transnistrean ar trebui

soluţ ionat prin menţ inerea
integrităţii teritoriale a Republicii
Moldova şi prin asigurarea unor
garanţii pentru viitorul statut al
Transnistriei, a declarat ministrul
rus de Externe, Serghei Lavrov,
citat de BASA-Press. Lavrov a
făcut această declaraţie după
întrevederea cu omologul său
moldovean, Andrei Stratat, aflat în
vizită la Moscova. Potrivit lui
Lavrov, formatul pentalateral al
negocierilor pe marginea
conflictului transnistrean ar trebui
menţ inut. El nu a făcut
precizări referitoare la garanţiile ce
ar trebui oferite părţii transnistrene,
afirmând doar că “procesul de
negocieri trebuie să se
desfăşoare astfel încât să
garanteze îndeplinirea acordurilor
care vor fi stabilite”.

Dispariþie
Un ziarist rus din Sankt

Petersburg, autorul mai multor
investigaţii, printre care un articol
privind asasinarea deputatei
liberale Galina Starovoitova, în
1998, a fost dat dispărut, vineri, a
anunţat, ieri, poliţia locală, citată de
AFP.

Maxim Maximov, în vârstă de 41
de ani, corespondent al revistei
locale Gorod, ar fi trebuit să predea
recent un articol, dar nu a
contactat redacţia. Colegii săi, care
susţin că ziaristul nu a mai fost
văzut de la începutul lunii iulie, s-au
adresat, vineri, poliţiei.

Până în prezent, nu a fost
formulată nici o ipoteză asupra
dispariţiei sale. După asasina-
rea redactorului revistei Forbes,
americanul Paul Khlebnikov, vineri,
la Moscova, organizaţia Reporteri
fără Frontiere a reamintit că Rusia
rămâne o ţară “periculoasă” pentru
ziarişti.

Stare
de alertã

Poliţia israeliană a consolidat,
ieri, dispozitivul de securitate în
regiunea Tel Aviv şi în zona din
apropierea liniei de demarcaţie cu
Cisiordania, în urma unor
ameninţări cu atentate în acest
sector, au anunţat surse oficiale,
relatează AFP. O femeie a fost
ucisă, duminică, într-un atentat cu
bombă comis la Tel Aviv. Acesta a
fost primul atentat comis în
ultimele patru luni în Israel.

Atacul, soldat şi cu 20 de răniţi,
a fost revendicat într-un comunicat
de Brigăzile Martirilor al-Aqsa,
grupare armată apropiată de Fatah,
mişcare condusă de liderul
palestinian, Yasser Arafat.

Confruntãri
Un rebel kurd şi doi militari turci

au murit, marţ i, în timpul
confruntărilor din provincia Siirt
(sud-estul Turciei), care s-au
soldat şi cu rănirea a nouă membri
ai forţelor de securitate, a informat
agenţia Anatolia, citată de AFP.
Violenţele s-au declanşat în
momentul în care un vehicul militar
a fost surprins de ”terorişti” -
denumirea oficială utilizată pentru
a-i desemna pe militanţii fostului
Partid Muncitoresc din Kurdistan
(PKK, în prezent Kongra-Gel ) -
într-o ambuscadă, pe o şosea din
regiunea Eruh, în dreptul unui post
de comandă al armatei. Agenţia
Anatolia a anunţat că operaţiunile
armatei din sectorul menţionat
continuă. Anterior, trei presupuşi
membri ai PKK au fost eliminaţi de
armată în provincia Tunceli,
conform agenţiei turce.

FLASH
nnnnn Reproş nnnnn Preşedintele iranian,

Mohammad Khatami, a reproşat, ieri,
Franţei, Marii Britanii şi Germaniei că au
afectat negocierile în domeniul nuclear,
afirmând că Iranul va continua, totuşi,
dialogul cu ţările europene. nnnnn
Afirmaţie nnnnn  Saddam Hussein a avut
legături cu terorişti precum Carlos şi Abu
Nidal şi cu organizaţii extremiste
apropiate de reţeaua al-Qaida, a afirmat,
ieri, premierul interimar irakian Iyad
Allaui. nnnnn Dispariţie nnnnn O amplă
operaţiune a fost declanşată în Marea
Britanie, în noaptea de marţi spre
miercuri, după ce s-a constatat lipsa a
patru mitraliere cu rază lungă de acţiune,
care aparţineau Regimentului Regal.nnnnn

Sondaj nnnnn  Majoritatea cetăţenilor afgani
îl sprijină pe Hamid Karzai, actualul şef
al statului, apreciind că Afganistanul se
află pe calea cea bună, în pofida
problemelor existente în domeniul
securităţii şi economiei, se arată într-un
sondaj. nnnnn Modernizare nnnnn  Autorităţile
oraşului New York vor putea preveni
mai uşor un atac terorist cu arme
biochimice, în urma modernizării
laboratorului de detectare a
substanţelor suspecte. nnnnn Teste nnnnn
Administraţia americană, care se teme
de eventuale atacuri cu rachetă
împotriva avioanelor comerciale, va
testa sisteme antirachetă pe aeronavele
americane, după modelul Israelului, care
a aplicat o procedură similară

săptămâna trecută. nnnnn Celebrare nnnnn
Ziua naţională a Franţei, 14 iulie, a fost
celebrată de ambasada acestei ţări la
Bagdad, la 13 iulie, din motive de
securitate, la doar o zi după reluarea
relaţiilor diplomatice între Paris şi
autorităţile irakiene. nnnnn Somaţie nnnnn
Gruparea care a reţinut un egiptean în
Irak şi a cerut un milion de dolari în
schimbul eliberării lui, a somat compania
saudită angajatoare a ostaticului să se
retragă din Irak în termen de 72 de ore,
a informat postul de televiziune
Al-Jazeera. nnnnn Operaţiune nnnnn Armata
americană a lansat o nouă operaţiune
în Afganistan în vederea  sporirii
securităţii pe teritoriul acestei ţări, în
special în timpul alegerilor prezidenţiale,

care ar putea fi afectate de acţiunile
talibanilor, au informat, marţi, surse din
cadrul Departamentului Apărării. nnnnn
Supravegheaţi medical nnnnn
Autorităţile militare italiene au anunţat,
marţi, că 1.000 de militari aflaţi în Irak
vor fi supravegheaţi medical, pentru a
se identifica riscurile expunerii la uraniul
sărăcit din componenţa muniţiilor
folosite de forţele anglo-americane în
timpul conflictului. nnnnn Extrădare nnnnn
Autorităţile iraniene au recunoscut,
marţi seară, că au extrădat în Arabia
Saudită, “la cerere”, un cetăţean saudit
suspectat că ar fi unul dintre liderii
al-Qaida, care s-a predat pentru a putea
beneficia de amnistia oferită de regele
Fahd.

Persona non grata
Autoritatea Palestiniană a condamnat, ieri, afirmaţiile foarte critice la adresa lui

Yasser Arafat, făcute de trimisul special al ONU în Orientul Mijlociu, Terje Roed-Larsen,
şi a anunţat că acesta a fost declarat persona non grata în teritoriile palestiniene.

Solicitare
China a solicitat Statelor Unite, marţi, să nu mai vândă Taiwanului

armament de înaltă tehnologie şi să întrerupă legăturile militare cu
această insulă, dacă doresc ameliorarea relaţiilor bilaterale.

India şi Germania au stabilit, ieri, să
se susţină reciproc pentru a obţine un
loc permanent în Consiliul de Securitate
al ONU, au declarat miniştrii de Externe
din cele două ţări, relatează AFP.

Şeful diplomaţiei germane, Joschka
Fischer, care a sosit în India în cadrul
unui turneu în Asia, şi-a exprimat
speranţa că prin reformele în cadrul
Naţiunilor Unite va fi înfiinţat încă un loc
permanent în Consiliul de Securitate.
“Germania şi India consideră că au
dreptul la un loc permanent în Consiliul
de Securitate şi doresc să se susţină
reciproc pentru atingerea acestui
obiectiv”, a spus Fischer într-o
conferinţă de presă comună cu
omologul său indian, Natwar Singh.

Fischer, care s-a întâlnit şi cu
premierul Manmohan Singh, a subliniat
“urgenţa constituirii unui sistem
multilateral eficient care să reflecte
realităţile lumii actuale”.

Într-o critică la adresa Statelor Unite,

Naţiunile Unite l-au criticat dur pe
Yasser Arafat şi au apreciat că
Autoritatea Palestiniană este pe punctul
de a se divolza, se arată într-o
declaraţie publicată marţi, relatează AFP.
Declaraţia a fost salutată de israelieni
şi denunţată de palestinieni.

Trimisul special al ONU în Orientul
Mijlociu, Terje Roed-Larsen, a informat
Consiliul de Securitate că teroriştii
palestinieni “provoacă haos” şi că
Yasser Arafat afişează “o lipsă de
dorinţă politică” în ceea ce priveşte
reorganizarea guvernului palestinian.
“Paralizia din cadrul Autorit-
ăţii Palestiniene a devenit clară, iar
ordinea în zonele palestiniene se
deteriorează progresiv”, a decla-

Forţele de securitate irakiene au
reţinut peste 500 de presupuşi infractori
în 24 de ore, în cadrul unui raid
organizat în cartierul Rusafa din
Bagdad, a anunţat Ministerul irakian de
Interne, citat de Financial Times, în ediţia
electronică de ieri. Dintre cei arestaţi,
“până în prezent 72 şi-au recunoscut
faptele de care sunt acuzaţi - răpiri,
furturi de maşini, droguri, prostituţie şi,
posibil, legături cu grupările teroriste”,
a declarat purtătorul de cuvânt Sabah
Kadhim.

Noul Guvern egiptean al premierului
Ahmed Nazif a depus jurământul,
miercuri, în prezenţa preşedintelui Hosni
Mubarak, a anunţat agenţia oficială de
presă Mena, transmite AFP. Nazif şi
cei 34 de membri ai Cabinetului său 
s-au prezentat fiecare preşedintelui
Mubarak, la Palatul Prezidenţial, pentru
a depune jurământul.

Noul Guvern, a cărui componenţă
definitivă a fost aprobată, marţi seara,
de Mubarak, include 14 miniştri noi. În
afară de Nazif, alţi 20 de membri ai

Filipinezul luat ostatic în Irak este “în
viaţă şi starea lui este bună”, a declarat
un diplomat filipinez în timp ce negocierile
continuau ieri pentru eliberarea sa,
după ce Manila a decis să îşi retragă
trupele din Irak, relatează AFP. “Ostaticul
este în viaţă şi starea lui este bună”, a
declarat diplomatul, preferând să
rămână anonim.

Televiziunea filipineză ABS-CBN
relatase anterior că ostaticul Angelo de
la Cruz, este pe “mâini sigure” în Irak,
citând negociatori filipinezi.

Raportul Lordului Butler referitor la
dosarul presupuselor arme interzise ale
Irakului îl exonerează pe premierul
britanic şi afirmă că nu au existat
tentative deliberate de inducere în
eroare a opiniei publice, deşi datele
furnizate de serviciile de spionaj au fost
“exagerate”, relatează Sky News.
Documentul critică “problemele serioase
din domeniul informaţiilor, în perioada
premergătoare războiului”.

Potrivit anchetei desfăşurate de
Lordul Butler, informaţiile potrivit cărora
regimul de la Bagdad ar fi încălcat
rezoluţiile ONU privind dezarmarea erau
“insuficient de solide”. Însă, în pofida
acuzelor aduse serviciilor britanice de
informaţii, nu a fost recomandată
demiterea lui John Scarlett, preşedintele
Joint Intelligence Committee, care a
întocmit dosarul.

Premierul britanic a declarat că
“acceptă integral” concluziile raportului
Butler, relatează AFP. “Acceptăm în
totalitate concluziile raportului”, a afirmat

Guvernul bulgar a confirmat, marţi
seara, că unul dintre cetăţenii bulgari
luaţi ostatici în Irak a fost asasinat,
transmite AFP. “Avem confirmarea că
este vorba despre unul dintre cei doi
ostatici bulgari. Nu deţinem încă
informaţii” referitoare la identitatea lui,
a declarat purtătorul de cuvânt al
Guvernului de la Sofia, Dimităr Ţonev.
Conform estimărilor presei din
Bulgaria, ostaticul asasinat este
Gheorghi Lazov.

Anterior, postul de televiziune
Al-Jazeera a anunţat că unul dintre cei
doi bulgari luaţi ostatici în Irak a fost
decapitat de grupul care l-a sechestrat.

Conform postului de televiziune,
grupul Tawhid wal Jihad, condus de
iordanianul Abu Mussab al-Zarqawi, a
remis Al-Jazeera imagini video din timpul
decapitării unuia dintre cei doi ostatici.
Caseta conţine şi un mesaj conform
căruia cel de-al doilea bulgar sechestrat
va fi executat în cazul în care armata
americană nu eliberează, în termen de
24 de ore, deţinuţii irakieni pe care îi are

n Cel puþin 11 morþi
Un atentat cu maşină-capcană comis, ieri dimineaţă, în

apropiere de Zona Verde, din centrul Bagdadului, s-a soldat
cu cel puţin 11 morţi - un militar american şi zece irakieni,
dintre care şapte civili şi trei membri ai Gărzilor Naţionale - au
anunţat surse oficiale, citate de CNN.

Cel puţin 40 de civili irakieni au fost răniţi, potrivit unui
oficial militar american şi premierului interimar irakian, Iyad
Allaui.

Martori oculari au observat o maşină care circula cu
viteză redusă, chiar înainte ca aceasta să explodeze,
a afirmat poliţia.

Deflagraţia s-a produs la ora locală 9.20 (8.20 ora
României), la o distanţă de 300-500 de metri de intrarea în
Zona Verde, a apreciat un responsabil militar american.

Zona Verde adăposteşte Cartierul General al forţei
multinaţionale, sediul Guvernului irakian, Centrul de conferinţe
al oraşului, hotelul Rashid, ambasada americană şi alte misiuni
diplomatice.

O altă explozie a avut loc, o oră mai târziu, la nord de
Aeroportul Internaţional de la Bagdad. Pentru moment nu se
cunosc detalii despre această deflagraţie.

în custodie.
“Toate instituţiile bulgare au făcut tot

ce s-a putut. În următoarele 24 de ore
trebuie să ne rugăm pentru viaţa celuilalt
ostatic bulgar”, a declarat el.

Guvernul de la Sofia a anunţat, ieri,
că nu poate îndeplini condiţ i i le
ultimatumului de 24 de ore adresat
Bulgariei în vederea eliberării celui de-al
doilea ostatic din Irak, acestea fiind de
competenţa autorităţilor irakiene,
transmite AFP. Condiţiile puse “nu sunt
de competenţa statului bulgar”, a
declarat purtătorul de cuvânt al
Guvernului bulgar, Dimităr Ţonev, într-un
interviu acordat postului naţional de
radio. “Autorităţile irakiene sunt cele
care trebuie să elibereze deţinuţii,
pentru că suveranitatea ţării le-a fost
transferată” de forţele coaliţiei, a
adăugat el. “Ele au competenţa de a
decide în ceea ce priveşte eliberarea
oricărei persoane”, a adăugat el.

“Suntem la cheremul unor oameni ale
căror acţiuni sunt dificil de prevăzut”, a
declarat Ţonev.

Angelo de la Cruz a fost răpit de
gruparea Armata Islamică din Irak, care
a cerut retragerea trupelor filipineze din
Irak până la 20 iulie. Gruparea a
ameninţat că îl va ucide pe filipinez dacă
preşedintele Gloria Arroyo nu îi va
îndeplini condiţiile.

Postul de televiziune ABS-CBN a
făcut acest anunţ după ce ministrul
filipinez de Externe, Delia Albert, a
precizat că retragerea trupelor din Irak
a început. “Numărul militarilor filipinezi
s-a redus de la 51 la 43 de oameni”, a
spus Albert.

Cabinetului demisionar condus de Atef
Ebeid continuă să facă parte din
Guvern.

După depunerea jurământului, pre-
şedintele Mubarak s-a întâlnit cu noul
Cabinet. Liderul egiptean a “definit
principalele misiuni ale Guvernului”, pe
care l-a însărcinat ”să amelioreze
nivelul de trai şi viaţa cotidiană a
cetăţenilor”, să facă demersuri pentru
“creşterea veniturilor”, dar şi pentru
“ameliorarea şi modernizarea prestaţiei
organismelor administrative”.

Aceasta este cea de-a doua
operaţiune de amploare întreprinsă de
poliţie, de la transferul de suveranitate
către Guvernul irakian, la 28 iunie.
Raidul precedent s-a desfăşurat în
zona rău famată Batawin şi s-a soldat
cu arestarea a 150 de suspecţi.

Operaţiunea a fost desfăşurată în
condiţiile în care prezenţa forţelor de
securitate irakiene, pe străzile şi în
împrejurimile Bagdadului, a crescut
semnificativ.

rat responsabilul ONU în raportul lunar
către Consiliul de Securitate.
“Această prăbuşire a puterii nu poate
fi pusă doar pe seama incursiunilor şi
operaţiunilor israeliene în oraşele
palestiniene. Autoritatea Palestiniană se
află într-o mare dificultate şi este în
pericol de destrămare”, a declarat el.

Responsabilul ONU a adăugat că
Yasser Arafat nu a oferit decât “un
sprijin simbolic şi parţial” eforturilor
egiptene întreprinse pentru obţinerea
unei reforme a serviciilor de securitate
palestiniene”, aşa cum este prevăzută
în foaia de parcurs - planul internaţional
în care sunt trasate principalele puncte
în vederea soluţionării paşnice a
conflictului.

BAGDAD

Atentat cu maºinã-capcanã

IRAK
Unul dintre
ostaticii bulgari
a fost decapitat

Ostaticul filipinez
din Irak
este în viaþã

Noul Cabinet
egiptean a depus
jurãmântul

Raid al forþelor de
securitate irakiene
n  527 de arestãri

Yasser Arafat,
criticat dur
de Naþiunile Unite

În legãturã cu dosarul irakian
Raportul Butler
îl exonereazã pe
Tony
Blair

Blair, în Camera Comunelor. Premierul a
mai declarat că îşi asumă “deplina
responsabilitate pentru toate greşelile
comise” în evaluarea ameninţării irakiene
din perioada premergătoare războiului.
El a afirmat că a acţ ionat “cu
bună-credinţă” şi a subliniat că “nimeni
nu a minţit”. “Nimeni nu a manipulat
informaţiile. Nici o persoană nu a inserat
lucruri în acest dosar fără avizul
serviciilor secrete”, a precizat Blair.

Premierul a recunoscut că dovezile
existenţei arsenalului irakian interzis au
fost “de fapt mai puţin sigure şi fondate”
decât s-a crezut iniţial. “Nu pot spune
cu sinceritate că a fost o greşeală
înlăturarea de la putere a lui Saddam
Hussein”, a adăugat Blair.

În februarie, Lordul Butler a fost
desemnat să ancheteze discrepanţa
dintre informaţiile potrivit cărora regimul
lui Saddam Hussein dispunea de arme
de distrugere în masă şi faptul că nu a
fost descoperită nici o dovadă a
existenţei arsenalului irakian interzis.

ministrul indian a spus că ţara sa şi
Germania vor contribui la reforma
Naţiunilor Unite. “În lumea actuală, dacă
vom izola Naţiunile Unite sau dacă
doctrina unilateralismului va lua locul
multilateralismului, ceva nu va merge”,
a subliniat Singh.

Referindu-se la problema statutului
de membru permanent în Consiliul de
Securitate, oficialul indian a explicat că
dacă India şi Germania vor colabora, ar
putea realiza acest obiectiv într-un mod
amiabil. Germania este în prezent
membru nepermanent în Consiliul de
Securitate, dar, la fel ca India şi Japonia,
încearcă să obţină acelaşi statut ca şi
cele cinci puteri actuale, China, Statele
Unite, Rusia, Marea Britanie şi Franţa.

INDIA ºI GERMANIA DORESC
Locuri permanente
în Consiliul de
Securitate al ONU

Douăzeci şi patru de persoane au
murit şi alte 13 au fost rănite, ieri, în
sudul Iranului, în coliziunea dintre un
camion şi un autocar, a informat presa
oficială, transmite AFP.

Accidentul a avut loc în cursul
dimineţii, pe o şosea care asigură
legătura dintre oraşele Darab şi Fasa,
în provincia Fars. Conform
responsabililor locali, şoferul camionului
a adormit la volan, iar vehiculul pe care
îl conducea s-a ciocnit de un autobuz.

Şoselele din Iran sunt considerate
unele dintre cele mai periculoase din
lume. Circa 100.000 de iranieni şi-au

pierdut viaţa în accidente rutiere în ultimii
cinci ani, dintre care 25.772 doar în
ultimul an (martie 2003-martie 2004),
conform experţilor în medicină legală,
care au precizat că frecvenţa
deceselor survenite în astfel de
circumstanţe a fost de circa trei
persoane pe oră.

Uzura vehiculelor - dintre care o
treime au o vechime mai mare de 20 de
ani - starea deplorabilă a infrastructurii
rutiere, precum şi neglijenţa care îi
caracterizează pe iranieni, mai ales pe
şoferii de camioane, sunt la originea
acestor accidente.

Accident rutier în Iran
n 24 de morþi ºi 13 rãniþi

Pentru căţeii şi pisicile din Marea
Britanie a fost special concepută un nou
produs pe cât de igienic, pe atât de
aromat: apa utilă pentru a combate
respiraţia urât mirositoare şi puricii.

Potrivit agenţiei italiene Ansa, noul
produs este disponibil într-o gamă
variată de arome. Noul produs va fi
lansat pe piaţa britanică de către firma

TRÃSNAIA ZILEI
Apã de gurã cu aromã
de pui sau peºte

Scot Pet Food din Glasgow. Apa va fi
lipsită cu desăvârşire de vreun element
chimic şi va fi disponibilă în mai multe
variante: cu gust de peşte pentru
pisicuţe sau de pui pentru căţei. Vor
exista şi variantele pentru păsări,
hamsteri, precum şi pentru şerpi şi
reptile din diferite specii.A

R
H

IV
A
 „V

L
“



185 948396 000165

În Cartea
Recordurilor

Cu paºi de dans
Un grup de persoane d in

capitala indiană New Delhi a
dansat încontinuu 55 de ore, dorind
să intre astfel în Cartea Recordurilor,
informează site-ul novinite.com.

Organizatorii au adus câţiva
dintre cei mai buni DJ din ţară pentru
a asigura o atmosferă de petrecere
în centrul oraşului. Majoritatea celor
care participă în mod oficial la
această demonstraţie sunt dansatori
profesionişti, însă pe scenă au fost
lăsaţi să urce şi oameni obişnuiţi. O
mulţime imensă de persoane s-a
strâns în centrul capitalei, poliţiştii
fiind nevoiţi să ajute la eliberarea
“ringului de dans”, pentru ca
participanţii la demonstraţie să aibă
loc suficient. Întreaga petrecere a
fost înregistrată, iar organizatorii vor
trimite o casetă juriului de la
Guinness Book, pentru ca noul
record să fie înregistrat.

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi

În municipiul Galaţi - pe strada
Brăilei, pe Drumul de Centură, Calea
Prutului şi Faleza Superioară; în
municipiul Tecuci - pe străzile
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu şi
1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Braniştea, Piscu, Hanu
Conachi şi Lieşti; pe DN 26 - la
Vânători, Şiviţa şi Tuluceşti; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Schela, Smârdan şi Slobozia
Conachi.

MIHAI COSTACHE

Nu m-a surprins deloc că deştepţii de nemţi şi-au sucit
politica de imigraţie, impunând chiar o lege care să
reglementeze, evident, nemţeşte, statutul noilor veniţi la
umbra stejarului lui Wotan.

De mult nu mai era un secret pentru nimeni că locomotiva
europeană gâfâie cu burta plină, dar nu de univitelini blonzi,
ci de bere neagră şi că-n Germania, în afară de imigranţi,
oamenii nu fac altceva decât să-şi critice naţionala de fotbal.

Or fi nemţii harnici şi serioşi, dar au descoperit că decât
să se spetească începând cu băncile şcolilor şi terminând
cu panoul de comandă din fabrica robotizată de asamblat
maşini parcă mai degrabă subvenţionează preţul berii şi-al
curselor charter spre Ibiza. Asta ca să nu le impună
cetăţenilor să facă copii, mai exact copii deştepţi.

Că dacă aşa ceva s-ar fi găsit şi-n Germania, poate că
n-ar fi fost nevoie de-o lege care să dea dreptul inginerilor
străini să câştige pe Rin cât tot fondul de salarii din oraşul
lor est-european.

Să nu mai zică nimeni că nemţii n-au imaginaţie. Dar, ca
să li se vadă simptomul general al lenei progresiste, şi-au
dat seama că enormul potenţial de inteligenţă şi chef de

muncă, să zicem românesc, nu face nici cât doi cârnaţi
stricaţi, dacă solicitantul cu pricina n-ar şti nemţeşte. Deci,
au alocat o ghiotură de euroi, să-i înveţe limba pe calificaţi.
Adică, situaţia nu e chiar atât de disperată încât să pună
neamţul care dă banul şi să înveţe româneşte, ca să se
înţeleagă cu al nostru. Asta ar fi o soluţie de rezervă,
bună de aplicat probabil peste câţiva ani, când criza de
specialişti din Germania va fi mai mare ca zeppelinul.

Şpilul e că nemţii nu caută măturători. Ăştia se duc
singuri şi oricum, pe străzile de-acolo nici nu prea sunt
gunoaie. Nemţii nu caută nici elite mofturoase, ci doar
inteligenţe şi-atât, caractere nepretenţioase care nu ştiu
să ceară şi se mulţumesc cu puţin, în baza educaţiei de-
acasă.

Dar nemţii sunt fraieri, pentru că, decât să ia absolvenţii
sistemului de învăţământ din România, mai bine ar lua
sistemul cu totul, profesorii, fără elevi şi-atunci ar avea
ce şi-au dorit, la prima mână. Numai că mulţi profesori
buni din România sunt deja plecaţi în Germania, dar nu ca
să predea, ci ca să studieze de-aproape performanta
zootehnie germană, lucrând ca zilieri pe la ferme.

Stejaru’ lu’ Wotan

Cerere
"Nemţii caută inteligenţe, caractere nepretenţioase, care nu ştiu să ceară şi se

mulţumesc cu puţin."
(MIHAI COSTACHE)

Record
Un grup de indieni au dansat 55 de ore, dorind să intre în Cartea

Recordurilor.
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